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în funduleţul gol, cu pantalonaşii în vine, stătea ne‑
dumerit în mijlocul spaţiului verde de la intrarea 
în Parcul Eminescu. De pe alee, o femeie îi făcea 

semne disperate să se aşeze pe vine şi să… facă. Puştiul 
se ghemuia doar ca să se ridice din nou. Femeia o lua 
de la capăt gesticulând să se aşeze o dată pe 
ciuci şi să rezolve problema. O să mă acuzaţi 
că n‑am altă treabă decât să mă leg de un biet 
copil căruia i‑a venit să facă pipi! Băieţelul 
era, însă, ceva mai mărişor ca să pot crede că 
încă mai făcea… ca fetiţele. Deci treaba care 
trebuia rezolvată nu era un nevinovat pişu. E 
adevărat, primul gând a fost pragmatic: la câţi 
rahaţi de câini maidanezi ori cu stăpân avem în 
spaţiile verzi, în parcuri, pe trotuare şi alei, ce 
mai contează încă unul, făcut de copil?

Faptul că puştiul îşi tot ridica popoul din iarbă şi nu 
era grăbit să rezolve trebuşoara mă face să cred că urgen‑
ţa mai putea aştepta. Poate chiar până acasă! „Da‘ dacă 
n‑are apă rece acasă, decât să împuţească apartamentul, 
mai bine face în natură”, mi‑a trecut prin minte.

Important este că scena ‑ pe care am surprins‑o fără 
să vreau, în timp ce treceam pe lângă parc ‑ se petrecea 
fix în preajma fostei toalete publice din Parcul Eminescu. 
Toaletă înghiţită de un sexy‑balamuc cu spaţii comerciale 

şi de prestări servicii fără prejudecăţi. Da, clădirea aceea 
care haleşte o bună bucată din parc şi pe care primarul 
Marius Stan a promis încă din 2014 că va fi „desfiinţată în 
condiţiile legii, până la începerea lucrărilor de reabilitare 
şi de modernizare a parcului”. Şi nu cred că a uitat de ea, 

doar trece zilnic pe lângă Parcul Eminescu… prietenii şi 
duşmanii ştiu de ce. 

Revin însă la scena de la care am plecat: un copiluţ 
îndemnat să‑şi facă nevoile în spaţiul public. Şi puştiul, 
ruşinos sau dornic de un pic de intimitate, tărăgăna. 
Civilizat ar fi fost să fie dus în celălalt capăt al parcului, 
unde se află o toaletă ecologică. Doar cu numele. în re‑
alitate, e o bombă, ca toate budele publice din oraş. în 
care, dacă reuşeşti să supravieţuieşti mirosului atâta timp 

cât să‑ţi ostoieşti nevoia care te‑a vârât înăuntru, ai putea 
să te „lipeşti” de vreo boală nici nu vreau să mă gândesc 
unde!

Şi atunci ce soluţii rămân? Spaţiul verde! Până la 
urmă, cât înseamnă o ceşcuţă de pipi sau un răhăţel de 

copil, biodegradabile? Că miros ori că alt copil 
ar putea călca sau şi‑ar murdări mâinile de ele 
e deja o altă chestiune. Ori că vârât cu fundul 
în iarba înăltuţă, puştiul din scena de mai sus 
ar fi putut fi muşcat de o căpuşă ori s‑ar fi 
putut urzica, deja nu mai contează!

Un copil pus să‑şi facă nevoile în spaţiul 
public nu e un caz izolat. Poţi asista la aseme‑
nea momente în orice parc, în preajma locuri‑
lor de joacă, ba uneori chiar în jurul blocurilor. 
Fac ei ditamai oamenii mari după stâlp, copac, 

colţ ori în gang, şi eu mă leg de nişte copii!
Nişte copii care vor deveni oameni maturi şi vor repe‑

ta, la rândul lor, ce‑au învăţat: că, dacă te taie, te dai după 
un boschet, un copac sau un gard şi faci! Las’ să stea ăia 
din alte ţări cu fundul în iarbă prin parcuri, să calce şi să 
se joace desculţi prin iarbă, ori să facă picnic în spaţiile 
verzi din grădinile publice. Noi avem spaţii verzi de tot 
rahatul: de maidanez, de câine de rasă cu stăpân, de co‑
pii şi de oameni mari! Avem ceea ce merităm! Oare? 

Spaţii verzi 
de tot rahatul
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La Spitalul de Pediatrie 

Hoţii au pus  
în pericol 200  

de copii internaţi 

Performeră în Texas

O gălăţeancă, 
”bobocul” anului 

în SUA
SpoRt/6

Copiii României îşi caută părinţii  

 Adoptat în America, 
un gălăţean îşi caută 

mama biologică 
familia/2

Apel umanitar

Când cancerul 
loveşte pentru  
a treia oară

eveniment/3
Aleşii locali au decis!

Maxi-taxiurile  
vor circula  
încă un an
Performanţe

Argint şi bronz 
pentru Galaţi,  
la Balcaniada  
de Matematică
După surpări  
şi crăpături

A început 
asfaltarea 
trotuarelor  
de pe strada 
Brăilei
Tragedie în Bucureşti

Gălăţean căzut  
de la etajul cinci 
al unui hotel

pamflet/4
Zâmbete de weekend

Toate casele  
din Galaţi  
vor fi învelite  
în mochetă

eveniment/5
Festivalul „Gulliver” dă... 
Iureş printre gălăţeni, 
peste o săptămână!

Spectacole  
de succes din ţară 
şi străinătate, 
pentru copii  
şi maturi 

Scandal în centrul oraşului din cauza unei porţi 

Un GălăţeAn ACUză 
PriMăriA de ABUz

Util pentru şoferi

Unde sunt radarele
Astăzi, 9 mai, radarele 

Poliţiei Rutiere vor fi amplasate 
în municipiul Galaţi pe străzile 
Domnească, Movilei şi Drumul 
Viilor. Şoferii care au drum în 
judeţ vor fi monitorizaţi pe DN 
25, în dreptul localităţilor Tudor 
Vladimirescu şi Barcea, iar pe 
DN 26, în localităţile Tămăoani 
şi Cavadineşti. Pe DE 581, o auto-
specială cu radar va fi amplasată 
pe raza localităţii Cosmeşti, iar 
pe DJ 251, la Pechea şi Cudalbi. 
Pe DN 24 D, un radar va fi pre-
zent la Vârlezi.

Mâine, 10 mai, echipaje-
le Poliţiei Rutiere vor fi pre-
zente, cu aparatele radar, în 
municipiul Galaţi, pe străzile 
Nicolae Bălcescu, Tecuci şi Calea 
Smârdan. În judeţ, autospeci-
alele vor staţiona pe DN 25, la 
Şendreni şi Hanu Conachi, pe 
DN 26, la Vânători şi Folteşti, pe 
DN 24 D, la Bălăbăneşti şi pe DJ 
251, la Costache Negri şi Matca. 
În nord, pe DE 581, circulaţi 
cu prudenţă pe raza localităţii 
Berheci, unde va fi, de aseme-
nea, prezent un radar. 

Mariana Constandache

[ Câţiva indivizi au tăiat şi sustras ţeavă de la un rezervor 
vital pentru copiii internaţi
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Case în pericol pe Mihai Bravu

Hoţii de căRămizi  
şi fieR vecHi  

atacă din nou!  

Atenţie, şoferi!

ciRculaţie îngReunată 
pe bulevaRdul  
geoRge coşbuc 
eveniment/3
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Apel umanitar

Când cancerul loveşte pentru a treia oară

A venit iar mama lui Călin Crinu 
la redacţie să-mi spună, de data 
aceasta, că băiatul ei a fost lovit de 
cancer pentru a treia oară. Vestea 

aproape că mă frige. Mă uit la ea. 
Cum mai poate mişca? Cum mai 
poate respira? Apoi, brusc îmi 
dau seama: fiecare muşchi al ei, 

fiecare respiraţie, fiecare puls al 
ei e pentru Crinu. Pentru băiatul 
pe care-l are bolnav de la cinci 
ani. Adică de 30 de ani se luptă cu 
acest blestem, care pentru ei are 
un singur nume: cancer. 

Cu liniştea omului strivit de 
atâta necaz vorbeşte despre coş-
marul în care-şi trăieşte viaţa, lup-
tând cu toate puterile să-şi salve-
ze copilul. Despre nopţile când 
Călin îi leşina în braţe, de atâtea 
citostatice. Despre spaimele ve-
cine cu moartea care o sufocau 
când el făcea hemoragie pe nas. 
Despre cum s-a chinuit să-l ţină la 
şcoală până în clasa a VI-a, despre 
lecţiile pe care le făcea cu el între 
două şedinţe de tratament, care 
parcă-i sugea copilului viaţa din 
el. Despre cum a înţeles că trebu-
ie să renunţe la şcoală, deşi Crinu 
lua doar premiul I, chiar dacă zile 
întregi, din două în două săptă-
mâni, devenea aproape legumă 
după citostatice. Despre nopţile 
petrecute astă-iarnă la terapie 
intensivă, când Crinu a fost ope-
rat, la Galaţi, apoi la Bucureşti, de 

cancer la colon şi i s-a scos cam 
tot din el. Cum împietrise de frică 
ore în şir, pentru că băiatul ei nu 
mai deschidea ochii. Apoi despre 
cele patru luni de luptă ca să-l 
păstreze în viaţă, aşa schingiuit 
cum este. Despre cum este să 
treci prin toate acestea cu un ve-
nit de numai 500 de lei pe lună. 
Nopţile petrecute pe ger, în gară, 
la Bucureşti, pentru că a doua 
zi trebuiau să fie la prima oră la 
doctor, la control. Despre speran-
ţa că totul va fi mai bine, măcar 
un an, poate doi. Despre prăbu-
şirea lui Crinu în faţa doctorului 
care l-a anunţat săptămâna tre-
cută că boala s-a ascuns într-un 
alt cotlon al trupului lui. L-a găsit 
mai repede decât şi-a imaginat 
chiar şi doctorul. Despre şuvoiul 
de lacrimi care l-a lovit acolo, în 
cabinet, picurând acid peste spe-
ranţele mamei. 

„Mi-a spus: «Cred că nu mai 
am eu prea multe zile». Parcă 
mi-a luat aerul. M-am întors să nu 
mă vadă plângând. El întotdeau-
na a învins, pentru că a fost tare. 

Nu s-a lăsat copleşit”, curge în râ-
uri amarul femeii. 

Cuvintele ei cad ca nişte pietre 
dureroase peste respiraţia mea. 
Să-mi fie ruşine, dacă eu cred că 
ştiu ce înseamnă durerea! Ce ştiu 
eu despre chinul unei mame care 
se luptă de 30 de ani, zi de zi, fără 
bani, vânzând tot din casă, rătă-
cind pe la toate uşile la care ar 
putea primi ajutor, doar ca să-şi 
vadă trăind copilul, acum devenit 
bărbat? Ce ştiu eu despre cum 
este să te gândeşti că, după ce 
abia ţi-ai văzut copilul aproape 
mort după o operaţie grea, tre-
buie să o iei de la capăt cu acelaşi 
chin?

Pot doar să oglindesc o undă 
din tot acest ocean de disperare 
şi să vă rog pe cei care puteţi aju-
ta, cu un gând bun, cu o rugăciu-
ne sau cu un bănuţ, s-o faceţi. 

Contul de la BCR pe numele lui 
este RO81RNCB0141142692680001, 
iar numărul de telefon este 
0747.371.278.

Roxana Artene Penciu

Conform Eurostat
Diferenţe între sexe la angajare

România are una dintre cele mai mari diferenţe din UE între ratele 
de angajare ale bărbaţilor şi femeilor, de 16,7 puncte procentuale, 
cea mai mare fiind înregistrată în Malta, de 28,4 puncte, iar cea mai 
mică în Finlanda, de doar 1,9 puncte, potrivit datelor biroului de sta-
tistică Eurostat. Datele pe anul 2014 se referă la persoane cu vârste 
cuprinse între 20 şi 64 de ani.

Ioana Ivan

Oferta săptămânii
Articole pentru mişcare în aer liber

Dacă tot s-a încălzit afară, e timpul să facem ceva mişcare în aer li-
ber. De săptămâna viitoare, la Lidl, puteţi găsi tricou funcţional damă 
la 16,99 lei, pantaloni trei sferturi damă la 29,99 lei, tricou/maiou 
pentru bărbaţi la 19,99 lei, dar şi pantaloni scurţi funcţionali la 24,99 
lei. Pantofii de alergare costă 79,99 lei, jacheta funcţională 49,99 lei şi 
bustiera sport 24,99 lei.

Ioana Ivan

Alberto Virning, sau pe 
numele lui din certifica-
tul de naştere, Alberto 

Constantin Lefter, este un tânăr 
de 19 ani, care locuieşte în ora-
şul Hermantown, Minnesota, 
din Statele Unite ale Americii. 
S-a născut în Galaţi, însă a fost 
abandonat în maternitate încă 
de la naştere. După doi ani în 
care a stat la „Leagănul de copii 
Galaţi”, un cuplu din Minnesota 
a venit în România şi l-a adoptat. 
„Minorul provine dintr-o relaţie 
întâmplătoare a mamei, nefiind 
recunoscut de tată. La data naş-
terii, mama era ea însăşi întreţi-
nută de părinţi, nu a manifestat 
afecţiune faţă de copil, l-a aban-
donat în maternitate şi a dorit ca 
părinţii să nu afle că are un copil. 
Această situaţie a dus la institu-
ţionalizarea minorului. În aceas-
tă perioadă, legăturile mamă 
– copil au fost sporadice, nu s-a 
format o legătură afectivă care 
să conducă la reintegrarea în fa-
milie, astfel încât mama şi-a ex-
primat consimţământul la adop-
ţie pe data de 1.07.1997. Copilul 
merge bine, mănâncă singur, 
aleargă” se arată în poza pe care 
Alberto a făcut-o la foaia de ad-
opţie şi pe care ne-a trimis-o.  

„Vreau să-mi cunosc  
părinţii adevăraţi”

Chiar dacă are o viaţă aproa-
pe perfectă, doi părinţi adoptivi 
care-l iubesc şi îi oferă tot ceea 
ce are nevoie, chemarea sânge-
lui este mai puternică decât ori-
ce. Alberto ne-a spus  emoţionat, 
de multe ori, că vrea să-şi cu-
noască părinţii. „M-am născut 
în Galaţi, România, pe 21 martie 
1996. Mama mea naturală cred 
că are acum 38 – 39 de ani. Ştiu 
că m-a abandonat în maternita-
te, imediat cum m-a născut, nu 
ştiu exact motivele, dar vreau să 
le aflu. E trist că a fost nevoită să 
facă acest gest, dar nu sunt su-

părat pe ea, nu-i port ură. Vreau 
doar să o cunosc, să ştiu cum ara-
tă, cum este viaţa ei acum. Sper 
să fie căsătorită, să aibă o familie 
fericită, dar să mă accepte şi pe 
mine. Dacă vede acest articol, 
sper să ia legătura cu mine, cu 
voi la redacţie, orice. Îmi doresc 
să o cunosc”, scrie în engleză bă-
iatul originar din Galaţi. 

Mesaj pentru mama

„Draga mea, de foarte mult 
timp te caut, încerc să iau legă-
tura cu tine. Te caut tot timpul 
pe site-urile de socializare. Sper 
să putem vorbi curând, am mul-
te întrebări la care caut răspuns. 

Mi-aş dori mult să-mi spui şi cine 
este tatăl meu, dacă este tot 
român. Dacă ştii să vorbeşti en-
gleză (sper), aştept un semn de 
la tine. Dacă nu, nu e problemă, 
reuşim noi să comunicăm în vre-
un fel. Dumnezeu să te binecu-
vânteze! Fiul tău din America”, 
este mesajul lui Alberto pentru 
femeia care i-a dat viaţă. Noi am 
încercat să-l ajutăm. Cu acest 
mesaj scris pe foaie, noi am mers 
la adresa pe care băiatul ne-a 
dat-o, adresa scrisă pe certifica-

tul de naştere. Din păcate, însă, 
se pare că femeia nu mai locuieş-
te acolo, nici măcar părinţii săi. 

Mândru că este român

Adolescentul este mândru că 
este român. Ştim asta atât din 
spusele lui, cât şi din postările 
lui de pe Facebook. Pe contul lui 
are poze cu drapelul românesc 
şi cu Vlad Ţepeş. Ba chiar în lis-
ta de prieteni vedem şi câteva 
persoane din România. Acum 
 „google translate” este cel mai 
bun prieten al lui în încercarea 
de a învăţa limba română. Ne-a 
mărturisit că mereu citeşte pe 
internet informaţii despre ţara în 
care s-a născut, despre oamenii 
care trăiesc aici şi îşi imaginea-
ză cum ar reacţiona mama lui 
adevărată dacă l-ar vedea, fie şi 
în poze, la aproape 19 de ani de 
când soarta i-a despărţit. Dacă 
s-ar întâmpla această minune, 
nu exclude varianta să se urce 
în avion şi să vină la Galaţi, să o 
privească în ochi.

Pagină de Facebook  
pentru regăsirea familiilor 
naturale

De cazul lui Alberto am aflat 
de la Ileana Cunniffe, o româncă 
stabilită în Irlanda de aproape 
două decenii. Ea ne-a spus că 
provine dintr-o familie nume-
roasă, cu zece copii, din judeţul 
Buzău şi că, din cauza greutăţilor 
vieţii, părinţii au dat spre adopţie 
şase dintre fraţii ei. De-a lungul 
timpului i-a căutat neîncetat, iar 
soarta a ajutat-o să-i găsească. 
Aproape pe toţi. „Mi-am găsit 
cinci fraţi, mai am unul pe care 
să-l aduc în familia originală. 
Suntem cu toţii în Irlanda, feri-
ciţi, fiecare la casa lui”, ne-a spus 
femeia. Pentru găsirea ultimului 
„rătăcit” al familiei, ea a creat o 
pagină de Facebook cu numele 
„The never forgetten Romanian 

children”, că doar internetul este 
acum cea mai bună sursă de 
comunicare. Aici, copiii români 
adoptaţi îşi pot spune poveştile 
de viaţă, pot scrie detalii despre 
anul, locul naşterii, şi poate că 
aşa îşi vor găsi mai repede ferici-
rea. Acum, din propria iniţiativă 
şi propria experienţă de viaţă, ea 
îi ajută şi pe alţi copii născuţi şi 

adoptaţi de diferite familii, să-şi 
regăsească originile. Cu ajutorul 
ei, alţi şapte copii români, adop-
taţi în străinătate, au trăit ferici-
rea de a-şi găsi părinţii adevăraţi 
cu care acum păstrează legătura. 
Sperăm ca şi cazul lui Alberto să 
aibă un deznodământ fericit.

Ioana Ivan

Copiii României îşi caută părinţii

Adoptat în America,  
un gălăţean îşi caută 

mama biologică
[ Alberto s-a născut în Galaţi pe 21 martie 1996, dar mama  
lui l-a părăsit în maternitate [ La vârsta de aproximativ doi 
ani, el a fost adoptat de o familie din Minnesota, Statele Unite 
ale Americii [ Băiatul, originar din Galaţi, vrea să-şi cunoască 
părinţii adevăraţi

Au început 
înscrierile
Excursie 
gratuită pentru 
familiile 
monoparentale

Familiile monoparen-
tale cu posibilităţi finan-
ciare reduse, care poate 
nu au avut niciodată banii 
necesari să-şi ducă copiii 
într-o vacanţă, pot merge 
gratuit în excursie. Asta 
pentru că au început în-
scrierile pentru „Tabăra 
Dorului”, organizată de 
Asociaţia „Există viaţă 
după doliu”, un weekend 
terapeutic pentru familii 
monoparentale în care a 
survenit moartea unuia 
dintre părinţi. Sunt in-
cluse cazarea pentru trei 
nopţi, mesele şi orele de 
consiliere psihologică şi 
susţinere emoţională. În 
2015, sunt disponibile 16 
locuri gratuite, câte opt în 
fiecare ediţie. Vor fi două 
ediţii la Pasul Schiorilor în 
Azuga: 16 -19 iulie (copii 5 
- 9 ani) şi 6-9 august (copii 
10 -14 ani). Tabăra nu este 
doar pentru copii, fiind 
necesară şi prezenţa pă-
rintelui în toate zilele.

 Înscrierile se fac onli-
ne pe www.tabaradoru-
lui.wordpress.com până 
pe 30 mai. Pentru mai 
multe detalii puteţi suna 
la numărul de telefon 
0745.55.66.02 sau puteţi 
trimite un e-mail la adre-
sa contact@existaviata-
dupadoliu.ro.

Ioana Ivan

Informaţii utile
Ce acte 
trebuie pentru 
înregistrarea 
unui deces 

Actul de deces se în-
tocmeşte la Serviciul 
Public Comunitar Local 
de Evidenţă a Persoanelor 
sau la primăria unităţii 
administrative, în a cărei 
rază teritorială s-a produs 
decesul, pe baza decla-
raţiei verbale făcute de 
către membrii familiei 
decedatului, iar în lipsa 
acestora de către colo-
catari, vecini, administra-
torul imobilului, medicul 
sau alt cadru din unitatea 
sanitară unde s-a produs 
decesul. 

 Înregistrarea se face în 
termen de trei zile de la 
data decesului. Acest ter-
men cuprinde atât ziua în 
care s-a produs decesul, 
cât şi ziua în care se face 
declaraţia. Dacă s-a depă-
şit acest termen sau cauza 
decesului a fost sinucide-
rea, un accident sau alte 
cauze violente, înregis-
trarea decesului se face 
cu aprobarea Parchetului. 
Actele necesare pentru 
înregistrarea decesului la 
starea civilă sunt: certifi-
catul medical constatator 
al decesului, întocmit pe 
formular-tip, care trebuie 
să poarte număr de înre-
gistrare, data certă, sem-
natura şi parafa medicului 
care a făcut constatarea, 
sigiliul/ştampila unităţii 
sanitare, în care trebuie 
consemnată cauza de-
cesului, fără prescurtări, 
înscrisă cu majuscule; ac-
tul de identitate al dece-
datului - original şi copie; 
certificatul de naştere şi 
de căsătorie, după caz - 
original şi copie; livretul 
militar al decedatului – 
pentru bărbaţii până în 55 
de ani; actul de identitate 
al declarantului  - origi-
nal şi copie. În cazurile în 
care declarantul nu poate 
prezenta certificatele de 
stare civilă şi/sau actul de 
identitate al persoanei 
decedate, acesta declară, 
în scris, motivul nepre-
zentării acestora, precum 
şi datele de stare civilă ale 
decedatului.

Ioana Ivan

Rezultate 
îngrijorătoare
Mamele 
românce,  
pe ultimul 
loc din UE la 
condiţii oferite

România ocupă locul 66 
într-un top al ţărilor cu cele 
mai bune condiţii oferite 
mamelor, se arată în ultimul 
raport al Organizaţiei Salvaţi 
Copiii. Această poziţionare 
ne plasează pe ultimul loc 
în UE, la distanţă conside-
rabilă faţă de Ungaria (lo-
cul 51) sau Bulgaria (locul 
44). În plus, România este 
depăşită în topul global de 
state cu posibilităţi relativ 
mai mici, precum Belarus 
(locul 25), Serbia (locul 35) 
sau Muntenegru (locul 42). 
Dintre cele 179 de state in-
cluse în raport, Norvegia 
ocupă prima poziţie în cla-
sament, urmată îndeaproa-
pe de alte ţări nordice, în 
timp ce Somalia se află pe 
ultimul loc pentru al doi-
lea an consecutiv. Cele mai 
bine clasate capitale din 
acest top sunt Praga (Cehia), 
Stockholm (Suedia), Oslo 
(Norvegia), Tokyo (Japonia) 
şi Lisabona (Portugalia).

Ioana Ivan

Dintre românii 
cu dizabilităţi
Doar aproape 
10 la sută  
au un loc  
de muncă

Numărul persoanelor 
cu dizabilităţi active pe 
piaţa muncii din România 
este de aproape cinci ori 
mai mic faţă de media UE, 
se arată într-un studiu pre-
zentat marţi, informează 
Mediafax. În România, nu-
mărul persoanelor cu diza-
bilităţi angajate este foarte 
mic - doar 9,48 la sută din-
tre persoanele adulte cu 
handicap cu vârsta între 
18 - 60 ani. Prin compara-
ţie, în Uniunea Europeană, 
45,8 la sută din persoanele 
cu dizabilităţi sunt persoa-
ne active pe piaţa muncii. 
Conform unui studiu deru-
lat de fundaţia Motivation, 
incidenţa neşcolarizării 
este de şapte ori mai mare 
în rândul persoanelor cu 
handicap, comparativ cu 
populaţia generală, arată 
sursa citată. În România, 
companiile cu mai mult de 
50 de angajaţi pot să utili-
zeze suma datorată statului 
pentru fondul de handicap 
pentru achiziţia de bunuri 
de la unităţile protejate. Cel 
puţin 30 la sută din locurile 
de muncă pe care le creea-
ză aceste entităţi trebuie să 
fie dedicate persoanelor cu 
dizabilităţi.

Ioana Ivan
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„Bani grei”
Premiile 
săptămânii

La extragerea cu public 
de ieri a concursului „Bani 
grei cu Viaţa liberă” au par-
ticipat 418 de plicuri, trimise 
de cititorii ziarului. În urma 
tragerii la sorţi, ce a avut loc 
la ora 13,00, la redacţie, au 
fost desemnaţi cei trei câş-
tigători ai săptămânii, care 
vor primi câte 100 de lei fi-
ecare. Iată lista norocoşilor: 
Balaban Radu (plicul nr. 
163), Dumitraşcu Anica (pli-
cul nr. 277) şi Codru Anastasia 
(plicul nr. 45). Cei trei câştigă-
tori sunt aşteptaţi la redac-
ţie, luni, între orele 12,00 şi 
16,00, să îşi ridice premiile. 
Pentru înmânarea premiilor, 
câştigătorii sunt rugaţi să 
ne aducă o copie după car-
tea de identitate sau după 
buletin. În acelaşi timp, îi ru-
găm pe toţi participanţii la 
concurs să completeze toate 
datele din talon cât mai citeţ 
posibil. 

Claudia G. Comănescu

„100 de lei  
pentru învăţăcei”
Marius,  
elevul norocos

La concursul pentru elevi 
şi studenţi, organizat de 
ziarul nostru în fiecare săp-
tămână, s-a mai desemnat, 
ieri, prin tragere la sorţi, un 
câştigător. Din cele 257 pli-
curi participante, doar cel 
trimis de Mihalachi Marius 
a fost cu noroc. Plicul trimis 
de Marius, elev în clasa a XI-a 
E la Colegiul Naţional „Mihail 
Kogălniceanu” din Galaţi, a 
purtat numărul 158. Îl  aştep-
tăm pe câştigător la redacţie, 
luni între orele 12,00 şi 16,00, 
să îşi primească premiul. 
Pentru ridicarea premiului, 
câştigătorul trebuie să aibă 
o copie după cartea de iden-
titate şi un act sau carnet de 
note care face dovada că 
este elev. În cazul minori-
lor este obligatorie o copie 
după buletinul celui care îl 
însoţeşte.

Claudia G. Comănescu

După surpări  
şi crăpături 
A început 
asfaltarea 
trotuarelor 
de pe strada 
Brăilei

Ieri, angajaţii Tancrad as-
faltau de zor trotuarul de 
pe partea de circulaţie spre 
Potcoava de Aur. Asfaltul era 
refăcut exact pe porţiunea 
dintre Trei Star şi Potcoava, 
unde, lunile trecute, au fost 
surpări repetate. Potrivit 
purtătorului de cuvânt al 
Primăriei Galaţi, Emanuela 
Turcu, asfaltarea face parte 
din programul anual general 
de reperaţii infrastructură.

„Anul acesta se vor reabi-
lita trotuarele de pe strada 
Brăilei de la Inelul de Rocadă 
şi până în Domnească, pe 
ambele părţi. Se asfaltează, 
se înlocuiesc dale. Bugetul 
total pentru reparaţii infra-
structură pe 2015 este de 14 
milioane de lei, bani alocaţi 
pentru toate reparaţiile de 
străzi, trotuare, accidente sol 
etc”, ne-a explicat purtătorul 
de cuvânt.

Nicoleta Onofrei
Foto: Bogdan Codrescu

Tragedie  
în Bucureşti 
Marinar  
din Galaţi  
căzut de la  
etajul cinci  
al unui hotel 

Bărbatul de 47 de ani, 
care  a căzut de la etajul 
cinci al unui hotel, este 
gălăţean. Conform presei 
centrale, bărbatul, ma-
rinar de profesie, se afla 
într-o cameră de hotel 
cu amanta sa şi a ieşit pe 
balconul camerei, pen-
tru a nu fi prins de soţie. 
Acesta a alunecat şi a că-
zut în gol, pierzându-şi 
viaţa. Trupul neînsufleţit 
al gălăţeanului va fi adus 
la Galaţi pentru a fi în-
mormântat creştineşte. 

 Incidentul a fost aflat 
şi de vecinii bărbatului, 
dar şi de alte cunoştinţe. 
Toţi au fost şocaţi şi cred 
că întreaga poveste este 
foarte stranie, unii dintre 
ei vorbind chiar despre o 
posibilă înscenare. Şi asta 
deoarece îl cunoşteau 
ca un bărbat de casă şi 
liniştit. Nimeni nu ştia că 
ar avea probleme cu so-
ţia sa, cu care, de altfel, 
urma să se întâlnească în 
Capitală. Ba mai mult, se 
pare că bărbatul era mai 
mult plecat în voiaj şi ve-
nea foarte rar acasă. 

 Cei care vor stabili 
însă cu exactitate ce s-a 
întâmplat în hotelul bu-
cureştean sunt poliţiştii, 
care au demarat o an-
chetă şi au audiat-o şi pe 
femeia cu care gălăţea-
nul se presupune că s-ar 
fi întâlnit.

Teodora Miron

Atenţie,  
şoferi!
Circulaţie 
îngreunată 
pe bulevardul 
George Coşbuc 

Potrivit Primăriei 
Galaţi, astăzi, 9 mai 2015, 
în intervalul orar 8,00 – 
16,00, traficul se va des-
făşura cu dificultate pe 
tronsonul cuprins între 
Patinoar şi Bariera Traian, 
pe porţiunea pe care 
există linie de tramvai. În 
zonă se vor face lucrări 
de reparaţie a carosabi-
lului aferent căii de rulare 
a tramvaielor. Pe durata 
lucrărilor, Transurb Galaţi 
va înlocui tramvaiele care 
circulă pe rutele care trec 
pe bulevardul George 
Coşbuc cu autobuze. 
Primăria le recomandă 
conducătorilor auto să 
evite zona în care se efec-
tuează lucrări, iar dacă nu 
pot face acest lucru, să 
ruleze cu prudenţă şi cu 
viteză redusă.

Anca Melinte

Accident rutier pe strada Crizantemelor
Femeie lovită de maşină pe trotuar

Un gălăţean de 19 ani a lovit-o cu maşina pe o femeie de 41 de ani, 
care mergea regulamentar pe trotuar. Accidentul a avut loc joi, pe 
strada Crizantemelor, în timp ce şoferul dădea maşina înapoi fără să 
se asigure. Femeia a fost rănită uşor şi nu a avut nevoie de spitalizare. 
Potrivit Poliţiei Rutiere Galaţi, cercetările sunt continuate acum pen-
tru infracţiunea de vătămare corporală din culpă.

Remus Basalic

Teribilism la vârsta a doua
Băut şi fără permis, la drum cu scuterul

Un bărbat de 62 de ani din comuna Lieşti a fost prins de poliţişti, 
joi, în timp ce conducea un scuter fără a avea permis de conducere. La 
testarea cu etilotestul, bărbatului i-a ieşit o alcoolemie de 0.58 mg/l 
alcool pur în aerul expirat, motiv pentru care a fost dus la Spitalul din 
Tecuci pentru stabilirea exactă a alcoolemiei.

Remus Basalic

La Spitalul de Pediatrie 

Hoţii au pus în pericol 200 de copii internaţi 
Pentru câteva sute de lei, câţi-

va indivizi au pus în pericol copiii 
internaţi la Spitalul de Pediatrie 
„Sf. Ioan” din Galaţi. Şi asta din 
cauză că respectivele persoane 
au furat, în două rânduri, apro-
ximativ 120 de metri de ţeavă de 
cupru, care transporta oxigen de 
la rezervorul din curtea unităţii 
spitaliceşti către secţii. Primul 
furt a avut loc în noaptea de 4 
spre 5 mai, hoţii, care au intrat 
printr-o canalizare externă a spi-
talului, reuşind să sustragă 100 
de metri de ţeavă. În noaptea 
de 6 spre 7 mai, hoţii au revenit, 
folosind aceeaşi metodă, distru-
gând din nou reţeaua de alimen-
tare cu oxigen. Se pare că hoţii au 
smuls ţeava, evitând astfel folosi-
rea unui flex, care ar fi putut crea 
un adevărat dezastru, existând 
pericol de explozie.  Spitalul de 
Pediatrie a anunţat imediat firma 

care a instalat rezervorul de oxi-
gen, care a înlocuit ţeava furată. 
Acum se iau măsuri suplimenta-
re pentru ca un astfel de incident 
să nu se repete. „Am pus grilaj 
în căminul tehnic şi urmează să 
punem şi senzori de mişcare în 
canalizare. Hoţii au intrat prin 
canalizare şi nu aveau cum să fie 
văzuţi de paza spitalului, care, de 
altfel, asigură doar paza supra-
terană, nu şi pe cea subterană”, 
ne-a explicat Silvian Simion, şe-
ful serviciului administrativ din 
cadrul Spitalului de Copii.  

„E o crimă”

Chiar dacă nimeni nu a avut 
de suferit în urma incidentului, 
medicii gălăţeni consideră acest 
furt ca fiind unul criminal. 

 „E o crimă la adresa copii-
lor internaţi în acest spital. Sunt 

peste 200 de copii internaţi la 
această oră, iar 20-30 sunt în sta-
re gravă. La aceştia se adaugă şi 
nou-născuţii, dar şi cei care erau 

pregătiţi pentru sala de opera-
ţie. Din fericire, s-a intervenit 
imediat cu tuburi portabile de 
oxigen şi nu s-a întâmplat nimic 

grav. Imaginaţi-vă ce se întâm-
plă în sala de operaţii, unde un 
bolnav este intubat şi fără mască 
de oxigen nu poate respira. Este 
un gest criminal şi nu cred că are 
vreo explicaţie cel care a făcut 
acest gest. Trebuie să plătească şi 
nu doar pentru simplul fapt că a 
furat o ţeavă, ci şi pentru că a pus 
în pericol viaţa unor copii nevi-
novaţi. Parcă trăim într-un roman 
de groază numit «Ce se mai fură 
în România»”, ne-a declarat prof. 
dr. Aurel Nechita, medic în cadrul 
Spitalului de Pediatrie. 

 Furtul a fost anunţat şi la po-
liţie, oamenii legii demarând o 
anchetă. Se pare că întreaga re-
paraţie se ridică la aproximativ 
8.000 de lei, dar prejudiciul total 
se va stabili la finalul anchetei 
penale.

Text şi foto: 
Teodora Miron

Un gălăţean acuză 
Primăria de abuz, după 
ce, ieri-dimineaţă, an-

gajaţi ai societăţii Gospodărire 
Urbană, cu sprijinul Poliţiei 
Locale, au demolat poarta de 
acces către proprietatea sa, din 
strada Bălcescu nr. 5. Damian 
Dumitru, fiul proprietarului, sus-
ţine că Primăria a venit şi a de-
molat poarta fără a avea niciun 
document justificativ. Povestea 
este însă lungă şi încurcată.

Istoria unui scandal

Scandalul musteşte încă din 
2010, când, potrivit lui Damian 
Dumitru, familia sa a cumpărat 
imobilul de pe Bălcescu 5, de 
la societatea Loconfort, odată 
cu calea de acces şi poarta. „De 
când am achiziţionat imobilul, 
Primăria m-a somat să demolez 
poarta, pentru că eu am constru-
it-o alături de tatăl meu. Aceasta 
motivează cu Legea 50/1991 
privind executarea lucrărilor de 
construcţie şi spune că este con-
struită într-o zonă de protecţie 
a monumentelor istorice. Eu nu 
am demolat-o, pentru că am 
documente (contract de vânza-
re-cumpărare, schiţă cadastra-
lă) care confirmă că poarta era 
de dinainte de a o cumpăra eu. 
Până să cumpărăm, am fost chi-
riaşi ai Primăriei. Primarul vrea 
terenul, dar terenul e la mine. 
Mă intimidează să renunţ la ce 
e al meu”, ne-a spus omul care 

îl acuză pe primar că ar avea 
„combinaţii” în zonă. Aşa cum 
ne povesteşte Dumitru Damian, 
în 2013, Parchetul de pe lân-
gă Judecătoria Galaţi, în urma 
unei sesizări a Poliţiei Locale, a 
dispus cercetări pentru infracţi-
unea executării fără autorizaţie 
a porţii. „În urma cercetărilor, 
s-a dat NUP, neînceperea urmă-
ririi penale. Există şi un referat 
al Inspectoratului Judeţean de 
Poliţie cu propunere de neînce-
pere a urmăririi penale, pentru 
că avem schiţă cadastrală, în care 
este menţionată existenţa unui 
gard de fier”, a mai spus fiul pro-
prietarului. 

Notificările de desfiinţa-
re au continuat şi în 2015. În 
24.03.2015, prin dispoziţie de la 

primar, se solicită din nou des-
fiinţarea porţii. Proprietarul a 
contestat dispoziţia primarului în 
instanţă. În 4 mai 2015, Primăria 
Galaţi trimite familiei Damian o 
adresă precum că, pentru că a 
fost sesizată instanţa, „până la 

soluţionarea conflictului nu se 
poate interveni”, pentru desfiin-
ţare. Damian Dumitru şi tatăl său, 
Damian Ioan, susţin că termenul 
de soluţionare al conflictului era 
ieri, 8 mai, dar instanţa a rămas în 
pronunţare şi luni se va decide. 

„Dacă luni se dovedeşte că eu 
am avut poarta, să îmi spună mie 
cum pun în executare, dacă mie 
mi-au luat poarta? De ce s-a in-
tervenit înainte de soluţionarea 
conflictului?”, mai întreabă omul.

Care este poziţia 
municipalităţii

Primăria municipiului Galaţi 
ne-a explicat motivele pen-
tru care a acţionat în acest fel. 
„Poarta respectivă a fost demo-
lată pentru că nu avea autori-
zaţie de construcţie şi îngrădea 
dreptul de acces al altor cetăţeni 
pe proprietatea lor. Instanţa nu 

a dispus suspendarea punerii în 
executare a dispoziţiei de demo-
lare, deci a fost pusă în executa-
re”, ne-a informat Biroul de Presă 
al Primăriei Galaţi. Deşi întot-
deauna a existat o poartă acolo, 
familia Damian a schimbat gardul 
metalic existent cu unul din grilaj 
metalic şi folie de policarbonat, 
aceasta fiind şi acţiunea care li 
se reproşează. Potrivit Poliţiei 
Locale, conform Legii 50/1991, 
constituie infracţiune executa-
rea lucrărilor de construcţii într-o 
zonă a protecţiei monumentelor 
istorice. 

Nicoleta Onofrei
Foto: Bogdan Codrescu

Scandal în centrul oraşului din cauza unei porţi 

Un gălăţean acuză 
Primăria de abuz 

Performanţe

Argint şi bronz pentru Galaţi, 
la Balcaniada de Matematică

Andrei Bogdan Puiu, elevul 
de numai 15 ani, în clasa a XII-a 
la CNVA, s-a întors cu o medalie 
de bronz de la Balcaniada de 
Matematică a seniorilor care s-a 

desfăşurat săptămâna aceasta la 
Atena, în Grecia. 

Aflat încă la Atena, Andrei 
ne-a declarat că este încântat de 
prima sa medalie internaţională 

şi ne-a mărturisit că nu are de 
gând să se oprească aici, întrucât 
la barajele pentru participarea 
la Olimpiada Internaţională de 
Matematică s-a clasat al cincilea, 
după o serie de trei teste. Mai 
urmează altele la începutul lui 
iunie, când se va definitiva lotul. 
Nu ne rămâne decât să-i urăm 
succes.

Medalia de argint a fost câş-
tigată de tecuceanca Simona 
Diaconu, bursieră a Liceului 
Internaţional de Informatică din 
Bucureşti şi ea calificată în lotul 
pentru internaţională. 

Lotul României la Matematică 
a obţinut două medalii de aur, 
două medalii de argint şi două 
medalii de bronz la Olimpiada 
Balcanică de Matematică 2015. În 
clasamentul pe echipe, România 
a ocupat locul al doilea, după 
Turcia. Elevii români au concurat 
cu liceeni din alte 19 ţări.

Roxana Artene Penciu

Aleşii locali au decis!

Maxi-taxiurile 
vor circula încă un an

Cele 180 de microbuze ale 
operatorilor privaţi vor face 
transport pe aceleaşi trasee pe 
care le-au acoperit şi până acum, 
până pe 8 mai 2016. Decizia de 
prelungire cu un an a contrac-
telor care ar fi expirat astăzi a 
fost luată, aşa cum v-am infor-
mat deja, în şedinţă de îndată a 
Consiliului Local. Pentru a putea 
prelungi activitatea maxi-taxiu-
rilor au revocat nu mai puţin de 
trei hotărâri de Consiliu Local 
prin care îi încredinţau transpor-
tul local şi întreaga reţea de tra-
see societăţii Transurb SA. 

”Aşa cum le-am promis trans-
portatorilor privaţi, am obţinut 
votul consilierilor locali pentru 
a prelungi delegarea serviciilor 
prestate pe termen de un an. 
Cred că este un termen rezona-
bil şi pentru noi, administraţia 
publică, să ducem la îndeplinire 
toate cerinţele asigurării unui 
transport public civilizat şi mo-

dern pentru gălăţeni, dar şi pen-
tru transportatorii privaţi aflaţi 
acum pe trasee, care au nevoie 
de un termen suficient pentru 
a-şi pune în ordine treburile”, a 
declarat primarul Marius Stan. 

În afară de plata redevenţelor 
de către Transurb şi operatorii 
privaţi – subiect asupra căruia 
vom reveni – aleşii le-au mai tra-
sat o sarcină transportatorilor: 
„să iniţieze implementarea unui 
sistem de management de flo-
tă”. 

Marius Stan a dispus publi-
carea de către Primăria Galaţi, 
în Jurnalul Oficial al Uniunii 
Europene, a anunţului de in-
tenţie privind delegarea servi-
ciului de transport public către 
Transurb SA, începând cu data 
de 9 mai 2016, cu posibilitatea ca 
societatea urbană de transport 
să poată subcontracta servicii 
suplimentare, după necesităţi.

Anca Melinte
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Galaţiul, în imagini

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului

Admirabilă iniţiativă  
a lui Pâslaru/ Casele  
din Galaţi vor fi acoperite  
cu mochetă verde

Deputatul Florin Pâslaru 
demonstrează încă o dată că 
lucrează în slujba cetăţenilor. 
Acuzat pe nedrept că a parti-
cipat interesat la proiectul de 
lege prin care se doreşte limita-
rea puterilor procurorilor, Florin 
Pâslaru a contraatacat dur. „Nici 
vorbă că aş fi propus legea din 
interes personal. Pur şi simplu, 
mă gândesc la simplii cetăţeni 
hăituiţi şi hărţuiţi de nemernicii 
de procurori. Nu se mai poate 
aşa ceva. Oameni nevinovaţi 
sunt chemaţi la audieri şi apoi 
scoşi cu cătuşe pe poarta institu-
ţiei să îi vadă poporul cum le stă 
cu brăţări. Nu e normal! Vreau ca 
oamenii să ştie că pentru ei mă 
lupt, nu pentru mine”, a spus 
Florin Pâslaru. Şi, pentru a de-
monstra că nu stă cu mâinile în 
sân în Parlament, Pâslaru a amin-
tit şi de o altă propunere legisla-
tivă, care vizează de data aceasta 
aspectul urbanistic al Galaţiului. 
„Am văzut pe strada Cuza o su-
perbă clădire îmbrăcată în mo-
chetă verde. Mi-a plăcut atât de 
mult, însă m-am gândit cum ar 
arăta toate clădirile îmbrăcate în 
astfel de mochetă. Va fi o feerie 
în tot oraşul. De la Galaţiul roşu 
vom trece la Galaţiul verde”, a 
declarat Pâslaru. Fără vreo legă-
tură cu informaţiile de mai sus, 
mai precizăm că surse din cadrul 
Registrului Comerţului afirmă că 
o rudă a deputatului tocmai şi-a 

deschis o firmă care are ca obiect 
de activitate comercializarea de 
mochetă verde.

Şeful CJ nu va mai fi ales de 
cetăţeni/ Bacalbaşa: „Acum 
am şanse la un nou mandat”

Camera Deputaţilor a decis 
ca şefii de consilii judeţene să nu 
mai fie aleşi direct de populaţie, 
ci de consilieri. Ştirea a fost primi-
tă cu entuziasm de actualul şef 
al CJ Galaţi, Nicolae Bacalbaşa. 
„Pfiu, mi-a trecut glonţul pe lân-
gă ureche. Dacă rămâneam la 
mâna mocofanilor... canci mai 

primeam eu un mandat. Dar 
acum, cu noua lege, chiar am 
şanse”, a spus Bacalbaşa unor 
apropiaţi. Chiar şi aşa, Bacalbaşa 
nu este sigur că va mai prinde 
un mandat în fruntea Consiliului 
Judeţului. „Da, sunt probleme nu 
doar în relaţia mea cu cetăţenii, ci 
şi în cea cu colegii consilieri. Dar, 
oricum, e mai uşor să şantajezi 
vreo 30 decât vreo două sute de 
mii”, a mai comentat Bacalbaşa. 
Mulţi dintre cetăţenii judeţului 
s-au declarat dezamăgiţi de de-
cizia Camerei Deputaţilor. „Nu 
înţeleg, parcă se iau decizii în aşa 
fel încât să iasă Bacalbaşa. Întreg 

Important!
Toate materialele 

incluse în această pa-
gină sunt pamflete şi 
trebuie tratate ca ata-
re. Informaţiile pre-
zentate în această pa-
gină pot sau nu să fie 
adevărate. Imaginile 
incluse în această 
pagină sunt propri-
etatea cotidianului 
„Viaţa liberă”. Toate 
drepturile rezervate 
„Viaţa liberă”.

Familie de brăileni avuţi, în drum spre Galaţi UNPR-iştii arată câtă unitate e în partid

Submarin Cosorescu 

Septic şi accelerat
(halal!)

 Tălâmbul stă (pe capră) grăsos şi triumfal,
 con/duce ţara-n râpă şi natul în spital,
 nu-l doare-n moţul băştii, nu-l doare nici în cont,
 se cată în oglindă şi urlă: eu mi-s tont!
  
 Mi-s tont cu acte false-n cont/actul sexual
 al celor ce prăsiră în sensul meu...halal
 să-mi fie, dau din coate, le mulţumesc frumos
 fiindcă mă făcură lichea cu capu-n jos!
  
 Le mulţumesc şi-acelor ce (n)-au nimic sub fes,
 dar se reped la urnă...şi, gata, sunt ales,
 chiar dacă-s tâmp şi septic...şi, dacă-s constipat,
 mereu ies pe cărare şi fac...accelerat!
  

 Când vine domnul Spulber (sed lex la DeNeA)
 şi-mi bate în fereastră, şi-mi spune fix aşa:
 coboară de pe capră şi stai cuminte, bre,
 vrem să-ţi luăm oleacă din moţ, din ADeNe...
  
 îmi trece-astupătura de jos şi cea de sus,
 mă simt surprins şi si(n)gur ca porcu-n cucuruz,
 fac feţe-feţe, capăt vro câţiva anişori...
 ş-apoi trăiesc belşugul, mănânc privighetori...!
  
 Şi iar m-aburc pe capră... şi vă promit din nou:
 eu sunt salvarea voastră, vă dau câte un ou,
 vă dau (la fiecare) de supt, de strâns, de ros...
 voi sunteţi nişte fraieri...eu sunt un ticălos!

Pamflet în versuri

universul conspiră pentru ca noi, 
gălăţenii, să rămânem nefericiţi 
pe vecie. Dacă Bacalbaşa rămâ-
nea la mâna noastră, nici măcar 
un singur vot nu mai primea la 
următoarele alegeri. Zero voturi, 
că nici Bacalbaşa însuşi n-ar mai 
fi votat cu Bacalbaşa”, a spus Ion 
Cetăţeanu, un locuitor al judeţu-
lui Galaţi.

Marius Stan are un plan  
pentru apa caldă:  
„Vom scoate toate ţevile  
de apă la soare”

Municipalitatea gălăţeană a 
găsit soluţia la criza apei calde 
din oraş. Astfel, potrivit unor in-
formaţii din interiorul Primăriei, 
întreaga reţea de apă caldă a 
oraşului va fi scoasă la suprafaţă 
şi va fi lăsată în bătaia soarelui. În 
plus, toate ţevile vor fi vopsite în 
negru, pentru a atrage căldura 
soarelui. „Soluţia a fost mereu la 
îndemâna noastră. Nici nu ştiu de 
ce nu ne-am gândit până acum. 
E atât de simplu... Scoatem ţevile 
din pământ, renunţăm la izolaţie 
şi le vopsim în negru. Până ajun-
ge apa la robinetul de apă caldă 
al cetăţeanului se înfierbântă de 
nu poţi să ţii un deget”, a spus 
primarul Marius Stan. Întrebat ce 
se va întâmpla cu ţevile pe timp 
de iarnă, inginerul Marius Stan 
a zâmbit şi a replicat scurt: „Păi, 
ce? Credeaţi că nu m-am gândit 
şi la asta? Credeaţi că sunt prost? 
Iarna, angajaţii Ecosal vor face foc 
sub ţevi pe toată lungimea reţelei. 
Ţevile sunt din metal, numai bine 
se încălzeşte apa. Şi am rezolvat 
nu doar problema apei calde, ci 

şi cea a căldurii. Practic, investiţia 
în foc de pe timpul iernii ne-o 
scoatem pe timp de iarnă, când 
nu băgăm niciun leu în reţele”, a 
spus primarul Galaţiului.

Efectele dispariţiei  
maxi-taxiurilor din Galaţi:  
Shanlian şi-a oprit exporturile 
de şlapi în România

Criza transportatorilor privaţi 
din Galaţi are efecte mult mai 
mari decât simpla aglomeraţie 
din staţii. Producătorul de şlapi 
Shanlian, cea mai folosită mar-
că în România, a anunţat că îşi 
va închide toate operaţiunile în 
ţara noastră după ce a aflat că 
toate microbuzele din Galaţi vor 
fi scoase de pe traseu. „Pur şi sim-
plu, rămânem fără clienţi. Dacă 
dispar şoferii de maxi-taxi din 
Galaţi, vânzările noastre de şlapi 
vor ajunge la cel mai mic nivel 
din toate timpurile. Trebuie să ne 
reorientăm, astfel că renunţăm 
la toate contractele în România”, 
a declarat Leo Tziy, director de 
operaţiuni Shanlian pe Asia şi 
Europa de Est. Altfel, şoferii de 
maxi-taxi au trecut la forme radi-
cale de protest. Văzând că greva 
nu a avut niciun efect, şoferii de 
maxi-taxi au coborât maieurile cu 
găurele în bernă şi au depus şla-
pii în faţa Primăriei. „Este forma 
noastră de protest. Dacă nu ne-a 
luat nimeni în seamă cu greva, 
sperăm să schimbăm ceva cu de-
punerea şlapilor în faţa Primăriei. 
Doar aşa să mai sensibilizăm şi 
noi factorii de decizie”, a declarat 
Costel, şofer de maxi-taxi.

  Verdeaţa lui Morcoveaţă

CJ are soluţii pentru a strânge bani
Bacalbaşa va putea fi închiriat cu ora

Preşedintele CJ Galaţi, Nicolae Bacalbaşa, va putea fi închiriat cu 
ora pentru orice tip de petrecere la Galaţi. Decizia aparţine consili-
erilor CJ, care încearcă în acest fel să rotunjească bugetul instituţiei. 
„Câştigăm de două ori: pe de o parte, câştigăm bani, pe de altă parte, 
îl ţinem pe Bacalbaşa ocupat”, a spus un consilier judeţean.

  
 Judeţ Anesteziat

Miracol la Măstăcani
Un ciomag cu chipul lui Van Damme

Măstăcaniul a fost scena unui adevărat miracol. Pe bâta lui Nea Ion, 
ruptă pe şalele vecinului său, Vasile, a apărut chipul lui Van Damme. 
„Sigur e un semn. Cred că cineva acolo sus vrea să ne transmită că 
am cam lăsat-o moale cu ciomăgeala în ultimele luni”, a comentat 
Nea Ion. 

M. St. Kani

ANAF vrea  
mai mulţi 
câştigători  
la loteria 
bonurilor
„Dacă  
se mai adună, 
vin cu bani  
de acasă”

Agenţia Naţională de 
Administrare Fiscală a 
anunţat că prelungeşte 
termenul până la care ro-
mânii se pot prezenta cu 
bonurile fiscale câştigă-
toare la loterie. Deşi, ofici-
al, motivaţia ar fi faptul că 
sunt aşteptaţi şi cei întâr-
ziaţi, se pare că în spatele 
deciziei sunt interese de-a 
dreptul meschine. Potrivit 
unor surse din interiorul 
ANAF, scopul acestei în-
târzieri ar fi ca instituţia să 
nu mai plătească premiile, 
ci să încaseze. „Cu cât vin 
mai mulţi câştigători, cu 
atât o să scadă sumele pe 
care trebuie să le încaseze 
fiecare. Aşteptăm să se 
adune atât de mulţi, încât 
să nu mai dăm niciun ban, 
ci câştigătorii să vină fie-
care cu câte 10 lei de aca-
să”, a dezvăluit un angajat 
ANAF planul diabolic al 
şefilor. Resemnaţi, câşti-
gătorii la loteria bonurilor, 
aşteaptă sentinţa. „Iniţial, 
ne-am bucurat că avem 
de luat vreo sută de lei. 
Acuma ne rugăm să dăm 
cât mai puţin. Dacă e până 
în zece lei ne-am scos”, a 
declarat Tanti Maria, câş-
tigătoare la loteria bonu-
rilor.  

 Administrare 
Feudală

  

Modificări 
lingvistice  
la Cudalbi
Pluralul  
de la „bere”  
va fi „o ladă  
de bere”

  
 Academia Română de 

la Cudalbi a adoptat în ul-
tima şedinţă noi modificări 
la DOOM-ul local. Astfel, 
potrivit noilor norme, plu-
ralul cuvântului „bere” nu 
va mai fi „beri”, aşa cum e 
oficial în limba română, ci 
„o ladă de bere”. Potrivit 
specialiştilor de la Cudalbi, 
este vorba despre o pune-
re în acord a normei ling-
vistice cu realităţile soci-
ale din comună. „Pe de o 
parte, am fost cât pe ce 
să eliminăm forma de sin-
gular. Adică, «bere» să fie 
un substantiv defectiv de 
singular. Până la urmă, am 
lăsat aşa singularul... pen-
tru turişti. În schimb, am 
decis să modificăm forma 
de plural, pentru că la noi 
nimeni nu bea două, trei, 
patru, şapte, zece beri, 
ci de la o navetă în sus. 
Aşadar pluralul corect al 
substantivului «bere» va fi 
de astăzi încolo «o ladă de 
bere»”, a declarat Mitică 
Graur, academician din 
Cudalbi. Academia locală 
ia în calcul modificări simi-
lare şi la alte substantive: 
vin, ţuică, rachiu etc.

   Seteni navetişti

Proiectul  
cu cazanul  
de la Brăila  
nu mai e actual
Primăria 
Cudalbi a fost 
mai rapidă

  
Proiectul lui Marius Stan 

de a oferi apă caldă şi căl-
dură gălăţenilor cu ajuto-
rul cazanului de la Brăila 
a picat. Primăria Cudalbi a 
fost mai rapidă şi a obţinut 
acordul autorităţilor bră-
ilene de a folosi cazanul. 
„L-am dat celor care au 
fost mai interesaţi să îl ia. 
Cred că cei din Cudalbi nu 
îl vor folosi la încălzire, dar 
pentru noi nu contează. 
Oferta cudălbenilor a fost 
mai serioasă. În plus, nu 
puteam să-l aşteptăm la 
infinit pe Stan să se hotă-
rască”, a declarat primarul 
Brăilei, Aurel Simionescu. 
Cudălbenii sunt, în schimb, 
dispuşi să ofere Galaţiului 
cele peste 300 de cazane 
de mici dimensiuni, pe 
care le foloseau ei. „Nu ştiu 
dacă vor satisface setea gă-
lăţenilor de apă caldă, dar 
e un început”, a comentat 
Mitică Păhărel, consilier cu-
dălbean.

   Apă cu Grade
  

Odată cu venirea 
primăverii, 
Navrom  
intră pe profit
A început 
sezonul  
la obleţi

  
Navrom Bac va face 

profituri consistente în 
acest an, după ce, în pe-
rioada iernii, s-a mers la 
limita de avarie. Potrivit 
conducerii instituţiei, 
deschiderea sezonului la 
obleţi va redresa financiar 
compania. „Din activitatea 
de trecere cu bacul nu re-
uşim să ne susţinem, aşa 
că mai completăm şi noi 
cu ce putem. Acum, odată 
cu deschiderea sezonului 
la obleţi, lucrurile se vor 
regla. Estimăm o produc-
ţie de şapte-opt kile pe zi. 
Comercializarea obleţilor 
prinşi la năvod ne scoate 
pe profit. Sperăm să obţi-
nem un profit consistent 
până în toamnă, astfel în-
cât să nu mai avem proble-
me similare şi în iarna care 
vine”, a declarat un direc-
tor din Navrom.

   Bacul de Toamnă

Zâmbete de weekend

Toate casele din Galaţi 
vor fi învelite în mochetă

[ Modelul de pe strada Cuza va fi aplicat în tot oraşul, pentru uniformitate  
[ Iniţiativa aparţine lui Florin Pâslaru, care, absolut întâmplător, şi-a deschis o firmă de import mochete verzi

Gogule, vezi ce viteză 
bag? Facem drumul de la 

Brăila la Galaţi în doar o zi. Degeaba  
se bagă Stan.  

La dreapta Domnului  
tot cine trebuie stă...

Ai dreptate, Eugene.  
La dreapta mea stă Oprea, 
doar nu ai vrea să stai tu...
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Donează 
doi la sută 
din impozit!
Copiii 
de la „Inimă 
de Copil” vor 
să fie ajutaţi

„Fără ghiozdanul pri-
mit de la fundaţie nu 
aveam cum să merg la 
şcoală, rămâneam acasă 
şi nu puteam învăţa să 
citesc. Acum, eu şi fraţii 
mei putem merge cu toţii 
la ore. Aveam un singur 
ghiozdan vechi pe care 
îl împărţeam, îl luam pe 
rând. Eu lunea şi marţea, 
iar ei zilele următoare”, 
spune Mihai, în vârstă de 
10 ani, unul dintre sute-
le de copii care primeş-
te ajutor de la Fundaţia 
„Inimă de Copil” Galaţi. 
Într-o situaţie asemănă-
toare s-a aflat şi Elena, 
care acum are 15 ani. 
„Sunt prima din familia 
mea care am terminat 
cu rezultate bune şcoala 
generală şi acum sunt în 
clasa a IX-a la un colegiu 
tehnic. Îmi place foarte 
mult şi mă bucur tare că 
am reuşit! Am mers opt 
ani de zile la Centrul de 
zi din Galaţi al fundaţiei. 
Şi acum îmi place să vin, 
săptămânal, ca voluntar. 
Am şi o bursă lunară din 
care cumpăr ce îmi tre-
buie pentru şcoală”, spu-
ne fata.  

Cum poţi dona

„Ce înseamnă pentru 
tine doi la sută? Pentru 
copiii noştri face diferen-
ţa. Ajută-i acum! Gestul 
tău transformă viaţa lui 
Mihai şi a Elenei şi a ce-
lorlalţi 350 de copii în 
dificultate din judeţul 
Galaţi de care ne ocu-
păm”, spun reprezentan-
ţii fundaţiei. 

Pentru a dona doi la 
sută din impozitul anu-
al, trebuie să completezi 
declaraţia 230 (dacă ai 
venituri doar din salarii) 
sau declaraţia 200 (dacă 
ai venituri din mai multe 
surse) cu datele perso-
nale şi datele: Fundaţia 
„Inimă de Copil”, cod 
fiscal 9076002. Apoi, tre-
buie să o depui personal, 
ori să o trimiţi prin poştă 
(recomandat) la Direcţia 
Finanţelor Publice Galaţi. 
Termenul-limită de de-
punere a acestor declara-
ţii este 25 mai 2015.

Ioana Ivan

Pentru transportul public în comun
Abonamentul de autobuz nu e valabil pe tramvai

Conducerea Transurb atrage atenţia asupra faptului că abonamen-
tele gratuite eliberate pe traseul 11 nu sunt valabile şi pe tramvaiul 39, 
sau invers, chiar dacă traseul celor două linii coincide pe o porţiune de 
drum. Dacă aveţi abonament gratuit pe linia 11 şi vă urcaţi totuşi într-un 
autobuz 22, atunci controlorii Transurb nu vă vor amenda, tocmai pen-
tru că cele două trasee parcurg aproximativ aceleaşi părţi din oraş.

Remus Basalic

Pe patru roţi
Programul Rabla şi pentru persoane juridice

Din această săptămână a demarat şi Programul Rabla pentru 
persoane juridice şi instituţii publice, în cadrul acestuia fiind alocate 
5.000 de vouchere pentru achiziţionarea de maşini noi, informează 
Administraţia Fondului pentru Mediu. Valoarea primei de casare a 
fost menţinută la 6.500 lei, în program fiind înscrişi 100 de dealeri 
auto din întreaga ţară.

Ovidiu Amălinei

Atenţionare fitosanitară 

Şi rapiţa rămasă e în pericol 
După ce seceta de 

toamna trecută le-a deci-
mat gălăţenilor culturile 
de rapiţă, chiar şi lanurile 
rămase în cultură - adi-
că cele de pe doar 6.570 
de hectare, în întreg ju-
deţul – sunt acum ame-

ninţate de un dăunător pericu-
los, informează Direcţia pentru 
Agricultură şi Dezvoltare Rurală 
(DADR) Galaţi. Este vorba despre 
gărgăriţa tulpinilor (ceuthoryyn-
cus spp). Prin intermediul unui 
comunicat distribuit de DADR, 
Autoriatea Naţională Fitosanitară 
îi informează pe cultivatorii locali 
de rapiţă cu privire la modul în 

care trebuie să-şi trateze cultura 
pentru a evita sau pentru a limita 
pagubele cauzate de gărgăriţa 
tulpinilor. Pe www.dadrgl.ro gă-
siţi documentul şi trei scheme de 
tratament propuse pentru a ţine 
situaţia sub control. Potrivit co-
municatului Autorităţii Naţionale 
Fitosanitare, toate aceste trata-
mente trebuie aplicate pe vreme 
uscată, fără risc de precipitaţii. 

După un 2014 bun, cultivatorii 
gălăţeni de rapiţă au fost greu în-
cercaţi în acest an. Cine a apucat 
să semene rapiţă în august 2014 
a reuşit să-şi scoată cultura în pri-
măvară. Mulţi dintre cei care au 
lăsat semănatul pe septembrie 

au fost nevoiţi să îşi întoarcă ra-
piţa, calamitată de secetă, şi să 
semene porumb. 

Fermierii din judeţ au întors 53 
la sută din suprafaţa cultivată, în 
toamnă, cu rapiţă. Şi-au creat ast-
fel probleme financiare serioase, 
din pricină că subvenţia pe su-
prafaţă se acordă o singură dată, 
decuplat de producţie. Astfel, 
cultura de porumb, sau oricare 
alta semănată după rapiţa întoar-
să, au înfiinţat-o nesubvenţionat. 
În plus, porumbul boabe, chiar la 
stas ideal, e mai ieftin decât rapi-
ţa pe piaţă, deci le aduce fermie-
rilor încasări mai mici.

Gabriel Kolbay

Gata cu umbrelele sau 
cu paltonaşele şi cu 
strănuturile la festiva-

lul teatrului pentru copii! Pentru 
prima oară mutat în primăvară, 
pentru şase zile, între 18 şi 23 
mai. Festivalul Internaţional de 
Animaţie „Gulliver”, printre puţi-
nele festivaluri-concurs din ţară, 
ajuns la cea de-a 23-a ediţie, se 
va desfăşura inclusiv în aer liber. 
Cu participarea a peste 20 de 
teatre din ţară şi a unor trupe din 
Turcia şi din Republica Moldova, 
cu spectacole obişnuite pentru 
copii, dar şi cu spectacole de sea-
ră, în cadrul secţiunii pentru pu-
blicul adolescent şi matur. 

Se va juca în sala mare a 
Teatrului Dramatic „Fani Tardini”, 
dar şi în Sala studio, acolo unde 
este necesară o vedere de aproa-
pe a actorilor sau păpuşilor. Cel 
mai longeviv festival de anima-
ţie din ţară se arată deja plin de 
oferte grozave, din câte ne-a 
dezvăluit actorul Eduard Şişu, 
şeful Secţiei „Teatrul Gulliver” 
din cadrul Teatrului Dramatic. 
Am aflat astfel că prestigiosul 
Teatru “Ţăndărică” din Bucureşti, 
una dintre marile atracţii şi în 
acest an, va juca de patru ori, 
trei spectacole, dintre care unul 

de seară, în a doua zi de festival 
foarte apreciat – după vechiul 
poem persan „Adunarea păsări-
lor” (foto), al reputatului regizor 
Cristian Pepino, care a refăcut 
spectacolul montat acum două 
decenii de marele regizor. 

Festivalul este deschis de 
Teatrul pentru copii şi tineret 
„Luceafărul” din Iaşi, cu piesa 
„Kajtus, vrăjitorul” (în colabora-
re cu Institutul Cultural Polonez 
Bucureşti) cu „un spectacol pen-
tru toată familia, un spectacol 
foarte bun!” Vor fi programate 
trei-patru spectacole pentru 
copii pe zi, plus spectacolele 
de seară. „Am nişte titluri foarte 
bune de spectacole de seară!” 
– spune managerul. Atenţie: pă-

rinţii trebuie să se uite pe caietul-
program, pe afişe sau să întrebe 
dacă este un spectacol potrivit 
vârstei copiilor lor, sau unul mai 
greu pentru copii, destinat pu-
blicului mai matur. Este invitat şi 
un teatru din Chişinău, „o trupă 
pe care am vrut de anul trecut 
să o aducem, dar n-au mai reu-
şit atunci să ajungă”. Turcii, care 
nu au reuşit nici ei să fie prezenţi 
la festivalul de anul trecut, vin 
cu un spectacol tradiţional, de 
„karaghioz” – teatru de umbre. 
„Pentru festivalul viitor avem 
la dispoziţie un an întreg, nu ca 
acum, doar câteva luni - din no-
iembrie anul trecut, de la pre-
cedentul festival -, şi vom încer-
ca astfel să aducem mai multe 

teatre din străinătate” – promite 
managerul. 

Vor fi şi oferte gratuite!

În fiecare seară, în Grădina 
Publică, în corturi, vor fi specta-
cole şi ateliere de mânuit mari-
onete - păpuşi pe sfori -, cu pă-
puşari de la Teatrul de Marionete 
Arad, specialişti în marionete. 
Cu intrarea gratuită! Pe toată 
perioada festivalului, în foaierul 
teatrului va fi deschisă o expo-
ziţie cu toate tipurile de mario-
nete a Teatrului „Ţăndărică” din 
Bucureşti, cu prezentarea istori-
cului acestora. Acum este pusă la 
punct şi o viitoare strânsă cola-
borare cu teatrul bucureştean.

Preţuri accesibile

Ca de obicei, preţurile bile-
telor nu vor fi foarte mari. Nici 
măcar la cele de seară: „Din câte 
ştiu, la un spectacol al lui Marcel 
Iureş la Galaţi biletul costa unde-
va la o sută de lei, or, acum, pre-
ţul va fi mai mic”. Da, şi Marcel 
Iureş va fi prezent într-o seară de 
festival! 

Şi mai ieftin, dacă vreţi ca mi-
cuţii să vadă toate spectacolele, 
vor fi abonamentele. Şi, „un lucru 
care nu s-a mai făcut”, biletele 
sunt acum cu loc şi se pot rezer-
va la telefon.

Juriul

Din juriul concursului vor face 
parte cunoscutul regizor Radu 
Dinulescu, Monica Andronescu, 
critic de teatru şi doctor în stu-
dii teatrale şi redactor-şef la re-
vista teatrală „Yorick”, Cristina 
Modreanu, critic la revista „Sce-
na” şi, ca şi în anii trecuţi, gă-
lăţeanul Zanfir Ilie, membru în 
Comisia de Cultură a Consiliului 
Local şi director al Bibliotecii 
Judeţene.

Victor Cilincă

Festivalul „Gulliver” dă... Iureş printre gălăţeni, peste o săptămână!

Spectacole de succes 
din ţară şi străinătate, 
pentru copii şi maturi

Plimbare 
cu peripeţii
Jefuită 
în plin centrul 
Galaţiului

O gălăţeancă a trecut 
prin clipe greu de descris 
după ce a fost atacată pe 
stradă de un necunoscut. 
S-a întâmplat pe 25 apri-
lie, într-o sâmbătă seară, 
pe când femeia se afla 
pe strada Universităţii. 
Un individ tânăr a acos-
tat-o şi fără să stea mult 
pe gânduri a pus mâna 
pe poşeta femeii, cu 
intenţia clară de a şi-o 
însuşi. Pentru a fi sigur 
de „reuşita” operaţiunii, 
indi vidul a ameninţat-o 
pe posesoarea poşetei, 
care, speriată, nu a scos 
un sunet. Geanta în care 
se aflau bani, telefonul 
femeii şi mai multe acte 
personale, toate în va-
loare de 600 de lei, a dis-
părut odată cu individul, 
poliţiştii fiind nevoiţi să 
îl caute pe suspect doar 
în baza semnalmentelor 
furnizate de femeia jefu-
ită. În urma verificărilor, 
au ajuns la un tânăr de 18 
ani, originar din Tuluceşti, 
asupra căruia au găsit şi 
jumătate din bunurile 
sustrase. Individul a fost 
reţinut şi urmează să fie 
prezentat instanţei de ju-
decată cu propunere de 
arestare preventivă pen-
tru tâlhărie. 

Mariana 
Constandache

Control în trafic 
Contrabandist 
moldovean 
lăsat 
fără marfă 
şi maşină 

Lucrători din cadrul 
Compartimentului Sprijin 
Operativ al Serviciului 
Teritorial al Poliţiei de 
Frontieră Galaţi au oprit 
în trafic, în zona podului 
Siret, la ieşirea din muni-
cipiul Galaţi, un autotu-
rism marca Ford, condus 
de un tânăr moldovean, 
în vârstă de 25 de ani. 
Oameni legii aveau infor-
maţii că tânărul se ocupă 
cu transportul de ţigări 
de contrabandă.

„În vederea efectuării 
unui control amănun-
ţit, lucrătorii noştri au 
procedat la conducerea 
autoturismului şi a con-
ducătorului auto la se-
diul Serviciului Teritorial 
al Poliţiei de Frontieră 
Galaţi. În urma controlu-
lui efectuat asupra auto-
turismului, au fost des-
coperite, ascunse într-un 
locaş special amenajat în 
bordul autoturismului, 
3.600 de ţigarete (180 de 
pachete) marca Winston, 
cu timbru de acciză de 
Republica Moldova”, ne-a 
declarat Ion Irimia, purtă-
torul de cuvânt al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi. 

Cu privire la cele con-
statate, tânărul a declarat 
că intenţiona să le valori-
fice în municipiul Brăila, 
în scopul obţinerii unui 
profit. Moldoveanul s-a 
ales cu dosar penal, iar 
ţigările, în valoare de 800 
de lei, şi autoturismul, în 
valoare de 11.000 de lei, 
au fost ridicate în vede-
rea continuării cercetări-
lor.

Teodora Miron

Prefaţând sărbătoarea de 10 Mai

Un sfat al istoricilor, la biblioteca monarhistului V. A. Urechia 
Prezenţa istoricilor serioşi a 

făcut ca dezbaterea de joi, 7 mai, 
de la Biblioteca “V. A. Urechia”, 
legată de marcarea zilei de 10 
Mai, acum sărbătoare naţională 
(şi zi liberă!) să fie o interesantă 
prezentare de restituire istorică 
şi nu o întrunire politică. 

O zi care marchează trei mari 
momente: începutul domniei 
regelui Carol I (pe 10 mai 1866 
venea în ţară, chemat de re-
genţă, riscând chiar să fie ares-
tat pe parcursul traseului către 
România), Independenţa de stat 
din 1877 şi încoronarea, în 1881, 
când prinţul Carol a devenit rege 
şi ţara, regat, adică recunoscută 
în sfârşit ca stat independent de 
către marile puteri. 

Zi naţională a României între 
1866 şi 1947, 10 Mai a fost înlo-
cuită în timpul comunismului de 
23 August, marcând „eliberarea 
de sub regimul fascist”, însă şi 
ocupaţia militară sovietică, iar 
din 1990 avem ziua naţională pe 
1 Decembrie, ziua unirii, în 1918, 
a (aproape) tuturor teritoriilor lo-
cuite de români. 

Profesorul Constantin Arde-
leanu, de la Facultatea de Isto rie, 
Filosofie şi Teologie a Uni ver-
sităţii „Dunărea de Jos”, a expli-
cat încă o dată,  joi, studenţilor 

şi elevilor prezenţi confuzia pe 
care a creat-o regimul comu-
nist, care a insistat pe 9 mai ca 
zi a Independenţei: pe 9 mai 
Kogălniceanu citise într-adevăr 
declaraţia de independenţă în 
Parlament, dar legea care decla-
ra independenţa a fost promul-
gată a doua zi de rege, într-un 
cadru fastuos. De altfel, şi Ziua 
Victoriei, 9 Mai 1945, a fost o de-
naturare istorică: Pacea din 1945 
se semnase deja de la 8 mai, la 
Reims, dar Stalin a vrut ca pacea 
să fie semnată din nou, în condi-

ţiile impuse de el, la Berlin, cu o 
prezenţă sovietică fastuoasă de 
data aceasta. 

„10 Mai nu este nici ziua 
Regelui, nici ziua Regalităţii, 10 
Mai este ziua României” – scria 
şi într-un pliant elegant şi plin 
de date împărţit participanţilor 
la discuţii de către tineri mem-
bri ai filialei gălăţene a Alianţei 
Naţionale pentru Restaurarea 
Monarhiei (ANRM), reprezentată 
şi la vârf, prin preşedintele filialei, 
Ioan Furtună, vicepreşedinte pe 
ţară al organizaţiei. Prezentarea, 

cu amănunte pentru mulţi in-
solite, făcută de profesorul 
Ardeleanu, a fost urmată de pre-
zentări interesante, tot pe teme 
de interes, ale unor studente: vi-
zitele, în timp, la Galaţi ale rege-
lui Carol I (la lucrările căii ferate, la 
inspecţie militară, a şcolilor şi spi-
talelor, la inaugurarea reţelei de 
canalizare de 14 km, la o lansare 
de vas, a donat cărţi importan-
te bibliotecii), monarhismul lui 
Urechia, care a organizat festivi-
tatea de încoronare, a scris o mo-
nografie a regelui, adnotată de 

acesta, savantul fiind şi un obiş-
nuit al seratelor reginei Elisabeta. 
Sau despre valori de patrimoniu 
legate de Casa Regală, deţinute 
la Colecţii Speciale în Bibliotecă. 
A avut o contribuţie specia-
lă la dezbateri prof. Valentin 
Păvălaşcu, de la C. N. „Al. I. Cuza”, 
vicepreşedinte al ANRM Galaţi: 
avertizat că va ajunge într-o ţară 
supusă otomanilor, Carol replica 
opoziţiei regelui Prusiei, Wilhelm, 
că are de gând să îi cucerească in-
dependenţa, remarca dascălul.

Text şi foto: Victor Cilincă

Prinţul Carol, 
sosit incognito la Bucureşti
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Din Sportul

gãlãþean

Turneul Futures F1 de la Galaţi
Victorie românească la dublu

Jucătorii români de tenis Luca Tatomir şi Alexandru Carpen au câştigat proba de dublu a turneului de 
categorie Futures de la Galaţi, dotată cu premii totale de 10.000 de dolari. Perechea Tatomir/Carpen a învins 
dublul Luca Margaroli/Tristan-Samuel Weissborn (Elveţia/Austria), scor  7-5, 6-3. În proba de simplu, princi-
palul favorit, belarusul Maxim Dubarenco (locul 360 ATP) a fost învins de Dmitry Popko (Kazahstan, locul 600 
ATP), scor 7-5, 6-2 în semifinale. Celălalt finalist este Aleksandar Lazov (Bulgaria, locul 382 ATP), care l-a învins, 
ieri, pe italianul Francesco Vilardo (972), scor 6-1, 6-1. Finala probei de simplu va avea loc astăzi, în jurul orei 
12,30, pe terenul central al bazei sportive Viva Tenis Club (Bariera Traian). Intrarea spectatorilor este liberă.

Sonia Baciu

Cuplaj 
de rugby 
pe Stadionul 
„Municipal”

* Stadionul „Muni-
cipal” din Galaţi găzdu-
ieşte astăzi un interesant 
cuplaj de rugby. Mai întâi, 
de la ora 11,00, echipa 
Colegiul Tehnic „Traian 
Vuia” Galaţi (locul cinci în 
clasament) primeşte vizita 
celor de la CS Şcolar Bârlad, 
locul doi în Seria Moldova 
a Campionatului Naţional 
pentru juniori Under 18. 
Vedeta „dublei” este par-
tida din cadrul etapei a 
VII-a din Liga Naţională 
(eşalonul secund) de se-
niori, dintre RCM Galaţi şi 
Rugby Club Bârlad, care se 
va disputa cu începere de 
la ora 13,00. Înaintea aces-
tui meci, gălăţenii ocupă 
locul patru în clasament 
cu 14 puncte din trei vic-
torii (esaveraj 92-112), în 
timp ce oaspeţii se află pe 
locul secund cu 21 puncte 
din patru victorii (esaveraj 
141-58).

Altfel, tot în Seria 
Moldova a juniorilor 
Under 18, pe Stadionul 
„Municipal” din Tecuci, CS 
Şcolar din localitate (locul 
şase) va juca cu cei de la 
CSS Unirea Iaşi (liderul 
Seriei)

* Într-o partidă con-
tând pentru penulti-
ma etapă din Seria A a 
Campionatului Naţional 
de handbal pentru seniori 
Divizia A (masculin), CSU 
Danubius Galaţi joacă as-
tăzi în deplasare la CSM 
Cimentul Bicaz. Meciul va 
fi condus de cuplul de ar-
bitri Florin Curtuia/Silviu 
Curtuia (Colegiul Bacău). 
În meciul din etapa anteri-
oară, disputat miercuri, pe 
teren propriu, CSU Galaţi 
a pierdut în faţa liderului, 
CSM Ploieşti: scor 26-21 
(12-13).

* Mâine, în Capitală, 
se desfăşoară întrecerile 
tradiţionalului „Maraton 
Regal”, organizat cu prile-
jul zilei Regalităţii. Se va 
alerga în trei probe: mara-
ton, semimaraton şi cros. 
Şi-au anunţat participarea 
peste 300 de concuremţi. 
La categoria veterani, gă-
lăţeanul Cătălin Brăila (60-
64 de ani), va fi prezent la 
startul celui de-al 41-lea 
maraton al său.

* Astăzi şi mâine, 
la Şcoala Nr. 34 „Mihai 
Viteazul” (din Micro 39 
B) se desfăşoară între-
cerile etapei judeţene a 
Campionatului „Elisabeta 
Polihroniade” la şah, 
din cadrul Olimpiadei 
Naţionale a Sportului 
Şcolar. 

* Echipele de bas-
chet juniori Under 16 ale 
Phoenix LPS susţin ultime-
le jocuri din sezonul regu-
lar. Băieţii joacă la LPS Tg. 
Mureş, în timp ce fetele 
vor primi replica echipei 
CSS Reghin (sala de sport 
a Şcolii Nr. 3, ora 10.00).

Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Campioana naţională de 
senioare a României de 
anul trecut, Gabriela 

Talabă, a plecat la începutul anu-
lui în Statele Unite, cu o bursă la 
Universitatea Texas Tech (Texas), 
continuându-şi cariera sporti-
vă în echipa de tenis a acesteia, 
Lady Raiders. Primele perfor-
manţe au venit repede pentru 
jucătoarea care anul trecut reu-
şea un salt de peste 500 de locuri 
în ierarhia WTA. A impresionat 
cu o serie de zece victorii con-
secutive în performantul campi-
onatul interuniversitar american 
(NCAA) pe echipe, performanţă 
în urma căreia a fost desemnată 
“Freshman of the year”, cea mai 
bună jucătoare a campionatului 
dintre studentele din primul an.

 Nicio altă jucătoare de tenis 
de la Texas Tech, universitatea pe 
care o reprezintă gălăţeanca, nu 
mai obţinuse această distincţie în 
ultimii 17 ani. Mai mult, Gabriela 
Talabă şi partenera sa de dublu, 
Kenna Kilgo, au primit titlul de 
cea mai bună pereche de dublu 
a campionatului. De asemenea, 
Talabă şi Kilgo formează cea mai 
bună echipă de dublu.

 Gabriela Talabă s-a declarat 
încântată de hotărârea luată în 
ianuarie, când a decis să plece în 
SUA, renunţând temporar la cir-
cuitul profesionist mondial. „Mă 
bucur pentru alegerea făcută, 
este o oportunitate deosebită 
pentru mine, progresez pe toa-
te planurile”, a declarat Gabriela 
Talabă. 

 Pentru ea, urmează jocurile 
din faza eliminatorie a NCAA cu 
echipa Lady Raiders, apoi, spre 
sfârşitul acestei luni, va intra în 
vacanţă şi va reveni în ţară. Însă 
nu va fi o vacanţă completă, jucă-
toarea spunând că vrea să profite 
de această perioadă, singura pe 
care o are la dispoziţie în timpul 
anului, pentru a juca în câteva 
turnee din circuitul ITF. Planurile 
sale includ în primul rând cele 
trei turnee care vor avea loc la 
Galaţi, două de categorie Futures 
(premii de 10.000 de dolari) şi 
unul Challenger (25.000 dolari). 
Primul dintre ele va începe pe 
25 mai, zi în care are rezervare la 
avion. “Intru pe teren şi venind 
direct de la aeroport dacă-i ne-
voie, ca să joc acasă”, şi-a expri-
mat nerăbdarea Gabriela Talabă. 

“Dacă va solicita, vom face tot ce 
este regulamentar posibil ca să-i 
programăm primul meci pe 26”, 
a completat Florin Sipoş, direc-
torul turneelor de la Viva Tenis 
Club.

 În 2014, ea a participat la toa-
te cele trei turnee Futures de la 
Galaţi, la două dintre ele oprin-
du-se în faza sferturilor, iar cel 
de-al treilea în turul al doilea. 
În august, a jucat finala de la 

Bucureşti, pe care a pierdut-o în 
faţa Cristinei Stancu, cu scorul 
6-4, 3-6, 6-2, iar în octombrie a 
câştigat titlul de campioană na-
ţională.

Sonia Baciu

Performeră în Texas

O gălăţeancă, 
„bobocul” anului în SUA

[ Gabriela Talabă a fost desemnată cea 
mai bună jucătoare de tenis 
dintre studentele de anul I 
din campionatul universitar american

În acest 
weekend
Naţionala 
de baschet, 
două meciuri 
la Galaţi

Echipa naţională 
de baschet feminin va 
disputa două partide 
amicale, în compania re-
prezentativei Republicii 
Moldova. Meciurile vor 
avea loc astăzi, ora 18,00, 
respectiv duminică, ora 
16,00, la Sala Sporturilor 
„Dunărea” şi fac parte 
din stagiul de pregătire 
pe care echipa României 
îl efectuează la Galaţi în 
vederea Campionatului 
European, care se va 
desfăşura în coorganiza-
rea României şi Ungariei, 
în perioada 11-28 iunie, 
la Timişoara.

„Avem două meciuri 
destul de importante 
în vederea pregătirii di-
naintea Campionatului 
European. Sunt două ju-
cătoare de bază absente 
la aceste meciuri de ve-
rificare, Cristina Bigică şi 
Gabriela Mărginean, dar 
cred că sunt binevenite 
aceste jocuri deoarece 
ne putem da seama în 
ce stadiu suntem la mo-
mentul actual şi astfel 
vom vedea ce trebuie să 
mai îmbunătăţim, corec-
ta şi bineînţeles care este 
omogenitatea echipei în 
momentul de faţă”, a de-
clarat Annemarie Părău, 
căpitanul naţionalei.

Sonia Baciu

TENIS
Şarapova 
pierde 
şi Halep 
rămâne pe 2

Jucătoarea rusă de te-
nis Maria Şarapova, locul 
3 WTA, a fost învinsă, ieri, 
cu scorul de 6-2, 6-4, de 
conaţionala ei Svetlana 
Kuzneţova, locul 29 WTA, 
ratând calificarea în fina-
la Madrid Open, ce i-ar fi 
permis să urce pe poziţia 
2 WTA, ocupată acum de 
Simona Halep.

Şarapova, care câşti-
gase acest turneu anul 
trecut, avea nevoie de o 
calificare în finală pentru 
a reveni pe locul 2 WTA, 
pe care l-a pierdut, la 27 
aprilie, după turneul de 
la Stuttgart.

Eliminată în primul 
tur la Madrid, Simona 
Halep a fost ea acum în 
postura de a pierde po-
ziţia secundă în ierarhia 
jucătoarelor profesionis-
te. Românca va fi pe lo-
cul 2 şi începând de luni, 
când va evolua la turne-
ul de categorie Premier 
5 de la Roma, unde va 
fi cap de serie numărul 
2. Principala favorită la 
Foro Italico va fi ameri-
canca Serena Williams, 
locul 1 WTA.

În cealaltă semifinală, 
Serena Williams a pier-
dut primul său meci din 
acest an în circuitul WTA, 
fiind învinsă de sportiva 
cehă Petra Kvitova, locul 
4 mondial, scor 6-2, 6-3.

Totodată, perechea 
Florin Mergea / Rohan 
Bopanna (România/
India) s-a calificat, vineri, 
în semifinalele probei de 
dublu din cadrul acestui 
turneu, dotat cu pre-
mii în valoare totală de 
4.185.405 euro.

Mergea şi Bopanna 
au învins, în sferturile 
de finală, cu scorul de 
6-3, 6-2, după 50 de mi-
nute de joc, cuplul Juan 
Sebastian Cabal/Adrian 
Mannarino (Columbia/
Franţa), care în partida 
anterioară eliminase 
echipa fraţilor Bob şi 
Mike Bryan, liderii cla-
samentului mondial în 
această probă.

Marian Căpăţînă

Fotbal - LIGa a IV-a

Se anunţă 
o etapă cu meciuri 

echilibrate
Etapa a 22-a din Liga a IV-a 

prezintă meciuri fără mari fa-
vorite, unele dintre ele anun-
ţându-se foarte echilibrate. 
Iată şi programul acestora: as-
tăzi, Luceafărul Petrolul Schela 
– Unirea Braniştea (ora 16,00, 
terenul sintetic din Complexul 
„Dunărea”: arbitru Ionuţ Bozean, 
observator Viorel Cumpănici). 

Celelalte partide se vor 
disputa duminică, de la ora 
12,00, după următorul pro-
gram: Avântul Matca – Avântul 
Valea Mărului (Cosmin Cojocea, 
Vicenţiu Turcitu), Victoria 
Independenţa – Avântul 
Vânători (Ciprian Carp, Aurel 
Cioarec), Viitorul Costache 
Negri – Quantum Club Galaţi 
(Florin Macovei, Cătălin Savu), 
Fulgerul Smulţi – Juventus 
Toflea (Alexandru Burloiu, 
Dumitru Istudor), Bujorii Tg. 

Bujor – Muncitorul Ghidigeni 
(Ionuţ Adamache, Mihai Păiş) 
şi Gloria Iveşti – Avântul 
Drăgăneşti (Bogdan Balaban, 
Costache Ciubotariu). În deschi-
derea partidelor de seniori vor 
avea loc confruntările echipelor 
de juniori.
 În Liga a V-a au loc, dumi-

nică (ora 11,00) partidele ulti-
mei etape din sezonul regulat, 
după următorul program: Seria 
a II-a: Inter Tudor Vladimirescu 
– Siretul Nămoloasa (Marian 
Dinu), Şoimii Fundeni – Zorile 
Griviţa (Gabriel Şerban), Unirea 
Cosmeşti – Foresta Şendreni 
(Cristian Dragomir) şi Voinţa 
Cudalbi – Siretul Piscu (Adrian 
Sava), respectiv Voinţa Cişmele 
– Agrojor Jorăşti (arbitru Dorin 
Mihai) în derbiul Seriei I. 

Gh. Arsenie

FlaSH Fotbal

Meci cu miză mare 
pentru Metalosport

 Metalosport susţine încă 
un examen important din acest 
final de sezon al echipelor din 
Liga a III-a. Astăzi, echipa gălăţea-
nă întâlneşte, pe teren propriu, 
formaţia Viitorul Domneşti. Miza 
este destul de mare, un meci de 
şase puncte, cele două grupări 
aflându-se în lupta pentru un 
loc cât mai călduţ sub soarele 
celui de-al treilea eşalon fotba-
listic. Cu o victorie în acest meci, 
Metalasport şi-ar asigura un final 
de sezon lipsit de griji în ceea ce 
priveşte evitarea retrogradării. 
Partida are loc astăzi, de la ora 
18,00, la Baza Sportivă „Zoltan 
David” (fostă „Ancora”). Cealaltă 

formaţie gălăţeană din Liga a 
III-a, Sporting Lieşti, va juca tot 
pe teren propriu, cu Bucovina 
Pojorâta (Suceava).
 În Campionatul Naţional al 

juniorilor, faza „Cupa Regiunilor”, 
rezervată echipelor din partea a 
doua a clasamentelor de la fi-
nalul sezonului regular, echipe-
le gălăţene vor juca acasă. Este 
vorba despre juniorii A şi B ai 
CS Şcolar Tecuci, care astăzi vor 
primi replica celor de la Delta 
Tulcea. Cele două partide se vor 
disputa pe Stadionul „Municipal” 
din Tecuci, de la orele 12,00 şi 
14,00. Învingătoarea juniorilor 
A din acest meci urmează să în-

tâlnească, sâmbăta viitoare, ACS 
Municipal Dunărea Galaţi, echipă 
care astăzi are etapă liberă.

Reamintim că echipele clasa-
te pe locurile 3–6 în sezonul re-
gulat, aşteaptă tragerea la sorţi 
(luni, 11 mai) pentru a debuta 
în faza a doua a campionatului: 
„Cupa Federaţiei”. În aşteptare 
se află echipele: Oţelul şi LPS 
(juniori A), LPS, Oţelul şi ACSM 
Dunărea (juniori B). 
 La două meciuri din acest 

weekend oficiază şi arbitri gă-
lăţeni. Ieri, la partida Chindia 
Târgovişte – Inter Clinceni, ar-
bitru central a fost Bogdan 
Anghelinei, iar unul dintre asis-
tenţi a fost Daniel Vlase. Meciul 
de astăzi Delta Tulcea – CS Tunari 
va fi condus de o brigadă gălăţea-
nă: Florin Macovei – Florian Vişan 
şi Răzvan Bedreagă. La jocul de 
Liga a II-a, dintre Farul Constanţa 
şi CS Baloteşti va fi observator 
gălăţeanul Marius Cosoreanu.

Gh. Arsenie

BaSCHEt MaSCulIN

Phoenix îşi va juca promovarea pe teren propriu
Federaţia Română de Baschet 

a decis ca turneul final al eşalo-
nului secund, unde patru echipe 
se vor lupta pentru promovarea 
în Liga Naţională de baschet 
masculin, să aibă loc în Galaţi, la 
Sala Sporturilor „Dunărea” Galaţi, 
în perioada 13-15 mai. Alături de 
echipa gălăţeană Phoenix „U” vor 
mai evolua Dinamo, Politehnica 
Iaşi şi CSU Ştiinţa Bucureşti. Cele 
patru echipe s-au duelat şi în faza 
semifinală, unde Phoenix a avut 
un parcurs perfect, câştigând 
toate cele zece meciuri jucate, 
astfel că porneşte ca favorită la 
promovare. Principalul adversar 
se conturează a fi Dinamo, echi-
pă care a pierdut la mare luptă 
cele două jocuri cu Phoenix din 

semifinale, primul în ultimele se-
cunde iar celălalt după prelungiri. 
Totodată, este posibil ca şi echipa 
bucureşteană Ştiinţa să fie un 
adversar care să pună probleme, 
oficialii acestui club spunând că 
îşi doresc să promoveze, chiar 
dacă încă nu cunosc care le este 
bugetul pentru sezonul următor.

 Dintre cele patru echipe care 
se vor lupta pentru cele două lo-
curi de promovare, doar Phoenix 
a trimis cerere de organizare a 
Final Four. „Organizarea la Galaţi 
a turneului final va fi ceva frumos 
pentru publicul nostru. În ge-
neral, desfăşurarea acasă a unui 
turneu de asemenea amploare 
presupune o presiune suplimen-
tară faţă de celelalte competiţii, 

dar cred că vom face faţă aces-
tei presiuni pozitive”, a declarat 
Florin Nini, antrenorul Phoenix. 

Altfel, şapte dintre jucătorii 
de la Phoenix Galaţi - Radu Vîrnă, 
Cristian Badea, Valentin Popa, 
Andrei Neguroiu, Şerban Bălan, 
Darius Chircă şi Daniel Tudorache 
- au dublă legitimare şi au jucat 
pentru LPS Focşani la turneul final 
al Campionatului Naţional Under 
20, care s-a disputat la Bucureşti. 
În urma celor şase meciuri dis-
putate, echipa celor şapte gălă-
ţeni s-a clasat pe locul al doilea, 
fiind învinsă doar în finală, de „U” 
Mobitelco Cluj. Radu Vîrnă a fost 
desemnat component al echipei 
ideale din acest „Final Four”.

Text şi foto: Sonia Baciu

Echipa gălăţeană Metalosport

TENIS

Gabriela Talabă (stânga) şi Kenna Kilgo, declarate cea mai bună echipă de dublu 
din sezonul regular al campionatului universitar din SUA
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Vânzări Garsoniere
• Vând garsonieră, Ţiglina I, bl.A8, 
parter, (lângă Tribunal); 20000 euro. 
0745309708. (147090)
• Garsoniera Tiglina1, A-uri, 4/4, 
imbunatatita, 72000LEI neg. 
0746624540. (147551)
• Vând garsonieră Micro 18, 
bl.G5, parter, preţ negociabil. Tel. 
0763027656. (147632)
• Vând garsonieră, grup sanitar, bal-
con 5 mp, cameră demisol, parter, 
str. Laminoriştilor, G5, negociabil. 
0758322537. (147698)
• Doja, 30 mp, stradal, parter, balcon, 
renovată, 20.000 euro. 0742.69.69.17. 
(147741)
• Vând garsonieră A1- Ţiglina 1, etaj 
4, amenajată, 65000 negociabil. 
0751010396. (147786)
• Garsonieră Micro 40, la cheie. 
0754.594.949. (147993)
• Garsonieră Micro 19, etaj 3. Preţ 
18.000 lei. 0754.594.949. (147994)
• Garsonieră Port, et.1, wc în cameră, 
mobilată, liber, T,G,F,P, izolaţie ext. 
0746616155. (148031)

Vânzări 1 cameră
• Vând o cameră I2- Siderurgiştilor 
(spate Reno), parter (nu demisol), 
UM, termopan int.+ext., parchet, 
gresie, faianţă, renovat de curând. 
Preţ 97.000 negociabil. Telefon 
0756351062. (147244)
• Mazepa, cu îmbunătăţiri, 22000 
euro, sau schimb cu 2 camere. 
0756633251. (148023)
• VAND APT 1 CAM COMPLEX 
PRIVILEGE, 42 MP, BAIE, HOL, 
BUCATARIE, BALCON, AN 2009, LUX, 
ET 9/11, VEDERE DUNARE, LIBER. 
FARA INTERMEDIARI. PRET 37000 E. 
TEL 0723275936 (148043)

Vânzări 2 camere
• IEFTIN! Auditor autorizat întocmesc 
certificate energetice.0745361206, 
0771485043. (135463)
• Vând apartament 2 camere semi-
decomandat, recent renovat, Micro 
17, Galaţi. Telefon 0748804274. 
(145869)
• 2 camere Micro 40, 4/4, semidec, 
77000 lei. Tel. 0754649817. (146208)
• 2 decomandate, et.1, bloc nou, Piaţa 
Centrală, A-uri, CT, liber. 0745361207. 
(146286)
• Vând apartament 2 camere, îmbu-
nătăţit. Tel. 0744254603. (146756)
• Vând apartament, ultra îmbună-
tăţit, preţ 90.000 ron. 0749426346. 
(146757)
• Vând apartament 2 camere 
ICFrimu, etajul 2, centrală ter-
mică, AC, termopan, izolat. 
0753932301. (146799)
• Vând 2 camere, P9, et.6/7, Centru- 
la „Elice”, +başcă la subsol. Tel. 
0768533279. (146990)
• 2 decomandate, et.1, bloc nou, Piaţa 
Centrală, A-uri, CT, liber. 0745361207. 
(147125)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandat în Micro 40, bl.J12 (Cinema 
Flacăra). Preţ 28000 euro (puţin 
negociabil). Telefon 0745815782. 
(147336)
• Vând apartament 2 camere, deose-
bit, etaj 3, S-uri, Nae Leonard. Relaţii 
la telefon 0755955859. (147443)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandat, Viaduct (în spate Lic.9). Tel. 
0758131966. (147473)
• Apartament 2 camere Mic.39C 
(Talcioc), 34.000 euro, negociabil. 
0758551240. (147504)
• 2 camere, decomandate, Micro 21, 
4/4, izolatie, termopan.117000LEI. 
0746624540 (147552)
• Vând ap. 2 cam. dec, Doja, super 
mobilat şi utilat, parter, 165000. Tel. 
0742581797. (147555)
• Dunărea, etaj 1, 2 balcoane, 150.000 
ron neg. 0747.708.566. (147743)
• Bloc nou, et. 3, 65 mp, 41.500 euro 
neg. 0755.306.495. (147748)
• 2 camere, Mazepa I Piaţa Ancora, 
mobilat, et.3/4, 2 balcoane 70 mp, 
izolaţii polistiren, termopane, zona 
Teri Star, bună. Telefon 0336885709, 
0336430121, 36.000 euro. (147759)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 
ani. Preţ foarte bun la plata in-
tegrală. 0758030318. (147775)

• Vând apartament 2 camere Mazepa 
1. 0754219522. (147808)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, et.1, Micro 19. 0749614627. 
(147978)
• Vând apartament două camere se-
midecomandat, str. Siderurgiştilor, 
fără agenţie. Telefon 0740053530, 
0747437726. (147979)
• Decomandat, Mazepa 2, liber, ter-
mopane, izolat, etajul 2. 38000 euro. 
0743390207. (148025)
• 2 camere parter, liber, Gh. Doja, mo-
bilat, T,G,F,P; 38500E. Exclus agenţii. 
0758139091. (148036)
• 2cam., Bis. „Sf.Vasile, et.1, li-
ber, 54mp, T,G,F,P.Exclus agenţii. 
0751875232. (148067)
• Vând sau închiriez aparta-
ment 2 camere, utilat şi renovat, 
zonă ultracentrală la P-uri. Tel. 
0742144342. (148068)

Vânzări 3 camere

• Vând apartament cu curte comu-
nă, necesită renovare lângă Grădina 
Publică. Nr. telefon 0722827945. 
(145746)
• Vând apartament 3 camere, Ţiglina 
1, etaj 1, centrală termică, termopa-
ne, izolat termic exterior. Preţ nego-
ciabil. Telefon 0729946749. (146310)
• Apartament nou, faleză, bl.P5, et.1, 
living- bucătărie vedere Dunăre. 
130000 euro. 0726301091. (147275)
• Apartament faleză, bl.P5, et.3 cu 
bucătărie nouă complet utilată. 
124000 euro. 0725590506. (147278)
• Vând apartament 3 camere+ de-
pendinţe, zonă centrală, etaj 3, su-
prafaţă 75 mp, izolaţie termică exte-
rioară, termopane, centrală termică 
şi boxă 9 mp. Preţ negociabil. Relaţii 
la telefon 0746163692. (147483)
• 3 camere, ultracentral, etaj2, 
spatios, 34.000euro negociabil. 
0741914099 (147548)
• Micro 39, stradal, etaj 2, 2 bal-
coane, 69 mp, 37.800 euro neg. 
0742.68.69.17. (147749)
• Particular, Mazepa 2, et. 4, 67 mp, 
36.000 euro. 0746.897.603. (147750)
• 3 camere Mazepa 1, 2/4, două 
balcoane, 55000 euro negociabil. 
0770650527, 0740255102. (147801)
• Vând apartament 3 camere, simplu, 
p/4, str. Frunzei. Preţ 45.000 euro 
negociabil. Telefon 0742519054. 
(147802)
• Vând apartament 3 camere, etaj 
2/4, bl.B3, Micro 16. Termopane, 
izolaţie exterioară. 41.000 euro, 
negociabil. Telefon 0746253874. 
(147928)
• 3 decomandate, et.1/4, izolat, CT, 
apă separat, liber, PC. 0745361207. 
(147944)
• Dunarea, decomandat, locui-
bil. 165000 lei neg. 0743390207. 
(148027)

Vânzări 
4 - 5 camere

• Vând apartament 4 camere mobi-
lat la Ultimul Leu, bloc Viva. Telefon 
0740535743. (146939)
• Vând ap. 4 cam. Ţig.1, et.2/4, toate 
dotările. 0757184609. (147466)
• Vând ap. 4 camere, et.4/4, cu pod, 
Ţig.3, 36000 E. Tel. 0236461392, 
0752886892, 0751382329. (147666)
• Duplex, Tiglina 1, CT, îmbunătă-
ţiri. 62000 euro neg. 0743390207. 
(148030)

Cumpărări 
Garsoniere

• Cumpăr urgent garsonieră cu gaze 
(Dunărea), exclus ultimul etaj- agen-
ţie. Ofer 14000 euro. 0769302462. 
(147988)

Cumpărări 
2 camere

• Cumpăr apartament 2, 3 came-
re I.C. Frimu, S-uri, R-uri. Telefon 
0752324267. (146631)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (147148)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (147150)

Vânzări Case
• Vând casă cu teren 2000 mp, 
în comuna Smârdan, sat Mihail 
Kogălniceanu, pe diagonală cu şcoa-
la. Telefon 0721866707. (140645)
• Vând casă+ 1300 mp teren;+ 1000 
mp teren, Şendreni. 0742171882. 
(145060)
• Casă str. Ştiinţei nr.123, 500 mp, 120 
E/mp, toate utilităţile. 0745299409. 
(145227)
• Casă modernă, Independenţa- 
Centru, toate utiliţăţile. 0755919589. 
(145532)
• Vând casă Deltă- sat Gorgova 2000 
mp. 0745481214. (145743)
• Vând/ schimb casă nouă, la cheie, 
cu apartament, comuna Braniştea. 
0757956209. (145889)
• Vând casă comuna Independenţa. 
Telefon 0741968879. (145939)
• Vând casă Chiraftei- Covurlui cu te-
ren+ vie. 0735494100. (145947)
• Vând casă nouă Tătarca, apă şi 
electric trase, posibilitate gaze. 
0740028092. (146773)
• VINDEM CASĂ ŞI TEREN, AFERENT 
GRĂDINĂ, VIE 0,60 HA, COMUNA 
CUDALBI. ACCEPTĂM VARIANTE- 
LOCUINŢE BLOC ÎN GALAŢI. TELEFON 
0764118624. (146909)

• Casă nouă Braniştea. 0757705202. 
(146951)
• Urgent vând vilă sat Costi- variante. 
0742091500. (147046)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negocia-
bil. 0755155752. (147152)

• Vând casă locuibilă cu 1000 mp, ie-
şire virală 23 m. Telefon 0721070716. 
(147198)
• Vând casă cu etaj I.C. Frimu, strada 
Alba Iulia, nr.12. Telefon 0740839615. 
(147260)
• Vând vilă sat Costi. 0745136568. 
(147393)
• Vând casă Smârdan, 3 camere, baie, 
bucătărie, hol. 0746278663. (147444)
• Vând casă Cuza-Vodă. Telefon 
0745578135. (147450)
• Casă Vânători ST 400 mp, SC-49 
mp cu toate utilităţile. 0747839571. 
(147690)

• Urgent casă nouă- 2008- din 
BCA cu 4 camere, condiţii bloc. 
Parchet laminat, sup. totală 1000 
mp, pomi fructiferi şi vie. Poarta 
din fier forjat, loc. Piscu- Galaţi. 
Casa este construită în partea 
din deal a satului. Negociabil. 
0730760716. (147700)

• Vând casă cu teren, com. Măstăcani, 
jud. Galaţi. 0741400532. (147724)
• Vând casă Zaclău. Telefon 
0748364316. (147771)
• Vând casă sat Tătarca. 0757253343, 
0735826245. (147788)
• Vând vilă Piaţa Centrală. Tel. 
0770202646, 0747309474. (147795)
• Vând vilă la cheie, pe 24 Ianuarie. 
Telefon 0747960576. (147806)
• VÂND CASĂ NOUĂ P+E, LA CHEIE, 
GALAŢI. TELEFON 0755411328. 
(147834)
• Vând 3600 mp intravilan Galaţi cu 
livadă pe rod+ 2 camere mobilate 
utilate. Accept variante. 0743374276, 
0752700967. (147839)
• Vând casă în Galaţi. 0745986016, 
0236321755. (147936)
• Vând 2 corpuri de casă în satul Costi 
cu teren 440 mp, preţ 1 miliard 6 su-
temii lei vechi. Se vinde şi separat 1 
corp casă+ 220 mp teren 800 milioa-
ne. Telefon 0740088192. (148012)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• IEFTIN! Auditor autorizat în-
tocmesc certificate energetice. 
0771485043,0745361206. (135551)
• Inchiriez garsoniere si 
apartamente,mobilate sau nemobi-
late. 0741914099. (144739)
• Închiriez regim hotelier. Avantajos. 
Telefon 0752850740. (146258)
• Închiriez garsonieră bloc G5, Micro 
19. 0746546172. (147060)
• Închiriez garsonieră Micro 39. 
0745701649. (147197)
• Închiriez garsonieră zonă centrală. 
0754745665. (147231)
• 3 camere Mazepa 2, mobilat, utilat 
complet. 0722147176. (147267)
• Gazdă 1-2 fete sau băieţi. Condiţii 
deosebite. 0743458600. (147277)
• 6 apartamente 1cameră lux, 
Faleză, regim hotelier. 0744793223. 
(147283)
• Primesc în gazdă o fată, M21. Tel. 
0742277015. (147425)
• Închiriez apartament 3 camere, 
zona 39B. 0740615942. (147547)
• Inchiriez garsoniera 
nemobilata,tiglina1,renovata compl
et,boiler.600lei.0741914099 (147550)
• Persoană fizică ofer spre închiriere 
garsonieră mobilată, utilată, apă cal-
dă, et.1. Tel. 0740780926. (147566)
• Persoană fizică închiriez aparta-
ment 2 camere complet renovat 
şi mobilat Ţiglina 1. Preţ lunar 225 
euro. Telefon 0756296348. (147658)
• Închiriez apartament. Telefon 
0749502467. (147679)
• 3 camere mobilat, utilat, CT, 
Mazepa. 0745914848. (147691)
• Urgent închiriez apartament 1 ca-
meră, zona Centru (Nespălata), etaj 
1, utilat şi mobilat nou. 200 euro/ 
lună. 0757124483. (147735)
• Închiriez o cameră, baie, bucătărie, 
unei persoane fără obligaţii. Telefon 
0336438808. (147796)
• Închiriez cameră. Telefon 
0748278789. (147845)

• Închiriez imobil str. Bălcescu 31. 
Telefon 0744554947. (147860)

• Apartament 1 cameră mobilat şi 
utilat, Micro 20. Telefon 0757729849. 
(147960)
• 2 camere, mobilat, utilat lux, Ţiglina. 
0754.594.949. (147995)
• Italian Residence inchiriaza aparta-
mente, mobilate si nemobilate, bloc 
nou 0722245260 (148062)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Hală 400 mp construcţie nouă, 
curent 220-380V, birou, vestiar etc. 
Telefon 0744975515. (145223)
• Spaţiu birouri 2000 mp vede-
re Dunăre. Telefon 0743099677. 
(146133)
• Ofer spre închiriere spaţiu comerci-
al 80 mp pe Aleea Comerţului Micro 
19. Tel. 0756022558. (146602)
• Spaţiu 37 mp, complex Ţiglina, 300 
E/l. 0741787800. (146952)
• Închiriez spaţiu comercial, toate 
dotările. Tel. 0754694925. (147115)
• Închiriez 2 spaţii a câte 130 mp, 
amenajate, pretabile orice activita-
te. Telefon 0742076125. (147310)

• Închiriez spaţiu comercial (chioşc) 
în Galaţi, str. Portului aferent Liceul 
de Marină, 16 mp. Tel. 0722995220, 
0753,645320. (147279)
• Ofer spre închiriere garaj Piaţa 
Centrală. 0747481044. (147491)
• Închiriez spaţiu comercial central. 
Telefon 0740506467. (147567)
• Ofer spre închiriere spaţiu central 
dotat pentru magazin mixt/ birou. 
0757426788. (147597)
• Mic.19,ieftin, birouri/ comerţ, 
service electronice. 0766697048. 
(147642)
• Închiriem spaţiu comercial 
zonă centrală. Relaţii la telefon 
0736640723. (147713)
• Închiriez/ vând spaţiu comercial 
200 mp, pretabil Bănci, asigurări, 
cabinete medicale, cazinou, maga-
zin diverse, Micro 19 (lângă BRD). 
0744796070. (147809)
• Închiriez spaţiu depozitare 60 mp, 
ICFrimu, 0744706846. (148026)

Vânzări Terenuri
• Casă demolabilă 220 mp, Revoluţiei 
1848. 0767715546. (145876)
• Vând teren 600 mp, strada Tecuci 
227. Telefon 0748318989. (146306)
• Vând teren str. Domnească, 2000 
mp. Relaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. (146433)

• 1000 mp, intravilan, utilităţi, 
deschidere la DN 26, sau schim-
buri. 0746.474.992. (146442)

• Vând teren zona Metro, floricultură. 
0751924123. (146573)
• Loturi de teren 600-1000 mp, sat 
Costi. Toate avizele la zi, 5-8 euro/
mp. 0746.897.603. (146652)
• Vând 20 ha pădure com. Scînteieşti. 
Telefon 0731365101. (146894)
• VÂND TEREN INTRAVILAN, HALĂ 
(1200 MP) DETERIORATĂ, ST- 4000 
MP, DN 26, KM6. TEL. 0742624982. 
(146907)
• Teren 180 mp, utilităţi, deschide-
re 9m, strada Alexandru cel Bun. 
0744792802. (147205)
• Vând  teren  800  mp  în  str.  
Cetăţuiei, cu utilităţi: energie  
electrică  şi  apă.  Preţ  negociabil. 
Tel. 0740366870,  0722455531.
• Vând loc casă 1500 mp, loc Tudor 
Vladimirescu, judeţul Galaţi. Telefon 
0744553471. (147287)
• Vând vatră casă com. Piscu. tel. 
0743168836. (147299)
• Vând curte Lepşa, Vrancea. Telefon 
0748480303. (147457)
• Vând 950 mp intravilan Vânători, 
toate utilităţile, 12500E. Tel. 
0743524122. (147582)
• Vând 500 mp cartier vile Smârdan. 
Telefon 0741677350. (147671)
• Vând 5000 mp teren construcţie, 
curent electric în comuna Vânători. 
Telefon 0747536787. (147772)
• Vând 1000 mp vie, 1000 mp ara-
bil în sat Odaia Manolache. Telefon 
0747536787. (147773)
• Loturi Sat Costi: 1100, 850, 750, 650 
mp, 12-14E. 0760664506. (147803)
• Vând teren 500 mp Şendreni, pro-
prietate. Tel. 0722229371. (147909)
• P.F. vatră casă Smârdan, apropiere 
Primărie, 800 mp, D-20. 0745361207. 
(147946)
• Vând 2000 mp loc casă Tudor 
Vladimirescu, cu utilităţi. Se poa-
te şi parcelat. Telefon 0747476623. 
(148032)
• VAND TEREN BARBOSI PE MALUL 
SIRETULUI, 260 MP, LIBER, INTABULAT, 
POSIBILITATI DEBARCADER. PRET 
3000 E. TELEFON 0723275936. 
(148042)
• VAND PADURE FAG COM. 
CHIOJDENI, VRANCEA, 1 HA 2000 
MP FANEATA, INTABULAT. PRET 2200 
E. TELEFON 0723275936. (148044)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr/ arendez teren agri-
col, zona Zătun- Bădălan. Tel. 
0749546670. (138424)
• Persoană fizică cumpăr teren arabil 
maxim 2 Ha. 0756878660. (147228)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Vând/ închiriez spaţiu comercial. 
Telefon 0236481309, 0720121049. 
(147257)

• Teren casă 2250 mp, „Odaia 
Manolache”, utilităţi, apă, curent, 
gaze. 0744796070. (147813)

Mica publicitate

Prestări Servicii

• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoa-
re, MAŞINI SPĂLAT, AC. Rapid, ieftin, 
la domiciliul clientului. LUCRĂRI 
PROFESIONALE, GARANŢIE. 
0753862501, 0768796861. (135714)

• Executăm garduri, fose construc-
ţii case la cheie, amenajări interi-
oare. Preţuri avantajoase. Telefon 
0763826666. (145177)

• Echipă profesionişti executăm con-
strucţii vile, case şi amenajări interi-
oare. 0754660976. (145433)

• Executăm instalaţii sanitare, ter-
mice, boilere, centrale termice, 
branşamente individuale, avizare, 
proiectare. Negociabil. Seriozitate. 
0755345456. (145756)
• SPĂLĂTORIE SPECIALIZATĂ 
COVOARE, perne, jaluzele, festo-
nat. Transport gratuit. 0741421697. 
(145762)
• Foto, video nunţi, botezuri, aniver-
sări. Calitate, profesionişti, preţuri 
negociabile. 0747127232. (145913)

• Construcţii civile la roşu, la 
cheie, proiectare. 0762613775. 
(145800)

• AMENAJĂRI INTERIOARE. CEL MAI 
MIC PREŢ. 0753956797, 0748537106. 
(146075)
• VLAICU INSTAL execută montaj 
centrale termice, instalaţii de gaze şi 
sanitare. 0749669436, 0743614639. 
(146644)
• Instalator montaje centrale, băi, 
bucătării, boilere. 0758294335. 
(146684)
• Parchetari montăm, raşchetăm, re-
condiţionăm parchet clasic. Maşini 
profesionale aspiraţie. 0744694623. 
(146812)
• Aer condiţionat, reparaţii, mon-
taje 24h. 0744886819. (146827)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoa-
re, lăzi, MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, 
GARANŢIE, SERIOZITATE. 0741523857, 
0236334137. (147025)

• Infiinţări, lichidări firme, trei 
zile,ieftin,SRL,PFA, Intreprindere 
Individuală.0752904043 (147158)

• Executăm amenajări int. şi ext. la 
cheie. Tel. 0746924269, 0756415197. 
(147241)
• Transport marfă balast, 2t. 
0745918637. (147243)
• Evidenţă finaciar contabilă PFA, II, 
PJ. Telefon 0743076732. (147256)

• ECHIPA EXECUTAM TERMOIZOLATII 
TELEFON 0742669447 (147301)
• Executăm apartamente şi vile la 
cheie. Preţ avantajos, calitate garan-
tată. 0743944470. (147326)
• Meseriaşi executăm orice construc-
ţie din beton armat (case, garduri, 
scări, fose). 0748760035. (147381)
• Zugrăveli, parchet, rigips, faian-
ţă, tencuieli sanitare. 0754638862, 
0725088456. (147455)
• TERMOIZOLAŢII- CEL MAI MIC PREŢ. 
0753956797, 0748537106. (147651)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
Telefon 0747847652. (147657)
• FAC CAZANE ţuică din cupru ali-
mentar, de orice mărime: 50, 80l etc. 
0755951895. (147687)
• Executăm zugrăveli finisaje in-
terioare- exterioare. Telefon 
0752256277. (147850)
• Transport marfă 5T şi persoane. 
0746211062. (147971)

• Executăm acoperişuri din ţiglă me-
talică, tablă cutată, dulgherie şi 
mansarde; toate tipurile accesorii 
uluce, burlane. Reducere 16%. 
0737796065, 0762333657. (147883)
• Livrez balast, pământ, închiriez 
utilaje construcţii şi basculante. 
Executăm demolări şi ridicări moloz 
domiciliu. 0756799744. (147901)
• Montăm, şlefuim, recondiţionăm 
parchet lemn masiv. Utilaje profe-
sionale KunzleTasin. 0724871337. 
(147915)

Matrimoniale
• Tânăr 46 ani, cu locuinţă ţară, cu 
serviciu, caut doamnă serioasă, di-
vorţată, chiar şi un copil, pentru pri-
etenie- căsătorie, vârstă apropiată. 
0745788684 (147990)

Propuneri de Afaceri
• Cedez, închiriez spaţiu comercial 
amenajat, magazin haine, încăl-
ţăminte, Ţiglina 1 sau Micro 19. 
0744796070. (147811)
• Cedez spaţiu Piaţa Micro 19. 
0744637815, 0744978795. (147859)

Adunări Generale
• SC TURNAROM SA, acţionar ma-
joritar la SC UTCON SA Galaţi, con-
voacă Adunarea Generală Ordinară 
a Acţionarilor în data de 26.05.2015, 
ora 14.00, la sediul societăţii din str. 
Calea Prutului nr.9 Galaţi, pentru toţi 
acţionarii înregistraţi în registrul acţi-
onarilor în data de 30.04.2015, cu ur-
mătoarea ordine de zi: 1. Prezentarea 
şi aprobarea raportului de activitate 
al Consiliului de Administraţie pe 
anul 2014. 2. Prezentarea bilanţului 
contabil, a contului de profit şi pier-
deri pe anul 2014. 3. Prezentarea şi 
aprobarea Raportului de verificare 
şi certificare a bilanţului contabil şi a 
contului de profit şi pierderi pe anul 
2014. 4. Prezentarea şi aprobarea 
bugetului de venituri şi cheltuieli 
pe anul 2015. 5. Diverse. În cazul ne-
îndeplinirii condiţiilor statutare de 
prezenţă se convoacă a doua adu-
nare în data de 27.05.2015, la aceeaşi 
oră şi acelaşi loc. (147827)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315
Adelina Mărgărit 0725 348 675

DEPARTAMENT PUBLICITATE

SC SERVLAND SRLNEW!

OFERA URMATOARELE SERVICII

PROIECTARE SI CONSULTANTA 
in domeniile:

drumuri,
poduri,
cai ferate,
alimentari cu apa si canalizari,
edilitare,
constructii din beton si metal.

De asemenea, intocmim documentatii complete pentru proiecte
cu fonduri europene, pentru autoritati publice si persoane
private.
e mail: servland2@yahoo.com telefon: 0236 459 039
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Oferte de Serviciu

• Angajez cofetar. Telefon 
0745255994. (145561)

• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar Non-Stop. Număr telefon 
0755996883. (145738)
• Angajez student engleză/ france-
ză, an terminal. Telefon 0751416076. 
(145870)

• Societate angajează munci-
tori necalificaţi. Selecţii zilnic 
între orele 8,30-17,00, în Galaţi, 
str. Cetăţianu Ioanu nr.1 colţ cu 
Traian (zona Metro). (146117)

• Studio videochat angajează 
modele, cu sau fără experienţă. 
Seriozitate, profesionalism, con-
diţii excepţionale, bonus la anga-
jare 200 E. 0755616804. (146262)

• Angajăm personal în domeniul ho-
telier, Grecia/ Creta. Tel. 0741982433. 
(146422)

• Angajăm macaragii, motostivuito-
rişti, tăietori oxigaz, sudori autogen, 
finisatori, laminatori pentru lucrări 
în Mittal. Relaţii vis-a-vis Autogară, 
program 8,00-16,00. (146453)
• Angajăm zugravi, tencuitori, hi-
droizolatori, muncitori în construcţii 
pentru lucrări în Mittal. Relaţii vis-a-
vis Autogară, program 8,00-16,00. 
(146455)

• Brutăria „Cuptorul Ţărănesc” 
angajează cocător cu experienţă. 
Salariu 1500 lei. Tel. 0734733203. 
(146675)
• Magazin alimentar angajează 
vânzătoare cu experienţă. Tel. 
0734733203. (146676)
• Restaurant „Mon Caprice” angajea-
ză pizzar, ospătari, ajutor bucătar, 
salarii 10-15 milioane. (146731)
• S. Steigin angajează mecanic auto. 
Tel. 0744764078. (146758)
• Fundaţia Inimă de Copil anga-
jează instructor- educator Centru 
de Zi Galaţi. Cerinţe: studii supe-
rioare (modul psihopedagogic), 
Colegiul de institutori sau Liceul 
Pedagogic, abilităţi de lucru cu copi-
ii, creativitate, responsabilitate. CV + 
Scrisoare de intenţie până în data de 
13.05.2015 la angajari@inimadeco-
pil.ro. (146848)

• Angajez vânzătoare tarabă. 
0743610142, 0726143974. (146856)
• Mecanic întreţinere utilaje agrico-
le (Fend, Belarus New Holand John 
Deer). Cerinţe: absolvent liceu/ pro-
fesională; experienţă minim 5 ani/ 
dovedit; cunoştinţe minime meca-
nică generală/ auto, funcţionare şi 
întreţinere motoare Diesel, funcţio-
nare întreţinere hidraulică, funcţio-
nare şi întreţinere instalaţie electrică 
auto. Opţional: cunoştinţe operare 
calculator, limba engleză/ germa-
nă, permis auto B. Probă de lucru. 
0743985689- Elena Crăciun. email: 
lenus4lenus@yahoo.com (146762)

• URGENT! PIZZERIE 
ANGAJEAZĂ PIZZAR CU 
EXPERIENŢĂ. SALARIU 
MOTIVANT. 0749 661858. 
(146768)

• Concept- Events angajează we-
dding planner, cunoştinţe în do-
meniul floral. CV pe email office@
conceptevents.ro. (146817)
• Salon de înfrumuseţare angajează 
urgent coafeză. Telefon 0747345211. 
(146823)
• Angajăm manichiuristă, coafeză şi 
cosmeticiană. 0742288333. (146835)

• Angajez muncitori pentru încăr-
care fier vechi. Salariu net 1200. 
Tel. 0236837783. (146840)

• Cofetăria Blanche angajează co-
fetar cu experienta. CV-urile se 
depun la cofetăria Blanche din str. 
Domnească (lângă hotel Galaţi). 
(146871)
• Angajăm sudor CO2 tinichigiu, pre-
gătitor auto, vopsior, electrician auto. 
Telefon 0746269697, 0746269698, 
ceminibus@gmail.com. (146926)
• Studio videochat angajează mode-
le, cu sau fără experienţă. Relaţii la 
telefon 0746282270. (147003)
• Angajez ospătar (barman cu califi-
care). Telefon 0732650841. (147007)

• Angajăm lăcătuşi, sudori CO2 şi 
îndreptători domeniul naval pen-
tru Mangalia. Asigurăm cazare, 2 
mese/ zi, condiţii foarte bune, 
salariu atractiv. 0747082024. 
(147017)

• Restaurant angajează ospătari cu 
experienţă. Telefon 0743621124. 
(147043)
• Restaurant I.C. Frimu anga-
jează bucătăreasă cu experien-
ţă. 0744431568, 0746114988. 
(147075)
• Angajez buldoexcavatorist. Tel. 
0755050279. (147093)
• Angajez şoferi cu experienţă cat. 
B-C-E, pentru TIR cu prelată şi bas-
culă articulată. Tel. 0755050279. 
(147094)
• Urgent angajez frizer şi coafeză. 
Tel. 0746068119. (147097)
• Angajez vânzătoare. Telefon 
0753760198. (147175)
• Caut şofer penru tir Belgia, Nicu 
0740087968, 0744430692. (147201)

• SC angajează zidari, faianţari şi 
necalificaţi. Telefon 0755193331. 
(147225)

• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. 0754745665. (147232)

• Service auto angajează: tinichi-
gii auto, pregătitori şi vopsitori 
auto. Relaţii telefon 0747018934. 
(147234)

• Gogoşeria „Ali Baba” angajează 
vânzătoare gogoşi maşină automa-
tă. Telefon 0745002392. (147284)
• Restaurant „Cormoran” angajează 
bucătar, pizzar, ajutor de bucătar, fe-
meie de serviciu şi ospătar cu experi-
enţă. Telefon 0745002392. (147285)
• Pizzerie angajează personal pentru 
livrări la domiciliu (şoferi) şi preluări 
comenzi telefonice, cu o minimă 
experienţă în alimentaţie publică. 
0740666571. (147286)
• Angajez echipă de vopsitori şi 
pregătitori auto. Relaţii la telefon 
0236413344. (147290)
• Angajăm muncitoare necalifica-
te pentru spălătorie auto. Telefon 
0236412560. (147291)
• SC angajează tâmplari aluminiu şi 
PVC. Telefon 0740228881. (147305)
• SC GAMACRIS angajează munci-
tori necalificaţi, brutari, modelator, 
cocător, covrigari, vânzătoare ma-
gazin, electrician, şoferi. CV la sediul 
firmei din str. Saturn. (147306)
• Angajăm ospătăriţe, bucătărese 
pentru litoral. Telefon 0724374510. 
(147307)

• Seven Caffe angajează ospătăriţe, 
ajutor de ospătar (full time şi part 
time). Telefon 0748533826. (147309)
• SC angajează fierari şi dulgheri, 
cu experienţă. Tel. 0742620758, 
0756680930. (147318)
• Angajez vânzător magazin piese 
auto. Trimiteţi CV la mail meteorau-
to@yahoo.com. (147322)
• Salon central angajează, în condiţii 
avantajoase, personal frizerie, coa-
for, cosmetică, manichiură/ ucenici. 
0747423922. (147335)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
0755200705. (147338)
• Angajez vânzătoare cu expe-
rienţă pentru magazin alimen-
tar (Piaţa Centrală). Telefon 
0772249373. (147345)
• Restaurant Malnaş Europa an-
gajează ospătari (băieţi, fete) cu 
experienţă. Se oferă salarii moti-
vante. 0743678638, după ora 16,00. 
(147347)

• SC angajează lucrător comer-
cial (vânzătoare) plus mani-
pulator marfă mai dezgheţat. 
0754353230. (147348)

• Angajăm urgent vânzătoa-
re chioşcuri îngheţată. Tel. 
0751489905 (147350)

• Salon înfrumuseţare închiriez sca-
un coafor! Pentru detalii 0751105275. 
(147356)
• Brutărie- patiserie angajează per-
sonal calificat sau necalificat în do-
meniu. Relaţii la telefon 0746163692. 
(147358)
• Angajez contabil evidenţă prima-
ră restaurant. Telefon 0744161991. 
(147359)
• Angajăm reprezentant agent de 
vânzări. Telefon 0746814755, e-mail: 
cv.medical@yahoo.com. (147363)
• Angajăm vânzătoare pentru maga-
zin alimentar zona Micro 40. Telefon 
0754569309. (147368)

• Angajăm coafeză, manichiuristă cu 
experienţă. 0724531026. (147374)
• Studio videochat angajează mo-
dele băieţi şi fete, vârstă minimă 18 
ani. Salariu garantat. 0753766523. 
(147390)

• S.C. SIMNAV S.R.L. angajea-
ză instalatori pentru instalaţii 
gaze naturale şi pentru instala-
ţii termice. Tel.: 0744.79.33.99. 
(147416)

• SC angajează lucrător comercial 
magazin produse nealimenta-
re, Piaţa Centrală. 0758028660. 
(147447)

• UNION JACK PUB angajează 
ajutor bucătar, cu experienţă 
minimă 3 ani. Relaţii la telefon 
0746168242, între orele 10.00-
16.00. (147448)

• UNION JACK PUB angajează 
barmani- ospătari, cu experienţă. 
Relaţii la telefon 0746168242, în-
tre orele 10.00-16.00. (147449)

• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Telefon 0746413290. (147460)
• Caut asistentă care să cunoască 
programul de calculator ICMED 
sau care vrea să înveţe. Închiriez 
spaţiu pentru contratură medic 
de familie sau preluare spaţiu şi 
praxis după 1-2 ani. Telefon con-
tact 0762635513. (147461)
• Angajez barmani- ospătari, cu 
experienţă. Ofer şi cer seriozitate. 
0742926449. (147462)

• SC Daniel SRL angajează şofer 
categorie B. Telefon 0236464008. 
(147467)

• Închiriez post manichiură, 
pedichiură şi cosmetică. Tel. 
0729769436. (147474)

• Brutărie- patiserie angajează agent 
vânzări şi cofetar patiser, cu experi-
enţă. Relaţii la telefon 0746163692. 
(147481)

• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar non stop. Telefon 
0742951355, între orele 8,00-
14,30. (147496)

• Societate comercială angajează 
mecanici utilaje, şoferi autocami-
oane 8x4, maistri mecanici, ingi-
neri constructori pentru coordo-
nare lucrări excavare, electrician 
auto. Relaţii la telefon 0720011800, 
0722727713. (147499)
• Salon „ADISSA” angajează/ închiri-
ază: frizeriţă, coafeză, manichiuristă 
cu experienţă. Telefon 0743102504. 
(147501)
• Restaurantul ORIZONT organi-
zează preselecţie pentru ocupa-
rea posturilor de ospătar şi feme-
ie de serviciu. Tel. 0728036448. 
(147512)
• Restaurant angajează ospătari (fete 
şi băieţi). Salariul motivant şi la timp. 
Telefon 0755475640. (147515)
• Angajez şoferi categoria C+E, cu 
experienţă. Telefon 0745054919. 
(147520)
• Angajez sportiv pentru sală cultu-
rism. Tel. 0751388631. (147521)
• Segafredo Brăila, din incinta Mall 
Brăila, angajează barman şi ospătar. 
Pentru cei cu domiciliul în Galaţi, 
transportul este asigurat de către fir-
mă. Contact 0729777564. (147530)
• Angajez manipulant legume/ 
fructe Piaţa Micro 17. 0745798932. 
(147565)
• Angajăm barman şi ospătar. Tel. 
0236.42.10.10. CV la angajari_resta-
urant@yahoo.ro. (147581)

• Angajăm vânzătoare maga-
zin mixt. Telefon 0724148490. 
(147589)

• Societate de transport internaţional 
angajează şofer profesionist cu ex-
perienţă pentru Belgia cu categoria 
B, C, E. Salariu atractiv. 0751567927. 
(147592)
• Societate angajez vorbitor de lim-
bă franceză şi engleză la nivel con-
versaţional. 0751567927. (147593)
• Firmă de contabilitate caută cola-
boratori absolvenţi liceu profil con-
tabilitate, promoţii 2011- 2015. eco-
manexpert@yahoo.co (147599)

• SC angajează şoferi categoria D, cu 
atestat şi experienţă, pentru trans-
port persoane intern. Program fle-
xibil. Rog şi ofer seriozitate. Salariu 
acceptabil. 0767931404. (147615)
• SC angajează stivuitorist. Relaţii 
la telefon 0747226629, orele 9,30-
16,30. (147619)

• Gradinita Particulara Tom 
si Jerry angajeaza bucatar. 
Relatii la tel 0747840172 
(147620)

• Angajăm vopsitor naval şi 
pregătirea suprafeţei. Telefon 
0745647582. (147627)

• Angajăm muncitor necalificat. 
0727398762. (147638)
• Super Bingo Metropolis angajea-
ză agenţi vânzări pentru interior. 
0758224271. (147649)
• Super Bingo Metropolis angajează 
agenţi vânzări stradali. 0758224271. 
(147650)
• Restaurant DAKOTA angajează 
bucătar, spălător vase, ospătar. Tel. 
0748574211. (147653)
• Angajez operator PC magazin pie-
se auto şi vulcanizator cu experien-
ţă. 0723170225. (147656)
• SC angajează lăcătuşi confecţii 
metalice şi sudori. Tel. 0336802531. 
(147663)
• SC angajează dulgheri, fierari, zi-
dari, finisori, rigipsari, faianţari. Tel. 
0336802531. (147664)
• Angajez pizzar cu experienţă. 
0746857121. (147667)
• Societate pază angajează agenţi 
securitate pentru obiectivul Barboşi- 
Galaţi. telefon 0741434211. (147677)

• Angajez personal pentru litoral. 
Preferabil nefumători. Telefon 
0766297685. (147680)

• Pizzeria DARIS angajează pizzar. 
Telefon 0744629997. (147681)
• Societate angajez electrician cu 
experienţă, construcţii civile şi in-
dustriale. Angajez muncitor calificat 
construcţii. Telefon 0236.411779. 
(147685)

• Videochat angajez modele, bonus 
la angajare 100 euro. 0771562452. 
(147686)
• Angajez muncitori cules căpşuni- 
Bădălan. Tel. 0723336752. (147695)
• SC angajează frizeri. Telefon 
0746230161. (147714)

• Hotel Kreta angajează os-
pătar şi recepţioner (vorbitor 
lb. engleză bine). Relaţii la 
0236/471859. (147725)

• ANGAJAM OPERATOR STATIE PECO. 
CV LA SIMBATRADE@GMAIL.COM 
SAU LA BENZINARIA MOL IESIREA 
SPRE TECUCI. (147730)
• Distribuitor băuturi&food 
anga  jea ză reprezen-
tant vânzări. CV la e-mail 
vanzariddd@yahoo.com (147468)
• SC Frontera Trading SRL angajea-
ză şoferi distribuitori pâine şi pati-
serie, vanzari@frontera-trading.ro 
(147738)

• GLISSANDO angajează ur-
gent gestionar vânzător, stu-
dii medii, permis conducere 
B, cunoştinţe operare PC. Tel. 
0726325291. (147739)

• CAFE NO.9 angajează ospătăriţe. 
Depuneri CV-uri la sediul din b-dul 
Oţelarilor nr.33, bl.H9. Relaţii, după 
ora 10.00, la 0740690004. (147742)
• Angajez şofer transport persoane, 
curse convenţii, ocazionale, turisti-
ce. Telefon 0722318838. (147758)
• Angajăm electrician fără experien-
ţă sau experienţă minimă în dome-
niu electric. Telefon 0726918156 sau 
virgilvradu@yahoo.com (147761)
• Pizzerie angajează şofer şi pizzar. 
0753014549. (147762)
• SC angajează şofer auto, permis ca-
tegoria C. 0753768371. (147779)
• SC angajează automacaragiu cu 
experienţă. 0753768371. (147780)

• SC COMBAVIPOR SA GALATI, Str.
Stefan cel Mare nr.9, angajează: - 
ŞOFERI PROFESIONIŞTI; - PERMIS 
CONDUCERE CATEGORIILE B,C,E; 
- CARD TAHOGRAF ŞI ATESTAT 
MARFĂ; - AGENT VÂNZĂRI; - 
EXPERIENŢĂ ÎN DOMENIUL 
MORĂRIT ŞI NUTREŢURI 
COMBINATE. Cei interesaţi sunt 
rugaţi să se prezinte cu CV-ul la 
sediul firmei din str.Ştefan cel 
Mare nr.9 sau sa trimita CV la 
e-mail: office@combavipor.ro 
sau fax 0336-401980. Relaţii la 
tel.0752235635. (147765)

• RESTAURANT angajează BUCĂTAR 
şi Ajutor BUCĂTAR. salariul motivant 
şi la timp. Tel. 0755475640. (147767)

• Angajez ospătăriţe- barmaniţe 
restaurant- pizzerie. 0749774123. 
(147778)

• Angajăm sudor electric şi au-
togen şi lăcătuşi confecţii me-
talice la reparaţii barje. Telefon 
0752203467, 0740531490. 
(147783)

• Magazinul UNITERM angajează 
instalatori cu şi fără experienţă. 
Relaţii la telefon 0747509277. 
(147785)
• Angajez şofer taxi cu atestat. 
Colaborez cu AS-ul. 0753523777. 
(147790)

• Societate specializată în pază şi 
protecţie angajează agenţi de pază. 
Cerinţe: atestat de pază. Telefon 
0740910988. (147804)
• Angajez menajeră. 0757420773. 
(147814)
• Restaurant Blue Acqua angajează 
bucătari şi ospătari cu experienţă. 
Tel. 0755.070.093. (147826)

• SC Dedal Bahamat SRL angajea-
ză 1 lăcătuş confecţii metalice cu 
cel puţin 15 ani vechime în mese-
rie. Interviu marţi, 12.05.2015, ora 
9.00, la sediul din str. Lahovary 
nr.4 bis. Tel. 0236464747, mobil 
0748155530. (147835)

• Angajez patiser, cu experienţă. Tel. 
0745624886. (147846)

• Societate comercială anga-
jează cu proba de lucru su-
dori electrici, lăcătuşi meca-
nici, muncitori necalificaţi şi 
macaragiu autorizat pentru 
automacara UMT 12,5 tone. 
Relaţii la telefon 0236470870. 
(147847)

• Angajez menajeră, 12 zile/ lună. 
Salariu 400 lei/ lună. Rog seriozitate. 
0758631509. (147848)
• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar. Telefon 0752968708. 
(147851)
• Angajez personal ncalificat. Telefon 
0752968708. (147852)
• Angajez măcelar pentru maga-
zin alimentar. Telefon 0752968708. 
(147853)
• SC EUROCONT PLUS angajea-
ză: lăcătuşi mecanici, sudori MIG 
MAG, muncitori necalificaţi. Telefon 
0236325301, 0236325303. Email: 
office@eurocontplus.com (147854)

• Angajăm contabilă depozit le-
gume- fructe. CV: voxmir@email.
com (147865)

• Restaurant ANTIC angajea-
ză ospătari şi ajutor de bucă-
tar. 0236475129, 0756129197. 
(147866)

• Societate comerciala anga-
jeaza agenti vanzari distributie 
detergenti,posesor permis condu-
cere. Cv pe contact@detergentvrac.
ro (147873)
• SC Gamacris SRL angajează şo-
fer distribuitor. Cei interesaţi vor 
trimite CV la office@gamacris.ro 
sau fax 0236411583. (147876)
• Angajez cioban- familie fermă 
capre zona Sibiului. 0746165293. 
(147877)
• Angajăm şoferi taxi, permis mi-
nim 3 ani, seriozitate. 0744122525. 
(147880)
• Angajez şofer profesionist cu expe-
rienţă pe TIR şi cunoştinţă mecanică. 
Tel. 0756105009. (147881)
• ANGAJAM INSTALATOR INSTALATII 
TERMICE SI SANITARE CU VECHIME 
CEL PUTIN 2 ANI. RELATII LA TEL 
0336401237. (147889)
• ANGAJEAZă ECONOMIST CU 
EXPERIENTA. CV LA EMAIL: 
ZONEGAZ@YAHOO.COM (147891)

• REMATINVEST SRL angajează 
şofer profesionist cu experienţă, 
categoriile C,E pentru transport 
marfă. Trimiteţi CV la adresa de 
email: cristian.tofaleanu@rema-
tinvest.ro. Telefon 0733070217. 
(147897)

• SC angajăm: ospătar, ajutor bucătar, 
lucrător fast food. Tel. 0748550304. 
(147900)
• Angajez vânzătoare şi modela-
toare covrigi. Telefon 0746035338, 
0729030817. (147902)

• Societate comercială angajează 
operator pe excavator 375, şofer 
Dumper; punct de lucru Halda 
de zgură. Telefon 0757756464. 
(147911)

• Angajez electricieni LEA, LES si 
bransamente. Tel: 0744702486 
(147926)

• Societate comercială angajează 
pentru lucrări de mentenanţă pe 
platforma siderurgică: electrici-
eni şi maistru electromecanic. 
Experienţă în Sidex/ ICMRS con-
stituie un avantaj. Relaţii la tele-
fon 0744640639. (147939)

• METCHIM SA Galati angajeaza. 
Lacatusi confectii metalice – cerinta 
obligatorie: cunostinte temeinice 
de desen tehnic Sudor MIG – MAG. 
- constitue avantaj experienta in su-
dare inox. Doritorii vor depune CV-ul 
la sediul societatii din Calea Prutului 
nr.12. Relatii la tel. 0732.640.858, 
0236.448.531 fax 0236.448.530, intre 
orele 8.30 – 14.00. (147950)

• SC ANGAJEZĂ PATISER ŞI 
MODELATOR COVRIGI, CU 
EXPERIENŢĂ. 0740050226. 
(147953)

• GSM Trans angajează şoferi catego-
ria D atestat+ card tahograf obliga-
toriu. 0743333055. (147963)

• Angajez şofer categoria C cu 
cunoştinţe de mecanică. Relaţii 
0753534271. (147966)

• Angajez personal vulcanizare auto. 
Tel. 0741609410. (147967)
• Angajez personal spălătorie auto. 
Tel. 0741609410. (147968)
• Angajez pizzar cu experienţă la 
cuptor cu lemne, şi persoană pentru 
preparare salate, sandwich-uri etc. 
0742461812. (147999)

• Societate comercială cu sediul 
în Galaţi, angajăm personal cu 
experienţă pentru posturile: şef 
departament transport- meca-
nizare; mecanic auto şi utilaje; 
şofer trailer. Aşteptăm CV la: 
office_italcogim@yahoo.com, 
relaţii orele 9,00-17,00 telefon 
0752229944. (148002)

• Angajez şofer categoria D pentru 
maxi-taxi, traseul 76 şi mecanic auto 
cu experienţă. Telefon 0755156678. 
(148014)

• Societate comercială anga-
jează muncitori calificaţi şi 
necalificaţi pentru activitatea 
de vopsitorie navală şi cură-
ţenie tehnologică. Telefon 
0754540091. (148022)

• Şofer TIR prelată, experienţă, serio-
zitate. 0786127779. (148035)
• ANGAJAM LUCRATOR COMERCIAL 
PENTRU MAGAZIN ARTICOLE 
NUNTI, ZONA PIATA CENTRALA. CV-
URI PE MAIL DERAGOSD@YAHOO.
COM, DETALII LA TEL. 0740952912 
(148041)
• COFETARIA POEM CAFFE DIN 
BRAILA ANGAJEAZA COFETAR. 
RELATII POEM.CAFFE@YAHOO.RO 
SAU 0374010369 (148045)
• ANGAJAM AJUTOR COFETAR 
PATISER.TELEFON 0731839325 
(148047)

Se află rePede...
mIcă PublIcItate zIlnIc

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 

Str. Domneascã nr. 68

                                              

                                    
                                                                                  

                     
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ANGAJEAZA PRIN SELECTIE URMATOARELE 
CATEGORII DE PERSONAL: 

5 - dulgheri   
5 - fierari betonisti 
5 - zidari- faiantari 
5 - lacatusi constructii 
4 - necalificati 
1 - sudor 

CV-urile si programarea interviurilor se face la sediul 
SERVLAND din str. George Cosbuc nr. 19A,  
Complex M1 - M2, tel: 0760 69 68 15 

SC SERVLAND SRL Galati 

S.C. ROMPORTMET SA Galaţi, 
cu sediul în Galaţi, str. Siret nr.1, 

angajează:

-INGINER MECANIC-
(specializat în activităţi de mentenanţă a utilajelor mobile:

- motostivuitoare, tractoare portuare, autoîncărcătoare)
- persoanele interesate sunt rugate să depună cererile de solicitarea şi 
documentele de formare profesională, la sediul societăţii Birou Resurse 
Umane, până la data de 15.05.2015

Relaţii:- telefon-  0236/473228 int.140 / fax 0236-462064.
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
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• SC ANGAJEAZA AGENT COMERCIAL/
AGENT VANZARI PRODUSE 
ALIMENTARE. CERINTE: EXPERIENTA 
PE UN POST SIMILAR MIN 3 ANI, 
PERMIS CAT.B, CUNOSTINTE PC. CV 
LA: ANGAJAREVANZARI@YAHOO.
RO (148048)
• ANGAJAM SOFERI PROFESIONISTI 
CU EXPERIENTA PENTRU CONTAI-
NERE COMUNITATE. ADR SI ENGLEZA 
OBLIGATORIU. 0745655203 (148049)
• ANGAJEZ MECANIC PENTRU 
SERVICE UTILAJE CONSTRUCTII. 
CERINTE CUNOSTINTE MECANICA, 
HIDRAULICA, ELECTRICA. CV LA 
SERVICE@BIZUTILAJE.RO (148051)
• Angajez alpinist utilitar cu 
experienta,salariu atractiv. Telefon: 
0743143538 (148052)
• Angajăm muncitori amenajări inte-
rior- exterior. Urgent. 0740320060. 
(148054)
• ONE STAR SECURITY Constanţa 
angajează agenţi pază cu atestat 
pentru transport feroviar. Relaţii la 
telefon 0766095039. (148063)
• Angajăm personal florărie cu ex-
perienţă şi şofer cat.B. 0752380448. 
(148064)
• S.C. ATLAS MANAGEMENT TRADE 
ATL SRL GALAŢI, Str. Calea Smîrdan 
nr. 2, ANGAJEAZĂ ŞOFERI cu per-
mis categoria C, CE, MAŞINIŞTI 
MAŞINI TERASAMENTE, MECANIC 
REPARAŢII AUTO ŞI UTILAJE, 
ELECTRONIST. Relaţii suplimenta-
re, telefon 0236448114 Program: 
Luni – Vineri, orele 8.30-16.30. 
(148069)
• Studio de videochat angajează mo-
dele, cunoscătoare de limbă engleză 
sau alte limbi (opţional), pentru acti-
vitatea de videochat. Vârsta minimă 
18. Este un job legal, sigur şi bănos. 
Salarii intre 500- 3000 Euro/lunar. 
Discreţie totală şi suport din partea 
noastră 24 de ore din 24, carte de 
muncă, program flexibil. Cei care 
sunt interesaţi să ne contacteze la nr 
0757958927 (Ana Maria). (148070)
• Angajez manipulant, experien-
ţă în muncă, seriozitate maximă, 
apt efort fizic. 0758530117; email: 
magazin97@yahoo.com (148071)

• SC Club KING angajează opera-
toare sală jocuri. Oferim condiţii 
moderne de lucru, contract de 
muncă. Salariu 1000 lei+ bo-
nusuri. Relaţii 0748301052. clu-
b1king@yahoo.com (148072)

• Angajăm tâmplar mobilier Pal şi 
ucenice pentru mobilă şi tapiţe-
rie. Tel. 0755500269, b-dul George 
Coşbuc 436. (148076)
• Angajăm agenţi imobiliari cu/fără 
experienţă. Se oferă salariu fix + co-
mision. CV la dcmultigrup@yahoo.
com (148077)

• Societate comercială angajea-
ză lucrător în evidenţa primară 
cu cunoştinţe în Arcade. CV-uri 
pe email: razboienigl@yahoo.ro 
(147830)

Vânzări Auto

Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 125 
CP, 17+1 locuri, an fabricaţie 
2009, înmatriculat 2010, 57.000 
km reali, închidere centralizată, 
ABS, tahograf, trapă, revizii la zi, 
la reprezentanţă. Prim proprie
tar persoană juridică. Telefon 
0729.550.315

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an fa
bricaţie 2006, km reali, închidere 
centralizată, proiectoare ceaţă, 
aer condiţionat, revizii la zi, la 
reprezentanţă. Prim proprie
tar persoană juridică. Preţ 
3.500 euro, negociabil. Telefon 
0729.550.315.

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2007, km reali, închi
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprie tar persoană juridică. 
Preţ 3.500 euro, negociabil. 
Telefon 0729.550.315.

• Vând Mercedes CLS 320 CDI, 
fabricaţie 2007, 150000 km. 
Preţ 15000 euro, negociabil. 
Relaţii la telefon 0722278698, 
după ora 10.00. (146624)

• Vând Hyundai Tucson 2005. 
0756878660. (147227)
• Vând A6 an 2005, cap. 2000. 
0743430529. (147245)
• Fiat Ducato 2800, an 2003, autouti-
litară mixtă. 0743430529. (147246)
• Renault Master 2500, an 2006, au-
toutilitară. 0743430529. (147247)
• Volkswagen Pollo 1.9, an 1999, 
Diesel. 0743430529. (147248)
• Mercedes Class A 160, Elegance, an 
2000. 0743430529. (147249)
• Renault Clio 1.2, an 2003. 
0743430529. (147250)
• Vând Opel Insigna 2.0 TDI, 160 cp 
berlina recent adusă, full options. 
Telefon 0755799913. (147464)
• Vând WV Golf5, 1,9 TDI 2005 pro-
prietar, adeverinţă ANAF, preţ nego-
ciabil. Telefon 0755799913. (147465)
• Vând Fiat Linea 2007, neagră, Diesel, 
impecabilă, 3400 euro. 0757935252. 
(147558)
• Vând Renault Symbol 2005, Diesel, 
unic proprietar. Tel. 0729569288. 
(147791)

Cumpărări Auto
• Cumpăr Chevrolet Spark. Telefon 
0720502446. (147226)

Vânzări Electronice
• Vând frigider stare bună. Tel. 
0748828086. (147682)

Cumpărări 
Electronice

• Cumpăr frigidere şi maşini de spă-
lat defecte. 0741088206. (147668)

Vânzări Diverse
• Vând papagal Micul Alexander 
cu colivie. Telefon 0758567066. 
(147217)

• FF avantajos căţei talie mare, 6 
luni vaccinaţi, sănătoşi, frumoşi! 
0756067386. (147391)
• Vând 2 maşini îngheţată Taylor cu 1 
cap. Telefon 0748480303. (147458)
• Vând caş oi. 0758905068. (147508)
• Vând pui mari, porumbaci şi roşii, 
vaccinaţi şi deparazitaţi. 0757307294 
(147556)
• Vând găini tinere, rasă ouătoare, 
albe. 0757307294 (147557)
• Vând grăsuni între 30-60 kg, de 
carne, negociabil. Relaţii telefon 
0747038153. (147562)
• Vând 3 vaci: una cu lapte, două 
junele gestante. Tel. 0728349683. 
(147631)
• Vand linie autoservire +fast food, 
putin folosita. Tel:0722.377122. 
(147706)
• Vând vacă cu lapte. Tel. 0751876183. 
(147810)
• Vând scaun cu rotile, electric. 
Telefon 0741128300. (147823)
• Vând loc veci cimitir Eternitatea. 
Tel. 0751148020. (147824)
• Vând barcă Laguna 480. Telefon 
0748278789. (147844)
• Vând televizor Hunday nou, frigi-
der Arctic nou, aragaz 4 ochiuri nou, 
aparat sudură, lustre plafon camere. 
Telefon 0745986016, 0236321755. 
(147938)
• Vând loc veci „Eternitatea”, bordură 
şi monument. 0785063600. (147954)
• Vând aparat sifon Mirex şi două 
tuburi CO2. Telefon 0744706846. 
(148029)
• Vând scule tâmplărie binale, flex 
mare, drujbă electrică, fierăstrău 
electric, polizor 220, betonieră 150- 
220, panouri Teg- 15 buc. Telefon 
0745986016, 0236321755. (147937)

Cumpărări Diverse
• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, 
vederi, ceasuri, eurocenţi, tablo-
uri, cristaluri, cărţi. 0751167540. 
(146606)
• Magazin antichităţi cumpără ta-
blouri şi obiecte decorative. Tel. 
0740.562.770. (147156)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
Preţ bun. 0747538213. (147492)

• Cumpărăm păr natural. 
Confecţionăm peruci. Tel. 
0751382053. (147878)

Meditaţii
• Pregătesc elevi limba română exa-
mene. Telefon 0747879733. (147715)
• Solicit profesor (pensionar) pre-
gătire la domiciliu limba germană. 
0749556880. (147728)

Pierderi
• Pierdut aviz cu orarul de funcţio-
nare emis de Primăria Galaţi cu nr. 
184905 din 12.03.2013 pentru SC 
Sophi Alex Pan SRL. Se declară nul. 
(148006)
• PIERDUT CARTE DE INTERVENTIE 
CASA DE MARCAT SC. ARMIS SRL. 
TEL. 0746634139 (148046)
• PIERDUT ANEXE: SEDIU SECUNDAR 
GALATI, STR. BRAILEI 18; SEDIU 
SECUNDAR BRAILA, STR. MIHAI 
EMINESCU 62. SE DECLARĂ NULE. 
TEL. 0722828982 (148050)

Diverse
• Vindec corp plin de psoriazis, în 
două săptămâni; dermatită în 4 tra-
tamente; de asemenea şi alte boli de 
piele. Telefon fix 0336415742, mobil 
0773734765. (145541)
• Consiliul Local Rediu anunţă publi-
cul interesat asupra depunerii solici-
tării de emitere a acordului de mediu 
pentru proiectul „Construcţie Hală 
Comuna Rediu, Judeţul Galaţi”, pro-
pus a se realiza în satul Rediu, comu-
na Rediu, judeţul Galaţi. Informaţiile 
privind proiectul propus pot fi con-
sultate la sediul autorităţii compe-
tente pentru protecţia mediului APM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr.2, 
Galaţi, şi la sediul Consiliului Local 
Rediu, satul Rediu, comuna Rediu, 
judeţul Galaţi, în zilele de luni- joi, 
orele 8,30-13,30. Observaţiile publi-
cului se primesc la sediul APM Galaţi, 
din str. Regiment 11 Siret nr.2, muni-
cipiul Galaţi. (147973)

Vânzări 
Utilaje agricole

• Vând motosapă stare tehnică per-
fectă, vechime 2 ani. 0336417364. 
(147655)

Licitaţii
• Executorul Judecătoresc Vasiliu 
Vicenţiu I. vinde la licitaţie publică în 
Galaţi, cartier Ţiglina, str. Regiment 
11 Siret, bloc I2, ap. 27-28, în data 
de 6.05.2015, ora 8.30, imobilul- 
apartament nr.128+ dependinţe şi 
părţi comune, situat în Galaţi, str. 
Laminoriştilor nr.6, bl.G2, preţ înce-
pere 16000 lei. Relaţii suplimentare 
la 0236431093, 319150, 0722736632. 
(147962)
• CI Vasile Marinel, administrator 
judiciar al SC PRONOVA 2005 SRL, 
in insolventa, dosar 6036/121/2010- 
Tribunalul Galati, organizeaza in 
data de 10 iunie 2015, ora 13, in 
Galati, la sediul debitoarei din str. 
Gheorghe Asachi, nr. 1, sedinta de 
licitatie publica cu strigare pentru 
vanzare: a). bun imobiliar (complex 
hotel+ restaurant), amplasat la adre-
sa mentionata mai sus, nr. cadastral 
1753/2-C1, pret de pornire 2,892,584 
lei, fara TVA si b). carduri telefoni-
ce de tip Pelegrin,razuibile,pret de 
pornire 417,913 lei, TVA inclus. Prin 
prezenta publicatie invit pe toti cei 
care pretind vreun drept asupra 
bunului imobiliar sa anunte admi-
nistratorul judiciar inainte de data 
stabilita pentru vanzare. Ofertantii 
vor depune o garantie de participa-
re de 10% din valoarea bunului in 
contul de avere al debitoarei, RO77 
RZBR 000006000799 9567, deschis 
la Raiffeisen Bank Galati, cu cel pu-
tin trei zile inainte de data licitatiei. 
Prezenta publicatie de vanzare a 
fost comunicata creditorilor garan-
tati. Conditiile de participare sunt 
cuprinse in regulamentul de organi-
zare al licitatiei, disponibil la sediul 
SC PRONOVA 2005 SRL, contra sumei 
de 1.000 lei. Alte relatii pot fi obtinu-
te la tel: 0751321171; 0723924699. 
(147972)

Diverse 
Prezicătoare

• Doamna Cătălina, cu har sfânt lăsat 
de Dumnezeu, desface cununii lega-
te, împreunează căsnicii destrămate, 
scoate argintul viu, dezleagă farme-
ce, blesteme. Are planta iubirii. 
0742607341. (147696)

Decese

• Asistentul principal Tofan, au-
torizat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0744477943. (140284)

 

• Cu nespusa durere în suflet, 
anunţăm decesul dragului nos-
tru soţ şi tată, STEFAN DORU. 
Trupul neînsufleţit este depus la 
Capela Cimitirului „Sf. Lazăr” 
(Coca Cola). Vineri, 8 mai, ora 
18,30 are loc Cina cea de taină. 
Înmormântarea va avea loc pe 9 
mai, ora 13,00, la Cimitirul „Sf.
Lazar”. Dumnezeu să-l ierte şi să-l 
odihnească în pace. Nu te vom 
uita niciodată. Anisoara si Andrei 
(147862)

• Un suflet s-a înalţat la cer, de-
parte de noi, dar mai aproape de 
Dumnezeu, lăsând în urmă sin-
guratate şi tristeţe. Naşii Niţă şi 
Rodica Podaru suntem alături de 
finii Anişoara şi Andrei în aceste 
clipe grele, când soţul şi tatăl 
ŞTEFAN DORU a plecat la cele 
veşnice. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace. Condoleanţe fa-
miliei îndurerate. (147863)

• Regrete eterne pentru dl. 
PRUSU EPAST, din partea vecini-
lor. Dumnezeu să-l odihnească. 
(147927)

• Suntem alături de Mihaela Popa în 
acest dureros şi trist moment pri-
cinuit de pierderea fulgerătoare a 
fratelui său, CRISTEA CONSTANTIN 
(TELU). Dumnezeu să îl ierte! 
Georgiana şi Mihai Hâlcov. (147934)
• Sincere condoleanţe Mihaelei Popa 
şi familiei pentru pierderea frate-
lui CRISTEA CONSTANTIN (TELU). 
Dumnezeu să îl ierte! Familia Gafton. 
(147935)

• Suntem alături de familie 
la decesul celui care a fost 
colegul şi prietenul nostru, 
TOADER ŞTEFAN. Dumnezeu 
să îl odihnească în pace! 
Colectivul departamentului 
Tehnic- Proiectare al societăţii 
Apă Canal SA Galaţi. (147958)

• Cu inimile sfâşiate de durere 
ne despărţim pentru totdeau-
na de dragul nostru coleg 
şi prieten TOADER ŞTEFAN. 
Dumnezeu să îl odihnească în 
pace! Colectivul Biroului Anti 
Fraudă al societăţii Apă Canal 
SA Galaţi. (147959)

• Doborâţi de durere şi profunde re-
grete anunţăm trecerea în nefiinţă a 
dragului nostru frate, cumnat şi 
unchi, CRISTEA CONSTANTIN (TELU). 
Te vom iubi veşnic. Dumnezeu să-l 
ierte şi să-l odihnească în pace! 
Nicuşor, Roxana şi Alexandra. 
(147940)

• Sincere condoleanţe priete-
nului nostru Palade Marian, din 
comuna Braniştea pentru pier-
derea bunicii care l-a crescut, 
LUNGEANU DUMITRA, suflet bun 
şi iubitor. Dumnezeu să o ierte. 
Mugurel şi Vasile (147964)

• S-a stins din viaţă după o lun-
gă şi grea suferinţă soţul, tatăl, 
cumnatul, DATCU MARIN, 73 ani. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Familia (147969)

 

• Cu profundă durere anunţăm 
trecerea în nefiinţă a celui care a 
fost un bun şi iubitor soţ, tată, 
bunic, socru şi ginere, CRISTEA 
CONSTANTIN. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace, cu sufletul 
lui bun! Trupul neînsufleţit este 
depus la Biserica „Vovidenia” din 
str. Logofătului nr.24. 
Înmormântarea are loc duminică, 
10 mai 2015, ora 12.30, Cimitir „Sf. 
Lazăr”. (147998)

• Colectivul specializării de medicină 
dentară este alături de dna Diana 
Anghele la greaua suferinţă pricinu-
ită de moartea tatălui. Condoleanţe 
familiei! (148028)

 

• O inimă bună a încetat să mai 
bată, un suflet bun şi vesel s-a ri-
dicat la cer. Ai plecat prea devre-
me de lângă noi, dar chipul tău 
rămâne veşnic în amintirea noas-
tră, CRISTEA CONSTANTIN- 48 
ani. Să-ţi fie drumul presărat cu 
flori şi bunul Dumnezeu să-ţi lu-
mineze calea. Rămas bun, dragul 
nostru frate şi cumnat. Mihaela şi 
Dan Popa. (148057)

 

• Ai ales să pleci când viaţa era 
mai frumoasă şi ai lăsat în urmă 
doar tristeţe şi lacrimi. Vei rămâ-
ne veşnic în inimile noastre, frate 
drag, CRISTEA CONSTANTIN- 48 
ani. Dumnezeu să te odihnească 
în pace! Valentin. (148058)

• Cu profundă durere anunţăm 
trecerea în nefiinţă a celui ce s-a 
numit MIRCEA CONSTATNTIN 
MUNTEAN, soţ şi părinte de suflet. 
Înmormântarea are loc sâmbătă, 9 
mai 2015, la ora 14.00, Cimitirul „Sf. 
Lazăr”. Diana şi Aurica Muntean. 
(148066)

Comemorări

 

• Astăzi se împlinesc 7 ani de 
când nănuţa mea draga nu mai e 
printre noi, DUMITRESCU 
SPERANŢA (fostă Şuşnea), din 
Tecuci, salariată la I.R.A- Tecuci, 
născută în satul Mândreşti. Mereu 
vei fi în inima mea, şi Dumnezeu 
să te aibă în paza Sa. Primul tău 
fin, Petrică Melinte, din Galaţi. 
(147636)

 

• De 40 de zile, paşii noştri au luat 
drumul cimitirului, unde florile, 
lacrimile şi tristeţea a înlocuit bu-
curia şi fericirea de a te avea lân-
gă noi. Ai fost minunea şi icoana 
sfântă a mamei iubitoare, caldă şi 
bună, dăruindu-ţi toată viaţa co-
piilor tăi. Să te iubim a fost uşor, 
să te uităm va fi imposibil, draga 
noastră mamă, LEHNIC 
GEORGETA. Copiii (147637)

 

• Un moment de reculegere de la 
cei care l-au cunoscut şi l-au 
apreciat al împlinirea a 6 luni de 
la deces a dragului nostru, 
FÎNTÎNĂ IONEL. Ne rugăm bunu-
lui Dumnezeu să-i dea lumină şi 
odihnă veşnică. Te vom iubi şi 
pomeni mereu. Familia (147740)

 

• Astăzi se împlinesc 7 ani de la 
trecerea în nefiinţă a celui care 
a fost soţ, tată şi bunic iubitor, 
SÂRBU PETRE. Nu te vom uita 
niciodată. Vei rămâne veşnic 
în gândurile şi inimile noastre. 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace! Soţia, copiii şi nepoţii. 
(147757)

 

• Au trecut 6 luni de regrete, de 
singurătate, de când a plecat din-
tre noi cel mai bun, mai generos 
şi mai iubitor soţ, tată şi bunic, 
PINTILIE CONSTANTIN. Te vom 
iubi mereu şi nu te vom uita nici-
odată. Soţia, fiicele, nepoatele şi 
ginerii. (147815)

• Pios omagiu scumpei noas-
tre mame, MALACHE MARIA, 
la împlinirea a 40 de zile de la 
trecerea în nefiinţă. Amintirea 
ei va dăinui pentru totdeauna 
în sufletele noastre. Dănuţ, 
Aurelia şi George. (147858)

 

• Amintiri dragi, un dor nestins, 
durere în suflet este tot ce simţim 
acum la 6 ani de la trecerea în ne-
fiinţă a celui care a fost DUMITRU 
ANDRONACHE. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Vei rămâne 
veşnic în amintirea noastră. 
Niculina şi Marian. (147930)

 

• Cu aceeaşi durere şi tristeţe în 
suflet anunţăm împliniriea a 7 ani 
de la trecerea în nefiinţă a celui 
care ne-a fost soţ, tată şi bunic, 
ing. CHITIC MARIAN. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. (147933)

 

• Au trecut 10 ani de zile şi nopţi 
pustii. Tresar la cel mai mic zgo-
mot, încă aşteptându-te, TURCEA 
CRISTIAN. Fără râsetele tale, chiar 
şi pereţii par impregnaţi de tris-
teţe şi durere. Mama, fiica şi soţia. 
(147941)

• Se împlinesc 3 ani şi respectiv 
13 ani de când dragii noştri pă-
rinţi şi bunici, DEDIU SĂNDIŢA şi 
DEDIU GHEORGHE, ne-au părăsit 
pentru totdeauna. Dumnezeu să 
îi odihnească! Mihaela, George, 
Ramona şi Andra. (147948)

 

• Pentru noi toţi ai rămas o amin-
tire dragă şi iubită, o mare durere 
şi o tristeţe neţărmuită. Au trecut 
patru ani de când ai plecat pe 
drumul trecerii şi veşniciei. Nu te 
vom uita niciodată MĂRGĂRIT 
PETRONEL- CIPRIAN. Familiile 
Stoica, Mihalcea, Mera şi Murgoci. 
(147981)

• Astăzi, 10 mai, se împlinesc 12 ani 
de la dispariţia scumpei mele mame, 
ing. ARSENIE MARIA. Te voi iubi me-
reu şi nu te voi uita niciodată. Dan 
Suchowerski (148007)

• Nu putem încetini sau gră-
bi timpul, dar l-am opri o clipă 
doar pentru o vorbă bună din 
partea dragii noastre ŞERBANA 
GRIGORAŞ, la împlinirea celor 5 
ani de la dispariţie. Fam. Grigoraş, 
Moise, Rîmbu. (148020)
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Cotele apelor Dunãrii
din 8 mai 2015

Agenda 
culturală

Ingrediente: două ouă, o lin-
gură apă, 120 ml ulei, 120 grame 
zahăr, o linguriţă  rasă de praf 
copt, coajă de lămâie, esenţă 
de vanilie şi migdale, trei linguri 
nucă de cocos, 320 g făină, 100 g 
ciocolată pentru decor.  

Mod de preparare: ameste-
căm ouăle cu o lingură de apă, la 
care adăugăm zahărul, esenţele 

şi le  mixăm foarte bine, adă-
ugând treptat uleiul. La urmă, 
făina amestecată cu praful de 
copt şi cele trei linguri de nucă 
de cocos.  Cu mâinile unse se for-
mează biluţe de 3 cm, se coc pe 
hârtie de copt şi la distanţă între 
ele. Se ornează cu glazură de cio-
colată.

 L.A.

Fursecuri pufoase
Reţeta zilei

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

07:00 În grădina Danei (r)
07:30 Prietenie cu năbădăi (s.)
08:00 Întâlnire cu dragostea (SUA, 

com.)
09:30 Maşini, teste şi verdicte (r)
10:00 Europa mea (emis. info.) 
10:30 Zon@ (2007)
11:10 O dată-n viaţă (div.) (r)
13:30 Impact global
14:00 Telejurnal (emis. info.)
14:30 Vreau să fiu sănătos (r)
15:00 Ora Regelui (program cult., col., 

a-n)
16:00 Călărie: Transilvania Horse 

Show, la Prod (live)
18:00 Gala Forţelor Navale Române 

(live)
19:45 Sport
20:00 Telejurnal (emis. info.)
21:00 Gala umorului
22:00 Eurovision - Drumul spre Viena
22:30 Profesioniştii... (talk show)
23:30 Atac împotriva lui Rommel (SUA, 

dr. răzb.)
01:15 Anchetele comisarului 

Antonescu (emis. info.) (r)
01:45 Eurovision - Drumul spre Viena (r)

08:00 Geopolitice (r)
08:30 Europa 360° (emis. info.) (r)
09:00 Mic dejun cu un campion
10:00 România în anii celui de-Al 

Doilea Război Mondial (emis. 
info.)

10:30 Arca lui Noe (emis. info.)
11:00 Rugby (live)
12:50 5 minute de istorie
13:00 Popasuri folclorice (s. muz)
13:55 Dreptul la memorie (doc.)
14:10 William şi Kate (sua-engl., dr. 

bio.)
15:45 Cartea cea de toate zilele (r)
15:50 5 minute de istorie
16:00 Memorialul durerii (doc.) 
17:00 Mituri muzicale româneşti
18:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
18:30 5 x 5 minute de istorie
19:00 Arte, carte şi capricii 
19:55 MomentArt (r)
20:10 Ziua trădătorilor (SUA, f. dr.)
21:50 Cartea cea de toate zilele (r)
22:10 Rătăcitoarea (ger.-a., f. dr.)
00:20 Dreptul la memorie (doc.)
00:25 Arte, carte şi capricii (program 

cult.) (r)

04:10 La ananghie (SUA, f. pol.)
05:40 Retur (rom., srt.metr.)
06:00 Să uiţi Parisul (SUA, com. 

rom.)
07:40 Un ştirist exemplar 2 (SUA, 

com.)
09:35 Cronicile din Narnia: Leul, 

vrăjitoarea şi dulapul (SUA, 
avent. f)

11:55 Moarte subită (engl., s. dr.) 
Partea a II-a

13:00 Hercules (SUA, acţiune)
14:40 Cirque du Soleil: Worlds 

Away (SUA, fantasy)
16:15 Limba turcă pentru 

începători (ger., avent. f)
18:05 Un ştirist exemplar 2 (SUA, 

com.)
20:00 Drumul ruşinii (SUA, com.)
21:35 Hercules (SUA, acţiune)
23:15 Schimb  

de dame  
(SUA, com. dr.)

00:55 Sânge de pelican (engl., f. 
dr.)

02:35 BASEketball  
(SUA, com.)

04:00 Apropo TV (div.) (r)
05:00 Lecţii de viaţă (2015) (r)
06:00 Pinguinii din Madagascar (SUA, 

s. anim., ep. 6)
06:30 Pinguinii din Madagascar (SUA, 

s. anim., ep. 7)
07:00 Ştirile Pro TV *Ce se întâmplă, 

doctore?
10:00 I Like IT (emis. mag.)
10:30 Ce se întâmplă, doctore? (mag. 

life-style)
11:00 Vreau să fiu mare (SUA, com.)
13:00 Ştirile Pro TV
13:05 Toate pânzele sus  (f. avent.fam.)
14:30 Românii au talent -  

Sez. 5 (quiz) (r) 
Cu: Smiley şi Pavel Bartoş 
Juriul: Andra, Andi Moisescu, 
Bebe Cotimanis  
şi Mihaela Rădulescu

19:00 Ştirile Pro TV (emis. info.) 
*Sport*Vremea

20:30 Ziua în care s-a oprit Pământul 
(SUA, acţiune)

 22:30 Ferma Vedetelor
00:30 Ziua în care s-a oprit Pământul 

(SUA, acţiune) (r)
02:30 Ferma Vedetelor (r)
Prezentatori: 

06:00 Focus (emis. info.) (r)
07:00 Teleshopping (promo)
07:30 Mondenii  

(div., sez. 10, ep. 27) (r)
08:00 Trăsniţii (s. com., sez. 24, ep. 41) 

(r)
08:45 Trăsniţii  

(s. com., sez. 24, ep. 42) (r)
10:00 Jurnalul STV Junior (emis. info., 

ep. 10)
10:30 Click! Poftă bună! (mag. life-

style, sez. 2, ep. 14)
11:00 Mondenii (div., sez. 12, ep. 11)
12:00 Curat, murdar  

(div., sez. 4, ep. 9) (r)
13:00 Actorul şi sălbaticii (rom., f. bio)
16:00 Schimb de mame (reality show, 

sez. 21, ep. 10) (r)
18:00 Focus (emis. info.)
19:00 Râzi şi câştigi (mag. de div.)
19:30 Cireaşa de pe tort (gastro-

reality, sez. 14, ep. 43)
20:30 Ultima secvenţă  

(SUA, com.)
22:30 Maşina timpului (SUA, SF acţ.)
00:30 Ultima secvenţă (SUA, com.) (r) 

Cu: Matthew Broderick  
şi Tim Blake Nelson

02:30 Maşina timpului (SUA, SF acţ.) (r)

06:00 Observator (emis. 
info.) (live)

09:00 King Kong  
(nz.-sua-ger.,  
avent. f) (r)

13:00 Observator (emis. 
info.) (live)

14:00 Mireasă  
pentru fiul meu 
(reality show)  
(live) -  
Sez. 4

16:00 Observator (emis. 
info.) (live)

17:00 Mireasă  
pentru fiul meu 
(reality show) (live) 
- Sez. 4

19:00 Observator (emis. 
info.) (live)

20:00 Star News (div.)
20:30 Te cunosc  

de undeva! 
(emis. con.)

00:00 Dragoste  
şi alte dependenţe 
(SUA, com. rom.)

02:00 Boogie  
(rom., 2007)

05:00 Terra Nostra (braz., s. tv) (r)
06:00 Dragoste de viaţă (braz., s. com.) 

(r)
07:00 Tânăr şi neliniştit (r)
07:45 Las Bravo (mex., s. rom.) (r)
09:15 Trandafirul negru (tur., s. dr.) (r)
10:30 Puterea destinului  (r)
11:30 Fugara (2014) (r)
14:00 Chelsea Settles (SUA, s. reality 

show, ep. 5)
14:30 Chelsea Settles (SUA, s. reality 

show, ep. 6)
15:00 Înger sălbatic (arg., ser., ep. 174)
16:00 Înger sălbatic (arg., ser., ep. 175)
17:00 Las Bravo (mex., s. rom., ep. 80)
18:00 Suflet călător
19:00 Suflet călător
20:00 Fugara (SUA, ep. 75)
21:00 Fugara (SUA, ep. 76)
22:00 Dragoste  

de viaţă  
(braz., s. com., ep. 93)

23:00 Teen Mom  
(SUA, s. reality show)

00:30 Iubire ca în filme  
(rom., s. tv, ep. 121)

01:30 Doctorul casei (emis. info.)
02:15 Acasă la români (div.)
03:15 Iubire ca în filme (rom., s. tv) (r)

04:00 D-Paparazzi (div.)
05:00 Teo Show (div.) (r) 

Cu: Teo Trandafir
06:45 Ştirile Kanal D (emis. info.) (r)
07:30 Pastila de râs - Medicament fără 

efecte secundare (div.) (r)
08:00 Teleshopping (promo)
08:30 Suleyman Magnificul: Sub 

domnia iubirii (tur., s. avent.) (r)
11:00 Gaşca (s. com.) (r)
12:00 Arena bucătarilor 
12:30 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

Prezintă Bianca Ioniţă
13:15 Teleshopping (promo)
13:45 Mama mea  

e cea mai bună (div.)
16:00 Te vreau lângă mine (reality 

show)
18:45 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00 Ştirile Kanal D (emis. info.) (r) Cu 

Simona Pătruleasa
20:00 Asta-i România! (emis. info.)
21:30 Noră pentru Leana
23:30 Candidatul altora (SUA, f. dr.)
02:00 Ştirile Kanal D 

 (emis. info.)
03:00 Candidatul altora 

(SUA, f. dr.) (r)Cu: Denzel 
Washington

07:30 La Măruţă (div.)
09:00 La Bloc (s. com., ep. 73) (r)
09:30 La Bloc (s. com., ep. 74) (r)
10:00 La Bloc (s. com., ep. 75) (r)
10:30 La Bloc (s. com., ep. 76)
11:00 La Bloc (s. com., ep. 77)
11:30 La Bloc (s. com., ep. 78)
12:00 Cowboy şi idioţi (SUA, acţ. com.) 

(r)
14:00 Dispărută  

fără urmă  
(SUA, f. dr.)

16:00 Titanic: 
Lansarea unui vis 
(irl.-engl.-it., ser.) (r)

18:15 Titanic: 
 Lansarea unui vis  
(irl.-engl.-it., ser.) 
Ep. 11 şi 12

20:30 Afurisitul de telefon  
(sua-ger., com.) 
Cu: Meg Ryan  
şi Diane Keaton

22:30 Nu-mi pasă  
(SUA, f. dr.)

00:45 Afurisitul  
de telefon  
(sua-ger., com.) (r)

02:45 Cine A.M. (emis. info.)

ProCinema

HBO

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Sunteţi anunţat că veţi 
pleca într-o călătorie în 
interes de serviciu.

Comunicarea cu prie-
tenii şi cu partenerul de 
viaţă este foarte bună.

Sunteţi foarte activ şi 
sociabil, ceea ce favori-
zează relaţiile de colabo-
rare.

Se anunţă un succes 
remarcabil într-o afacere, 
însoţit de un câştig sub-
stanţial.

Sunt favorizate relaţii-
le de colaborare. Toate 
activităţile începute deja 
au mari şanse de reuşită.

Petreceţi weekendul 
împreună cu prietenii. Vă 
sfătuim să nu neglijaţi fa-
milia.

Sunteţi într-o formă 
intelectuală foarte bună 
şi colaboraţi excelent cu 
persoanele din anturaj.

Plecaţi într-o deplasa-
re neplanificată. Se pare 
că este o călătorie în inte-
res personal.

Ideile dumneavoastră 
ingenioase contribuie la 
finalizarea unei lucrări 
importante în casă.

Vă ocupaţi de rezolva-
rea unei probleme finan-
ciare de care depinde re-
uşita unei afaceri.

Începeţi să vă redre-
saţi financiar. Se pare că 
primiţi o primă consis-
tentă.

Luaţi o hotărâre, în 
urma căreia sunteţi ne-
voit să vă schimbaţi pro-
gramul. 

Cernavodă 248 cm +5 cm
Hârşova 316 cm -8 cm
Brăila   346 cm -10 cm

GALAŢI  341 cm -10 cm
Isaccea  295 cm -5 cm
Tulcea  228 cm -8 cm

FilmelaTV
9 mai

Virgil Guruianu

... şi pe 10 mai

pe 9 mai...S-a întâmplat

(acţiune, SUA, 2008), PRO TV, sâmbătă, ora 20,30
Cu: Keanu Reeves, Jennifer Connelly

Titlul original: The day the Earth stood still

Ziua în care s-a oprit Pământul

Renumitul om de ştiinţă dr. Helen Benson (Jennifer Connelly) se 
trezeşte faţă în faţă cu un extraterestru numit Klaatu (Keanu Reeves), 
care călătoreşte prin întreg universul pentru a avertiza despre o imi-
nentă criză la nivel global.

Când forţe de dincolo de controlul lui Helen îl tratează pe extra-
terestru ca pe un duşman şi nu-i acordă cererea de a se adresa li-
derilor lumii, ea şi nepotul ei vitreg, Jacob (Jaden Smith), descoperă 
repede ramificaţiile mortale ale afirmaţiei lui Klaatu că e „prieten al 
Pământului”.

1805 - Încetează din viaţă 
FRIEDRICH SCHILLER (n. 1759), 
scriitor german.

1877 * Sesiunea extraordinară 
a Adunării Deputaţilor proclamă 
independenţa de stat a României.

* Se instituie Ordinul „Steaua 
României” (cu cinci clase: Cavaler, 
Ofiţer, Comandor, Mare Ofiţer, 
Mare Cruce), în vederea recom-
pensării serviciilor militare şi civile 
deosebite aduse statului român.

1895 - Se naşte LUCIAN BLAGA 
(m.1961), poet, dramaturg, filozof, 
eseist, memorialist, membru al 
Academiei Române.

1918 - Încetează din viaţă 
GEORGE COŞBUC (n.1866), poet, 
traducător, membru al Academiei 
Române.

1926 – Se inaugurează în pre-
zenţa regelui Ferdinand I, stadio-
nul ANEF [ulterior, „Republica”]

1931 - Încetează din viaţă 
ALBERT ABRAHAM MICHELSON 
(n. 1852), fizician german, laureat 
cu Premiul Nobel pentru Fizică 
(1907).

1937 - Se naşte IONEL HAIDUC, 
chimist, membru, vicepreşedinte 
(1998 - 2000) şi preşedinte (2006 
- 2013) al Academiei Române, 
membru al academiilor din Marea 
Britanie, Germania, Muntenegru, 
laureat cu Premiul „G. Spacu” al 
Academiei Române, cu alte premii 
şi distincţii româneşti şi internaţio-
nale. În anul 2006 a primit Ordinul 
Naţional „Steaua României” în 

grad de Mare Cruce.
1939 - Se naşte ION ŢIRIAC, fost 

mare tenismen, om de afaceri, 
preşedinte al Comitetului Olimpic 
Român (1998 – 2004).

1943 - Se naşte STERIAN VICOL, 
poet, eseist, publicist.

1945 * Ziua victoriei asupra 
fascismului. Reprezentanţii URSS, 
Marii Britanii, SUA şi Franţei sem-
nează, la Berlin, actul de capitu-
lare necondiţionată a Germaniei 
fasciste.

* Se naşte MARIUS ŢEICU, 
compozitor de muzică uşoa-
ră, solist vocal, instrumentist, 
orchestrator, dirijor, laureat cu 
Premiul de Excelenţă al Uniunii 
Compozitorilor şi Muzicologilor 
pentru întreaga activitate. În anul 
2004 a primit Ordinul „Meritul 
Cultural” în grad de Cavaler.

1970 - Se dezveleşte, la 
Galaţi, statuia domnitorului Al. 
I. Cuza, operă a sculptorului Ion 
Jalea.

1986 - Încetează din viaţă şer-
paşul nepalez TENZING NORGAY 
(n. 1916) cel care, împreună cu 
neo-zeelandezul Edmund Hillary, 
a escaladat, pentru prima oară, 
în anul 1953, Vârful Everest 
(Chomolungma).

2000 - Regina Elisabeta a II-a 
a Marii Britanii a inaugurat, la 
Londra, „Podul Mileniului”, primul 
construit pe Tamisa după 116 ani 
(la 1894 fusese inaugurat celebrul 
pod „Tower Bridge”).

1696 - Încetează din viaţă JEAN 
de LA BRUYERE (n. 1645), scriitor 
moralist francez.

1745 - Se naşte GASPARD 
MONGE (m. 1818), matematician 
francez, creatorul geometriei de-
scriptive.

1760 - Se naşte CLAUDE 
JOSEPH ROUGET de l‘ISLE  m. 
1836), compozitor francez. Este şi 
autorul versurilor şi muzicii cân-
tecului „La Marseillaise” (azi imnul  
naţional al Franţei). 

1788 - Se naşte AUGUSTIN 
JEAN FRESNEL (m.1827), fizician 
francez. A descoperit fenomenul 
de polarizare a luminii; a inventat 
lentilele biconcave.

1798 - Încetează din viaţă 
GEORGE VANCOUVER (n. 1757), 
navigator, explorator britanic.

1854 - Se naşte CAROL STORCK 
(m. 1926), sculptor.

1866 - Prinţul Carol de 
Hohenzollern Sigmaringen este 
proclamat de către Adunarea alea-
să la 9 aprilie domnitor al României 
sub numele de CAROL I. (La 10 mai 
1881, Carol I este încoronat, deve-
nind primul rege al României).

1888 - Se naşte MAX STEINER 
(m. 1971), compozitor austriac. În 
anul 1935 a primit Premiul Oscar 
pentru coloana sonoră a filmului 
„Denunţătorul”.

1896 - Se naşte ELVIRA 
POPESCU (m. 1993), actriţă, 
membră  de onoare a Academiei 
Române.

1899 - Se naşte Fred Astaire 

(m.1987), dansator, coregraf, actor 
american.    

1929 - Se naşte ION HOREA, 
poet, autor de literatură pentru 
copii, publicist, laureat cu Premiul 
Uniunii Scriitorilor, cu  alte premii.

1936 - Inaugurarea oficială a 
Muzeului Satului din Bucureşti. 
Inaugurarea  pentru public, la 17 
mai, acelaşi an.

1937 * Se naşte CONSTANTIN 
DIPLAN, actor de teatru şi film.

* Se naşte MARINA VLADY, ac-
triţă franceză.  

1947 - Preşedintele SUA, 
HARRY TRUMAN, îi conferă şefu-
lui statului român, Regele Mihai 
I, cel mai înalt ordin american, ca  
o recunoaştere a contribuţiei pe 
care România a adus-o la cauza 
Naţiunilor Unite.

1951 - Se naşte MONICA 
MIHĂESCU, actriţă, pedagog.

1963 - Se naşte CECILIA 
BÂRBORA, actriţă de teatru şi film, 
laureată cu Premiul ACIN.

1971 - Încetează din viaţă 
MIHAIL JORA (n. 1891), compozi-
tor, pedagog, dirijor, membru al 
Academiei Române.

1977 - Încetează din viaţă JOAN 
CRAWFORD (n. 1904), actriţă ame-
ricană.

1981 - Încetează din viaţă 
OCTAV DOICESCU (n.1902),  ar-
hitect, membru al Academiei 
Române.

2000 - Încetează din viaţă 
CRAIG STEVENS (n. 1918), actor 
britanic.

[
- Ce mai face Radu?
- E atât de sărac, că singu-

rul lucru pe care îl are sunt 
banii.

[
- Nevastă-mea este cea mai nein-

spirată bucătăreasă.
- Şi noi ne facem rugăciunea 

după cină.
[

- Ştii ce poate să facă o iubire 
adevărată?

- Nu.
- Să deschidă o inimă încuiată.

9 mai 2011
Recordul lui Helmuth Duckadam, 
omologat

World Records Academy [Academia Recordurilor Mondiale] 
a anunţat, la data de 9 mai 2011, omologarea oficială a recor-
dului portarului român Helmuth Duckadam, din finala Cupei 
Campionilor Europeni din 1986, de la Sevilla, primul portar care a 
apărat patru lovituri consecutive de la 11 metri.

    V.G.

ProgramTV
Sâmbătă 

9 mai
Spectacole
Sâmbătă, 9 mai 
Teatrul Muzical – ora 

18,00, spectacolul „Sunetul 
muzicii”.

 
Duminică, 10 mai 
Teatrul Dramatic – ora 

10,30, piesa pentru copii 
„Vasilache, Mărioara şi in-
vitaţii”; ora 19,00, piesa 
„Vânzătorul de vise” după 
„Portugalia” de Zoltán 
Egressy şi „The Star Maker” 
de Giuseppe Tornatore.

Teatrul Muzical – ora 
18,00, concert simfonic sus-
ţinut de orchestra simfoni-
că a teatrului.

 
Expoziţii
- Muzeul de Artă 

Vizuală  -  expoziţia „Pictură” 
ce cuprinde lucrări realizate 
de Carmen Poenaru.

- Sala „Nicolae Mantu” 
a Galeriilor de Artă – ex-
poziţia de pictură „Singur, 
spre invizibila atingere”, a 
plasticianului Ovidiu Kloşka, 
din Focşani.

- Muzeul de Istorie 
„Paul Păltănea” Galaţi 
(str. Domnească nr. 25) – 
expoziţiile „Incursiune în 
cotidianul comunist” şi 
„Decoraţii româneşti din 
epoca comunistă”.

- Muzeul „Casa Cuza 
Vodă” (str. Al. I. Cuza nr. 
80) – exponatul lunii mai 
„Păpuşarele (tiparele) de 
presat caşul”, expoziţia „O 
colecţie şi mai multe pasiuni” 
semnată de Lăcrămioara şi 
Florenţiu Tanascov, expozi-
ţia  „Ambient monden ro-
mânesc” (secolul al XIX-lea 
şi începutul secolului XX).

- Muzeul „Casa 
Colecţiilor” (str. Eroilor 
nr. 64) - expoziţii: „Pictând 
la Ciuşlea” semnată de 
Florinel Agafiţei, „Ambient 
interior gălăţean - sfârşitul 
secolului al XIX-lea - începu-
tul secolului XX”, „Restituiri 
Makşay”, „Smaranda 
Brăescu - Regina aerului”, 
„Filatelia românească între 
modernitate şi contempo-
raneitate”, „Medalistica ro-
mânească între 1839-1939”. 
Casa „Hortensia Papadat 
Bengescu” (comuna Iveşti) 
- expoziţia: „Personalităţi 
iveştene”. Casa Rurală 
„Ion Avram Dunăreanu” 
(comuna Suhurlui) - expozi-
ţia: „Ambient tradiţional ro-
mânesc”. Casa Memorială 
„Costache Negri” (comu-
na Costache Negri) este 
temporar închisă.

- Complexul Muzeal 
de Ştiinţe ale Naturii 
„Răsvan Angheluţă” – ex-
ponatul lunii mai „Dropia”, 
expoziţiile „Evoluţia spe-
ciei umane”, „Reptile vii”, 
„Albinele şi noi”, „Simţurile 
animalelor nocturne” şi 
„Cinci simţuri - un univers”, 
realizate alături de specia-
liştii din cadrul Complexului 
Muzeal de Ştiinţele Naturii 
Bacău. Grădina Botanică şi 
Acvariul pot fi vizitate între 
orele 9,00 - 17,00 (miercuri-
duminică), iar Observatorul 
Astronomic este deschis 
între orele 18,00 - 21,00 
(marţi-sâmbătă).

Biblioteci
- Biblioteca „V. A. 

Urechia”- sâmbătă închis, 
duminică 8,00 – 13,00.

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” – în-
chis.
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Telefoane Utile

Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii 
de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie  
 0236/407000

Poliţia Transporturi  
 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739 
 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 
 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Deranjamente -  intervenţii:
APATERM: 
 dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ‑CANAL: 
 dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 0236/928 

ELECTRICA (Galaţi) 929 
 (număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112

Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022 
 0236/334032

De Copii 0236/469849 
 0236/469100

Militar 0236/423983

TBC 0236/460712 
 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală   
 0236/413131 
 0236/412301

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
 0236/473013

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin POPA, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU [ CoreCTură / Elena ARGHIR, Cristina 
GHIZDĂVESCU (C.M.),  Ramona COTÂRLEŢ, Dana AXENTE [ MiCa PubliCiTaTe / Dorina AXENTE, Marieta MOCANU ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111
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România Sud‑Est 9‑10 maiMeteo

Bucureşti
11o/23o

Litoral
9o/21o

Brăila
10o/23o

Galaţi
11o/23o

Braşov
8o/21o

Soarele 
 răsare: 5:46 am
 apune: 8:23 pm

Soluţiile jocurilor apărute  în suplimentul 
“Weekend Magazin”: 

EXERCIŢII DE îNCRUCIŞARE: 
Orizontal: XILOFOANE, 
ANIMA, UITA, NECESAR, AL, 
TRANTI, STI, IT, I, DEVIA, NIT, 
DOR, ZT, A, AROMATA, AMARA, 
ARO, OPARI, ETER, SANATATE, 
A.

SCĂRIŢE: Orizontal: GLISANTA, 
S, RACELI, URA, AMIC, MERIT, 
MI, UMILITA, NALUCITOR, 
PARAZITAR, OTARATI, NG, 
COMIC, STER, ARI, ANTALE, L, 
TULNICAS.

ARITMOGRIF:  
Soluţia: ANIMALE DE CASĂ.

FUGA VOCALELOR:  
Orizontal: L, C, L, CRA, C, C, 
VISINATA, STATIC, TARATURA, 
ADORA SENINATATE, OTET, 
RACA, UBICUU, SA, PAT, SANA, 
OC, ZER, TATAR, NENICA, A, 
NOTA, INIMOSI, CT, RETINUT, 
MARIRE. 

îNCRUCIŞARE: Orizontal: 
ARENADEBOX, PERENITATE, 
ECONOMI, EN, MIRENI, ALO, U, 
I, INIC, M, RT, AMEN, IO, DISC, 
TATAR, APATII, RUF, RATOS, MIRI, 
ETERNITATE.

PIGMENTATE: Orizontal: 
TESATOARE, UMILA, GURA, 
BILANT, DAR, URI, GARA, A, LA, 
HOMERIC, ATARNAT, LI, TEMA, 
RECI, U, ANGELICA, REGIE, ETIC, 
AGITAT, ATE. 

RECONSTITUIRE: Soluţia: CINE 
FACE TOTDEAUNA NUMAI 
CE VREA FACE RAR CEEA CE 
TREBUIE.

COLŢUL LEGUMICULTORULUI: 
Orizontal: N, C, C, S, CUM, F, 
DELIMITATA, TRAC, NATURAL, 
NL, USA, COMA, CS, ADES, OS, 
RUTA, TAC, GARLA, DOR, TRAI, 
GULIE, CIMENT, FUMAT, V, VITAL, 
APARATORI, TARAS, ATA, ARME.

4 7 5 1 2 6 9 8 3
9 8 3 7 5 4 6 1 2
6 1 2 8 3 9 4 7 5
3 6 1 9 8 5 2 4 7
2 4 7 6 1 3 5 9 8
5 9 8 4 7 2 3 6 1
1 2 4 3 6 8 7 5 9
7 5 9 2 4 1 8 3 6
8 3 6 5 9 7 1 2 4

6 7 1 2 9 4 8 3 5
8 3 5 7 1 6 4 2 9
4 2 9 3 5 8 6 7 1
9 6 7 4 2 5 1 8 3
1 8 3 6 7 9 5 4 2
5 4 2 8 3 1 9 6 7
2 9 6 5 4 3 7 1 8
7 1 8 9 6 2 3 5 4
3 5 4 1 8 7 2 9 6

SUDOKU: SUDOKU:

ProgramTV
Duminică 

10 mai

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

08:20 Simbolica
08:30 Universul credinţei (live) 
09:30 Pro Patria (emis. info.)
10:00 În grădina Danei
10:35 Viaţa satului (live) 
11:50 Minutul de agricultură
12:00 Viaţa satului 
13:00 Foc încrucişat (live) 
14:00 Telejurnal (emis. info.) *Sport 

*Meteo
14:30 Călărie: Transilvania Horse 

Show, la Prod (live)
16:00 Tezaur folcloric
17:00 Gala umorului (r)
18:00 Lozul cel mare (live)
18:30 Starea naţiei (reality show)
18:45 Dosar România (live)
19:45 Sport
20:00 Telejurnal (emis. info.)
21:10 Discursul Regelui (engl., f. dr.)
23:15 Starea naţiei (reality show) ‑  

Cu: Dragoş Pătraru
00:10 Garantat 100% (talk show)
01:05 Andografia zilei
01:10 Escroci de treabă (s. poliţist)
01:55 Escroci de treabă (SUA, s. poli‑

ţist, ep. 28)

07:00 Cartea cea de toate zilele (r)
08:00 Popasuri folclorice (r)
09:00 Ferma (emis. mag.)
10:00 Pescar hoinar (emis. con.)
10:30 Viaţa cu Derek (can., s. copii, ep. 

57, 58)
11:30 Motomagia (emis. sport)
12:00 Cap compas (progr.turistic)
12:30 A doua emigrare
13:00 Natură şi aventură ‑ Vânătoare 

de iepuri
13:30 Natură şi sănătate
13:55 Dreptul la memorie (doc.)
14:10 Tunelul (rom.‑rus., dr. răzb., a‑n)
15:45 Cartea cea de toate zilele (r)
15:50 5 minute de istorie 
16:00 Festivalul Internaţional de Circ 

de la Massy
17:00 D’ale lu’ Mitică (rep.)
18:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
18:30 Drumul lui Leşe
19:30 Europa 360° (emis. info.)
20:10 Filip cel bun (rom., dr.)
21:50 Cartea cea de toate zilele (r)
22:10 Niki Ardelean, colonel în rezervă 

(fra.‑rom., f. dr.)
23:55 Dreptul la memorie (doc.)

04:15 Oculus (SUA, horror)
06:00 Arta copiatului (SUA, com.)
07:30 Seara mamelor (SUA, com.)
09:10 Scooby‑Doo!  

Misterul de la  
campionatul de wrestling 
(SUA, f. anim.)

10:35 Drumul ruşinii (SUA, com.)
12:10 Byron Electric  

Marching Band (div.)
13:25 Soţi şi soţii (SUA, com.)
15:15 Spune‑mi ce ai făcut azi‑

noapte! (SUA, com.)
16:55 Philomena (engl., f. dr.)
18:35 Scooby‑Doo! Misterul de la 

campionatul de wrestling 
(SUA, f. anim.)

20:00 Sub aceeaşi stea  
(SUA, f. romant.)

22:05 Urzeala tronurilor  
(SUA, s. dr., sez. 5, ep. 4)

23:05 Prinţul  
(sua‑engl., thrill. acţ.)

00:35 Hotel Grand Budapest  
(SUA, com.)

02:15 Plăcintă americană 2  
(SUA, com.)

04:30 Vreau să fiu mare (SUA, 
com.)

06:00 Pinguinii din Madagascar 
(SUA, s. anim., ep. 8)

06:30 Pinguinii din Madagascar 
(SUA, s. anim., ep. 9)

07:00 Ştirile Pro TV
10:00 După 20 de ani (talk 

show)
11:00 Dracula: Un mort iubăreţ 

(sua‑fra., com.)
13:00 Ştirile Pro TV
13:05 Apropo TV (div.)
14:00 Aquamarine (sua‑ aus., 

com.)
16:00 Ce‑o fi cu soţii Morgan? 

(SUA, com. rom.)
18:00 România, te iubesc! (rep.)
19:00 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

*Sport*Vremea
20:30 Jocurile Foamei: Sfidarea 

(SUA, avent. f)
23:30 Glumă mortală 2 (sua‑

can., thrill. acţ.)
01:30 Apropo TV (div.) (r)
02:15 România, te iubesc! (rep.) 

(r)
03:00 Jocurile Foamei: Sfidarea 

(SUA, avent. f) (r)

10:00 Sănătate cu Stil (emis. info., ep. 
12)

10:30 Secrete de Stil (mag. life‑style, 
ep. 19)

11:00 Levintza prezintă (mag. life‑
style, sez. 30, ep. 10)

11:30 Playtech (emis. info., sez. 2, ep. 
12)

12:00 Mondenii (div., sez. 10, ep. 27) (r)
12:30 Amintiri din viitor (reality show, 

ep. 20)
13:30 Râzi şi câştigi (mag. de div.) (r)
13:45 Medalia de onoare  

(ger.‑rom., f. dr.)
16:00 Cronica cârcotaşilor (div., sez. 31, 

ep. 10) (r)
18:00 Focus (emis. info.)
19:00 Râzi şi câştigi (mag. de div.)
19:30 Cireaşa de pe tort (gastro‑

reality, sez. 14, ep. 44)
20:30 Schimb de mame (reality show, 

sez. 21, ep. 11)
22:30 Constantin 60  

(talk show, ep. 11)
23:30 Medalia de onoare (ger.‑rom., f. 

dr.) (r)
01:00 Apel de urgenţă (ep. 9) (r)
02:00 Schimb de mame  

(reality show, sez. 21, ep. 11) (r)

04:00 Hercule (SUA, ser.)
06:00 Observator (emis. info.) 

(live)
09:00 Lassie (sua‑can., ser., ep. 13)
09:30 Te cunosc de undeva! (emis. 

con.) (r)
13:00 Observator (emis. info.) 

(live)
13:15 Next Star (emis. con.) (r) 

Juriu: Pepe, Maria Cârneci, 
Connect‑R, Lora, Vasile 
Muraru

16:00 Observator (emis. info.) 
(live)

16:15 SuperBingo Metropolis 
(emis. con.) (live)

19:00 Observator (emis. info.) 
(live)

20:00 Star News (div.)
20:30 Insula iubirii  

(reality show)
23:00 Fosta mea super‑gagică 

(SUA, com.)
01:00 Megarechin contra  

Crocosaurus  
(SUA, acţiune)

03:00 Observator  
(emis. info.) (r)

03:45 Hercule (SUA, ser.)

06:45 Chelsea Settles (SUA, s. reality 
show) (r)

07:45 Las Bravo (mex., s. rom.) (r)
08:45 Teleshopping (promo)
09:15 Suflet călător (r)
11:15 Teleshopping (promo) (r)
11:30 Fugara (2014) (r)
13:30 Teleshopping (promo)
13:59 Chelsea Settles (SUA, s. reality 

show, ep. 7)
14:30 Chelsea Settles (SUA, s. reality 

show, ep. 8)
15:00 Înger sălbatic (arg., ser., ep. 

176)
16:00 Înger sălbatic (arg., ser., ep. 

177)
17:00 Las Bravo (mex., s. rom., ep. 81)
18:00 Suflet călător
19:00 Suflet călător
20:00 Fugara (SUA, ep. 77)
21:00 Fugara (SUA, ep. 78)
22:00 Dragoste de viaţă (braz., s. 

com., ep. 94)
23:00 Teen Mom (SUA, s. reality 

show)
00:15 Iubire ca în filme (rom., s. tv, 

ep. 122)
01:00 Doctorul casei (emis. info.)
02:00 Acasă la români (div.)

07:00 Ştirile Kanal D (emis. info.) 
(r)

07:30 Arena bucătarilor(r)
08:00 Teleshopping (promo)
08:30 Suleyman Magnificul: 

Sub domnia iubirii (tur., s. 
avent.)

11:00 Gaşca (s. com.)
12:00 Club Nautica (emis. mag.)
12:30 Ştirile Kanal D (emis. info.)
13:15 Teleshopping (promo)
13:45 WOWbiz (div.) (r)
15:00 Noră pentru Leana (r)
16:00 D‑Paparazzi (div.) 

Ilinca Vandici
17:00 Asta‑i România! (emis. info.) 

(r)
18:45 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

Cu Simona Pătruleasa
20:00 Ochii din umbră (reality 

show) 
21:30 Mama mea e cea mai bună 

(div.)
23:30 Cauză şi efect (SUA, horror)
01:30 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

(r)
02:30 Ochii din umbră (reality 

show) (r)

08:15 Doamne de poveste 
(rep., col., a‑n)

09:15 La Bloc (s. com.,  
ep. 76) (r)

09:45 La Bloc (s. com.,  
ep. 77) (r)

10:15 La Bloc (s. com.,  
ep. 78) (r)

10:45 La Bloc (s. com., ep. 
79)

11:15 La Bloc (s. com., ep. 
80)

11:45 La Bloc (s. com., ep. 81)
12:15 Titanic: Lansarea unui 

vis (irl.‑engl.‑it., ser.) (r)
14:30 Afurisitul de telefon 

(sua‑ger., com.) (r)
16:30 Dispărută fără urmă 

(SUA, f. dr.) (r)
18:30 Roxanne (SUA, com.)
20:30 Combinaţie 

periculoasă (SUA, 
thrill. acţ.)

22:30 Donnie Brasco (SUA, f. 
pol.)

01:15 Lumea Pro Cinema 
(mag. life‑style)

01:45 Cine A.M.  
(emis. info.)

ProCinema

HBO

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Cer variabil

Weekendul va fi caracterizat de o vreme destul 
de frumoasă, cu înnorări temporare. Cerul va fi în 
mare parte variabil, cu şanse zero de precipitaţii, în 
timp ce vântul va sufla slab, atingând o viteză ma‑
ximă de 10 kilometri pe oră.

Temperatura maximă a zilei de sâmbătă va fi de 

23 de grade Celsius, iar minima pe timpul nopţii va 
coborî până la valoarea de 11 grade Celsius.

Presiunea atmosferică va atinge nivelul de 759 
mm coloană de mercur, în timp ce umiditatea va fi 
de 65 la sută.

(informaţii preluate din surse online)

Triunghiuri 
amoroase  
din care  
se nasc şi copii

* Şi cu fiica şi cu mama. 
„Aşa ceva nu se spune, aşa 
ceva se face, dacă ai oca‑
zia! Am avut şi eu relaţii cu 
mamă şi fiică. Da, da, mai 
multe! Păi, cum să nu ştiu că 
sunt mamă şi fiică?! Nu mai 
scăpam de ele! Şi mi‑au bă‑
gat pe gât şi nişte prietene. 
Eu nu am vrut, m‑au siluit! 
Am vrut să mă arunc de la 
etaj, dar m‑au prins în braţe. 
Eu am un cult pentru feme‑
ie. Fără ele am fi nişte neno‑
rociţi. A fost cu consimţă‑
mântul lor? Care‑i treaba? În 
locul tău mi‑aş cere scuze şi 
m‑aş împăca cu ea. A fost o 
fantezie erotică”, mărturisea 
acum câteva luni tribunul 
Corneliu Vadim Tudor la „Un 
show păcătos”, unde Leo de 
la Strehaia se spovedise că‑l 
mustră conştiinţa că a trăit 
cu Renata, iubita lui, dar şi 
cu mama ei. O să‑mi spuneţi 
că e doar un cancan de te‑
levizor, o treabă de promis‑
cuitate hazlie, fie acolo la 
ei. Şi totuşi, ieri‑dimineaţă, 
la România Tv, am aflat că o 
puştoaică de 14 ani a născut 
un copil făcut cu tatăl ei. Din 
fericire, tatăl vitreg! Mama ei 
n‑a crezut‑o şi a făcut testul 
ADN din care a reieşit cine 
este tatăl copilului – tatăl 
vitreg al mamei bebeluşu‑
lui. Şi în ciuda acestor fapte, 
mama copilei a continuat 
să trăiască în concubinaj cu 
bărbatul şi ambii să crească 
cei doi copii. Asta până de 
curând când poliţiştii s‑au 
autosesizat (cu o lună îna‑
inte ca fata să nască) şi l‑au 
acuzat pe bărbat de act se‑
xual cu un minor, iar acum 
individul are de executat 
patru ani de puşcărie. Aşa‑i 
că deviaţiile despre care râ‑
dem la televizor arată altfel 
în lumea reală, fără vedete 
de mucava şi confesiuni de 
alcov?

* Pârnaia e pârnaie. „S‑a 
îngrăşat! Pare gravidă! Are 
coşuri şi bubiţe pe faţă! I‑a 
crescut mustaţa! I s‑a încreţit 
părul!”, comentau televiziu‑
nile despre versiunea spăşită 
a Elenei Udrea care a părăsit 
penitenciarul pentru arest la 
domiciliu. Fireşte, politicia‑
na ieşea de la pârnaie, nu de 
la salonul de înfrumuseţare! 
Privind‑o şi ascultând‑o cum 
vorbea despre ea la persoa‑
na a treia singular, aş fi putut 
să jur că nu‑i Elena Udrea, 
ci admiratoarea ei care in‑
trase în direct acum câţiva 
ani în emisiunea lui Robert 
Turcescu…
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2015!
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pe gard
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 18 Sâmbătă

Talon  valabil pe perioada 
4 - 9 mai 2015

[ A ieşit Lenuţa, a intrat Adormiţei, băiatul ăla cu început de 
chelie din fruntea Consiliului Judeţului Iaşi. E vorba de arest pre-
ventiv în ambele cazuri, chiar dacă la Udrea a durat mult, cam două 
luni şi jumătate. Scorul este tot în favoarea lor, a politicienilor.

[ Pentru cine nu ştie de ce e poreclit Adormiţei băiatul de 
la Iaşi (băiatul, nu pensionarul care-şi spiona gagica), e de no-
torietate episodul în care priceputul Cristian, pe atunci ministrul 
Educaţiei, se contra fără argumente cu nişte elevi de şcoală prima-
ră pe marginea numărului de steluţe magice de pe steagul Uniunii 
Europene. Avea potenţial de şef de Consiliu Judeţean, naiba ştie 
cine şi-o mai dori în România această funcţie blestemată...  

[ Dacă mi s-ar zice Spiderman şi m-aş afla într-un asemenea 
fotoliu, nu ştiu dacă mi-aş mai găsi liniştea. Zic şi eu, ca prostul.

[ După 25 de ani de la debarcarea regimului ceauşist, un gu-
vern al României – unul de nota opt, un opt tras de păr – reuşeşte 
să publice un Master Plan de Transport. Sună sofisticat, iar dacă 
n-ai parcurs horoscopul astăzi nu vei înţelege mare lucru. E vorba 
despre o schiţă de autostrăzi, cam 1.300 de kilometri de drum de 
mare viteză, lucrări ce vor face aproximativ 13 miliarde de euro. 
Am urmărit cu mare atenţie (şi cu cafeaua în dreapta) segmen-
tele de mare drum din acest Master Plan: Galaţiul şi Brăila nu 
există! NU EXISTĂ! În schimb, ne putem mândri cu bucăţi de 
autobahn, cum zic nemţii, între Gilău şi Borş, Bacău şi Paşcani, 
Târgu Neamţ şi Ungheni, Azuga şi Surduc. Habar n-am şi nici nu 
mă mai interesează numărul real al parlamentarilor de Galaţi şi 
Brăila (se apropie de 30), dar toţi sunt părtaşii acestei mari vic-
torii – megalopolisul polisului pe gard, cea mai mare aglomerare 
urbană după Capitală, rămâne stingher la mama dracului, cu şosele 
de ţară, c-un singur amărât de drum european. Să vă fie ruşine, 
competenţilor cu c mic de la consumaţie cotidiană! Acelaşi c mic 
se regăseşte în coada substantivului comun polonic, instrument 
fără de care nu se poate. Nu-mi rămâne decât să mă rog că nu se 
vor construi nici cei 1.300 de kilometri promişi. Să moară caprina 
vecinului, mânca-o-ar boala!

Planurile 
unui gălăţean 
get‑beget
Mini-zoo lângă 
Zona Liberă?

Dacă deschiderea 
Grădinii Zoologice de 
la pădurea Gârboavele 
nu se ştie exact când va 
avea loc, un gălăţean, 
pe numele său Stratula 
Vasile, s-a gândit că ar 
fi benefică deschiderea 
unui mini-zoo în apropi-
ere de Zona Liberă. Mai 
exact, acesta doreşte să 
transforme fosta cantină 
a IAS-ului într-un adăpost 
pentru cele mai obişnui-
te animale pe care copiii 
din oraş nu au ocazia să 
le vadă pe viu. „Vrem să 
aducem acolo şi găini, 
şi gâşte, şi raţe, şi iepuri 
de toate felurile, astfel 
încât copiii să ia contact 
cu animalele mai puţin 
exotice. Nu toţi au bunici 
la sate, aşa ca să mângâie 
un astfel de animal, să îl 
hrănească, cred că ar fi 
foarte frumos pentru ei”, 
spune omul.

Vasile Stratula ne-a 
spus că deja are şi par-
teneri pentru acest 
proiect, în persoana lui 
Vasile Toderaşcu de la 
SIF Moldova. „Domnul 
Toderaşcu mi-a transmis 
deja că este încântat de 
proiect şi că, dacă vom 
reuşi să îl facem, va fi 
primul care va trimite co-
piii în vizită la grădiniţa 
noastră zoo”. 

până la deschiderea 
mini grădinii zoologi-
ce, însă, gălăţenii rămân 
doar cu amintirea celei 
vechi, al cărei termen de 
deschidere este încă ne-
cunoscut.

Florin Răvdan

Hoţii de cărămizi şi fier 
vechi atacă din nou, 
în plin centru! Acum, a 

fost atacată o curte de pe Aleea 
mică, în apropiere de intersec-
ţia străzii Mihai Bravu cu strada 
Basarabiei! În septembrie anul 
trecut, atrăgeam atenţia că ve-
chile imobile, retrocedate, de pe 
strada Mihai Bravu de la nr. 18 şi 
20 (unde la începutul secolului 
trecut locuise familia avocatului 
G. H. Macri - foto 1 şi 2). Odată 
retrocedate, casele au ajuns o 
adevărată exploatare de cărămizi 
pentru hoţii de materiale, care 
lucrează şi ziua, la vedere! Ba, 
mai mult, unul dintre vecini, a că-
rui casă avea intrarea prin Aleea 
mică nr. 5 (vecin cu ruina de pe 
Mihai Bravu nr. 20), dl Ciprian 
Mătăsaru, se plângea atunci că 
s-a trezit cu o tentativă de furt 
din casă şi cu spargerea unei ma-
gazii. panicat, omul a apelat la 
poliţişti, dar nimeni nu i-a putut 
oferi protecţia aşteptată, că doar 
nu era primarul Iaşiului, ca să 
aibă... poliţia alături!

Iată că acum, luni noapte, 
nişte hoţi au pătruns şi în curtea 
altei vecine, pensionara Viorica 
Ropotă, care locuieşte chiar în 
prima casă de pe Aleea mică, la 
nr. 24 (foto 3), şi au furat resturi-
le unui gard metalic. Ei au folosit 
probabil un suflător cu acetilenă 
pentru a tăia rapid şi fără zgomot 
fierul, iar pensionara, care ne-a 
vizitat marţi la redacţie, după 
ce făcuse plângere şi la poliţie, 
atrăgea atenţia asupra perico-
lului de incendiu. Hoţii folosise-
ră, evident, flacăra deschisă, şi 
doamna se temea că ţeava de 
gaz metan din apropiere ar fi pu-
tut să mai aibă destul gaz cât să 
explodeze. Nu mult după vizita 
doamnei, hoţii, care încercau să 
fure, ziua în amiaza mare, nişte 
conducte dezgropate din pă-
mânt în apropiere, chiar au pro-
dus un incendiu, la faţa locului 
ajungând pompieri şi poliţişti. 
Hoţii au scăpat, dar lucrurile se 
pot repeta oricând. Familia şi-a 
rupt din pensie ca să-şi monteze 
o alarmă eficientă pe casă, alar-

mă care chiar a pus pe fugă oda-
tă un vizitator care se urcase pe 
acoperiş, dar siguranţa perfectă 
nu o garantează nimeni, de par-

că nu ar fi în centrul oraşului, ci în 
vreo pădure deasă! 

Text şi foto: Victor Cilincă

Case în pericol pe Mihai Bravu

Hoţii de cărămizi şi fier 
vechi atacă din nou! 

Licitaţie publică cu strigare

Vila Primăriei a fost scoasă la vânzare
La aproape un an după ce 

consilierii locali au votat vânza-
rea Vilei „Bucegi“, situată în oraşul 
Călimăneşti-Căciulata, judeţul 
Vâlcea, primăria Galaţi anunţă că 
organizează licitaţie publică des-
chisă cu strigare în acest scop. 
pentru vânzarea imobilului, teren 
cu construcţie, proprietatea priva-
tă a municipiului Galaţi preţul de 
pornire a licitaţiei este de 213.000 
de euro (din care numai valoarea 
terenului în suprafaţă de 999,39 
mp este de 114.000 de euro), la care 
se adaugă TVA, 24 la sută. Vila era 
parter şi două etaje, cu o suprafaţă 
construită de 287,24 mp la sol, a 
fost dată în funcţiune în anul 1927 
şi în prezent este nefuncţională. 

principalul motiv al acestei în-
străinări este acela că imobilul se 
află într-o stare avansată de degra-
dare din cauza lipsei utilizării şi nu 
mai prezintă siguranţă în exploata-
re. În plus, se cheltuiesc din buge-
tul local consistente sume de bani 
pentru asigurarea pazei imobilului. 
„Este o ruină, nu este funcţională. 
În starea în care este nu avem ce 
face cu ea. Se află în paragină tota-
lă, iar paza costă cât nu face clădi-
rea. practic, se poate achiziţiona o 
vilă nouă cu aceşti bani. Trebuie să 
scăpăm de ea”, declara în urmă cu 
doi ani primarul Marius Stan. 

Licitaţia publică va avea loc la 
sediul primăriei pe 3 iunie 2015.

Anca Melinte

Am fost cuceriţi!

Redacţie sub 
ocupaţie europeană

Steguleţe şi inimi europene 
ne-au invadat, ieri, redacţia, cu-
cerindu-ne pentru câteva minute 
cu graţia lor fără frontiere. După 
ce au fost la prefectură şi la Casa 
Corpului Didactic, copiii de la 
Grădiniţa „parfumul Teilor“ au 
venit să ne arate şi nouă câte ştiu 
ei despre statele europene. A fost 
o nebunie să-i asculţi pe piticii de 
nici cinci ani, vopsiţi cu steaguri 

pe feţişoarele lor ghiduşe, despre 
treburile serioase ale naţiunilor şi 
statelor. O micuţă olandeză ne-a 
uimit că ştia până şi când este 
ziua naţională a ţării cu mori de 
vânt, lalele şi diguri. „E pe 27 apri-
lie, de ziua regelui Olandei“. „Dar 
ziua ta când e?“, sper eu s-o prind 
pe picior greşit. „pe 2 aprilie“, răs-
punde fără să clipească.

Roxana Artene Penciu

4 - 9 mai 2015
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Oricum, 
plasa ne aduce 
mari greutăţi

Recunosc: despre plasă am scris foarte puţin, demult, înainte 
de orice deplasare, înainte de a fi plasat şi amplasat pe co-

ordonatele în/depărtării de matcă, de origine, de pur şi simplu, de 
candoare. Recunosc: de-a lungul şi de-a latul, de-a susul şi de-a 
josul cestei Necunoscute (căreia, convenţional, i se zice Viaţă) am 
luat/cumpărat o droaie de plase, una mai făţoasă decât alta. Plase 
periculoase. Plase penibile. Plase caraghioase. Plase infecte. Plase 
mari şi mici. Plase proaste şi inteligente. In/utile şi in/capabile să 
reziste măcar la câteva pene de pasăre-liră. Într-un cuvât, nu-mi 
mai trebuie nici o plasă. Ori...poate-mi mai trebuie una. Atât: una! 
O plasă definitivă şi invulnerabilă! Plasă pentru ultima deplasare! 
Pentru ultima plasare! Pentru ultima amplasare! Pentru încercuire! 
Pentru îngrădire pe dinăuntru! Sau pe dinafară! Cum doresc şi cum 
merit după atâta şi atâta agonie şi exataz prin amplasamentul nu-
mit şi supranumit Microcosmos, fiindcă la/în Macrocosmos nu au 
acees decât cei care au fost în stare să nu ia nici o plasă, niciodată! 
Nu?...Sigur că da!

 Aşadar, oricât ar fi de subţire, plasa îmi aduce/ne aduce mari 
greutăţi. Oricât ar fi de uşoară, plasa (se face că) rezistă, ne ţine 
dincoace ori dincolo de frumos şi de urât. Acest substantiv ne/
plăcut şi in/util se întinde cât vrem, se strânge cât vrem. Şi suportă 
presiuni uriaşe. Strecoară lacrimi. Strecoară seminţe de scandal, 
dar şi de balsam. Strecoară chiar şi sânge la diverse ritualuri de 
celebrare a nu mai ştiu cărui eveniment religios, material, filozofic, 
ortodox, ortopedic, ortoepic...deoarece nu-i nimic mai înălţător 
decât...sângele vărsat întru sacrificiu...spiritual şi gastronomic vor-
bind. De când lumea, plasa nu şi-a încetat nici o clipă activitatea 
printre oameni. A fost venerată. A purtat război şi pace. Le-a ţi-
nut foarte multora adăpost. Muritorii au folosit-o împotriva morţii 
şi împotriva vieţii, au scris cu ea opere literare. Însă nici o plasă 
nu-i mai durabilă decât plasa mea. Fiindcă mereu cad în ea, dar 
nu se rupe. E a dracului de tare. Şi are şi păianjen. Şi păianjenul 
mă râvneşte, mă prinde, mă scapă...şi iar...şi iar...şi nu mi se pare 
deloc (doar o) întâmplare. Chiar mă simt bine, chiar încerc să mă 
prăbuşesc în plasă definitiv, dar păianjenul (inexorabil şi invincibil) 
refuză perfecţiunea mea, mă râde, mă de/plânge, se/mă joacă, mă 
face duşmanul şi discipolul lui, mă face verb, mă face adjectiv. 
Da!...Sigur că da!

 De pildă, ieri am căzut în propria-mi plasă. N-o spun, că-i foar-
te importantă. O întinsesem să prind Moartea, s-o batjocoresc, s-o 
fac amantă. Cu chiu şi cu vai, abia am scăpat. Şi Înălţimea Sa mi-a 
zis aşa: „N-ai ce să-mi arăţi!”...Şi uite-aşa am băgat  coada-ntre 
picioare şi am lăsat Moartea pentru altă dată!...Oricum, plasa îmi 
aduce şi ne aduce mari greutăţi! Nu?
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 Ochii tăi, frumoaso, nu mai pot să plângă
 singuri, fără mamă, singuri, fără tată...
 stai pe drum, zvârlită, singură, uitată...!
 (nani-nani-nani, dormi, sărmană ţâncă!)
  
 Mâna ta măruntă stă încet, cuminte,
 nu mai umblă-ntinsă, moale, după lapte,
 după sânul mamei duse prea departe,
 duse tocmai unde nu mai sunt cuvinte!
  
 Gura ta (dulceaţă de-o cireaş-amară)
 nu mai gângureşte, tace, numai tace,
 nu mai poate spune: vino, vino-ncoace!...
 (nani-nani-nani-n veci de veci, fecioară!)
  
 Nimenea n-aude, nimenea nu vede
 cum se-ntâmplă gheara lungă a plecării
 într-o lume (poate) mult mai acătării,
 fără vis şi foame, fără dor şi sete!
  
 Singură, păpuşă, tristă, lângă râpă...
 te-nconjoară fluturi să te învelească,
 să-ţi păzească somnu-n matria cerească!...
 (nani-nani-nani, scumpa mea de cârpă!)
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Cântec 
de leagăn

(sau amintiri din altă copilărie)
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